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گفت و گو با خانواده شهدای   حمله رژیم صهیونیستی

در تلویزیون  همشهری
به میزبانی به میزبانی پنجشنبه ها،   ساعت 21

فرزاد جمشیدیفرزاد جمشیدی

50
خبرنگار 

به دلیل فعالیت های 
خبری در غزه، اسیر 
رژیم صهیونیستی 

هستند.

450
خبرنگار

 از آغاز جنگ  غزه
 در سرزمین های 
 اشغالی، آسیب

 دیده اند.

234خبرنگار در جنگ غزه  شهید شدند

تلاش صهیونیست ها برای خاموش کردن صدای حقیقت در غزه

1.7میلیون نفر
زائر از کشور خارج شده اند.

1 میلیون نفر
از  مرز مهران خارج شده اند.

انتصاب لاریجانی به عنوان دبیر تازه »شعام« 
 بازتاب های داخلی و بین المللی

گسترده ای داشته است

 لبنان  در

تله آمریکا

 پذیرش طرح آمریکایی خلع سلاح حزب الله 
از سوی دولت بیروت

حزب الله: تصمیم دولت، بخشی از 
 استراتژی تسلیم و  سقوط

حاکمیت لبنان است

آمار‌خیره‌کننده‌اربعینی‌ها

صفحه4

صفحه2
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برخی به انتصاب علی لاریجانی در شورای عالی 
امنیت ملی پس از ردصلاحیت انتخاباتی انتقاد 

دارند، اما نکات  دیگری هم هست:
ردصلاحیت برای ریاست جمهوری به معنای بی صلاحیتی در سایر 

مسئولیت ها نیست.1
نگاه فرشته یا اهریمن به افراد، مانع دیدن توانمندی های واقعی 

آنهاست؛ لاریجانی در کنار نقدها، نقاط قوت مهمی دارد.2
تصمیم های شورای نگهبان مطلق و بی خطا نیستند؛ در گذشته مواردی 

اصلاح یا جبران شده اند.3
رهبر انقلاب پیش تر هم از چهره های ردصلاحیت شده در مجمع 

تشخیص بهره گرفته اند؛ مانند مرحوم هاشمی، احمدی نژاد و مجید 4
انصاری.

لاریجانی از همان زمان ردصلاحیت، مشاور رهبری و نماینده ایشان در 
نشست های راهبردی بوده است.5

در جریان جنگ اخیر، رویکرد انقلابی و راهبردی او، باعث بازنگری 
بسیاری از منتقدان در قضاوت های پیشین شد. بازگشت به قضاوت های 6

هیجانی گذشته نادرست است.
دولت امروز به تجربه تقنینی و اجرایی او نیاز دارد. این انتخاب عقلانی 

و کاربردی است.7
در شرایط جنگی، حضور فردی که هم انقلابی باشد، هم باتجربه و هم 

در شورا سابقه داشته باشد، بسیار مهم است.8
لاریجانی در توافق های بلندمدت با چین و روسیه نقش آفرین بوده است 

و این انتخاب می تواند مسیر دیپلماتیک راهبردی گذشته را تقویت کند.9
در شعام تصمیمات حساسی مانند فیلترینگ و حکمرانی سایبری و 

حجاب اتخاذ می شود و حضور افرادی که هم عاقل باشند، هم حوزه اجرا 10
را بشناسند،  هم نگاه مردمی داشته باشند،  هم دین و نظام را بفهمند و هم بر 

قوانین مسلط باشند، ضروری است.

در عین حال راه نقد بسته نیست اما دنبال حذف آدم ها نباشیم. یک ویژگی 
کلیدی رهبرانقلاب که برای همه ما آموزنده است، این است که با همین ساختار 

و آدم های موجود با سلایق و طیف های مختلف کار انقلاب را جلو می برند.

10نکته درباره انتخاب 
لاریجانی

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

داده نما

انس شریف خبرنگار فلسطینی
  »درد گلویم را می فشارد و گرسنگی

بر من غلبه کرده است.«

عبدالهادی فرحات، خبرنگار شبکه 
»یمن امروز«

  زخمی شدن در پخش زنده 
در شمال غزه

ولاء الجعبری، خبرنگار فلسطینی
 شهادت همراه با همسرو ۵فرزندش 

هنگام تهیه گزارش

احمد قلجه و ۳همکارش
شهادت در حمله به خیمه خبرنگاران 

در بیمارستان معمدانی

سالی ثابت  خبرنگار کانال الکوفیه
بیهوشی در پخش زنده به دلیل 

نخوردن غذا در تمام روز

خبرگزاری فرانسه
 »نه چیزی برای خرید هست، 

نه برای  خوردن«

سلمی خبرنگار ساکن غزه
 »سخت ترین لحظه زندگی ام، جان 
دادن همکارم جلوی چشمانم بود.«

اسراء العریر
  خبرنگار فلسطینی که همراه با 
 دختر خردسالش به کار ادامه 

می دهد.

خبرنگار ABC نیوز )استرالیا(
 »۳4کیلوگرم وزن کم کرده ام و قدرت 

نگه داشتن دوربین را ندارم.«

احمد المقادمه
 کاهش بیش از ۲۰کیلوگرم وزن 

به دلیل سوء تغذیه 

 روایت های میدانی از ایثار رسانه ای

آگاهی بخشی تا پای شهادت

45050  خبرنگار 
 شهید  خبرنگار در اسارت خبرنگار زخمی

 شهادت و مصائب خبرنگاران )از آغاز جنگ نسل کشی در ۷ اکتبر ۲0۲۳(

 ممنوعیت ورود خبرنگاران خارجی به غزه
 هشدار به امدادگران هوایی بابت ثبت تصویر)هاآرتص(

 ممنوعیت پخش تصاویر غزه برای پنهان سازی ابعاد فاجعه)هاآرتص(
 مشروط کردن ارسال کمک هوایی به سکوت رسانه ای )یدیعوت آحارونوت(

 جلوگیری از تشکیل مدارک جنایت اسرائیل در دادگاه های آینده )مرکز 
اطلاع رسانی فلسطین(

 بیانیه مشترک رویترز، فرانس پرس، بی بی سی و ... برای صدور مجوز ورود به غزه
 پیرس مورگان: »اسرائیل نگران جان خبرنگاران نیست، نگران آبروی خودش است.«

 ترس اسرائیل از روایت خبرنگاران:

یادداشت
سیدرضا صدرالحسینی؛تحلیلگر مسائل منطقه

در جهان معاصر، یکی از ارکان بنیادین ارتباطات 
انسانی، اطلاع رسانی صادقانه و انتشار آگاهی های 
عمومی  است؛ آگاهی هایی که به مثابه شریان حیاتی جوامع مدرن، با زندگی 
اجتماعی مردم، پیوندی وثیق و گسست ناپذیر یافته اند. در این میان، آنچه بیش از 
پیش جایگاه رسانه را خطیر می سازد، انعکاس بی واسطه رویدادهایی است که در 

اقصی نقاط عالم رخ می دهد و وجدان جهانی را به تپش وا می دارد.
از این منظر، در 2سال اخیر، جنایات مکرر و اقدامات سبعانه رژیم غاصب 
صهیونیستی در باریکه غزه، به یکی از مهم ترین کانون های توجه افکار عمومی 
منطقه و جهان بدل شده است؛ مردمانی مظلوم که در آتش جنگ و محاصره، در 
جهنمی ساخته دست انسان، به حیات خویش ادامه می دهند و جهانیان نگران و 

دغدغه مند، چشم به اخبار و تصاویر ارسالی از این فاجعه بزرگ دوخته اند.
اما آنچه قضاوت تاریخ و افکار عمومی جهانی را شکل می دهد، روایت هایی است 
که از دل خون و آتش، توسط خبرنگاران و اصحاب رسانه به بیرون درز می یابد. این 
حقیقت تلخ را رژیم صهیونیستی بهتر از هر کس می داند؛ از همین  جهت است که 
با وسواس و خشونتی بی سابقه، در پی آن است که صدای حقیقت خاموش شود و 

راویان واقعیت، از میدان روایت حذف شوند.
تا کنون بیش از 2۵۰تن از خبرنگاران، عکاسان، فیلمبرداران و مدیران رسانه ای 
که بسیاری شان با لباس مشخص خبرنگاری، مشمول مصونیت بین المللی در 
مخاصمات مسلحانه بوده اند، به دست نظامیان رژیم صهیونیستی به شهادت 
رسیده اند. این شهادت ها، نه حاصل اصابت های کور و تصادفی، بلکه نتیجه 
سیاستی هدفمند و طراحی شده برای خاموش کردن صدای مظلومیت مردم غزه 

است؛ حذفی فیزیکی برای محو رسانه و روایت.
اسرائیل با بهره گیری از اشراف اطلاعاتی و شناسایی دقیق فعالان رسانه ای، 
پیشاپیش نام و چهره خبرنگاران را نشانه می گیرد و آنان را در حملاتی هدفمند به 
قتل می رساند؛ جنایتی که به زعم آنان، بقای روایت جعلی صهیونیسم را تضمین 

می کند، اما غافل اند که خون خبرنگار، مرکب رسوایی دشمن است.
درحالی که هنوز این کشتار خاموش در غزه ادامه دارد و رژیم اشغالگر با خشم و 
جنون، به دنبال پاکسازی میدانی از راویان حقیقت است، خبرنگاران غزه با عزم 
و ایثار، به کار خود ادامه می دهند؛ دوربین هایشان را همچون سپر در برابر گلوله 

می گیرند و با قلم و تصویر، سیمای حقیقت را بر پرده تاریخ نقش می زنند.
شایان ذکر است که اصحاب رسانه  جمهوری اسلامی ایران نیز از نخستین روزهای 
تجاوز به غزه، در سمت صحیح تاریخ ایستادند و با تکیه بر رسالت حرفه ای و باور 
انسانی خود کوشیدند با بازتاب دقیق وقایع و مظلومیت مردم فلسطین و همچنین 

اقتدار و پایداری مقاومت، ندای عدالت را به گوش جهانیان برسانند.

 خبرنگاری 
به شرط بمب و ترور!
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انتصاب علی لاریجانی به عنوان دبیر جدید شورای عالی 
امنیت ملی ازسوی رئیس جمهور همچنان در کانون توجه 
محافل سیاسی داخلی است؛ انتصابی که بازتاب بین المللی 

گسترده ای نیز داشته است و تحلیلگران جهانی از آن، 
به عنوان فصل نوینی در راهبردسازی های امنیتی ایران 

یاد می کنند.
لاریجانی روز سه شنبه درحالی جایگزین علی اکبر احمدیان 
شد که طی سال های اخیر همواره به عنوان یکی از چهره های 
تأثیرگذار در سپهر سیاسی ایران به نقش آفرینی پرداخته 
و در قامت مشاور رهبرمعظم انقلاب، ماموریت های مهم 

منطقه ای و بین المللی را نیز به سرانجام رسانده است.
لاریجانی که پیش از این طی مردادماه 1384تا مهرماه 
1386نیز مسئولیت دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی 
را برعهده داشته است، اکنون ازسوی مسعود پزشکیان 
ماموریت ویژه ای دریافت کرده  است؛ ماموریتی که پیش از 
هر چیز معطوف به چاره اندیشی راهبردی برای مواجهه مؤثر 

با مخاطرات پیش روی امنیت ملی است.

انتخاب لاریجانی؛ بازتاب ها در داخل و خارج
انتصاب لاریجانی به عنوان دبیر تازه »شعام« بازتاب های داخلی و بین المللی گسترده ای داشته است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دفاعی

راهبردی برای کشورهای اسلامی
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در 
گفت وگوی تلفنی با انور ابراهیم، 
نخست وزیر مالزی گفت: امیدوارم 
کشورهای اسلامی با دیپلماسی فعال 
و فشارهای دیپلماتیک، مانع ادامه 

جنایات در غزه شوند و دربرابر آن با انسجام و مسئولانه 
برخورد کنند./پاد

توصیه ویژه قاضی القضات
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه تأکید کرد: مسئولان 
ذیصلاح در مراکز و مراجع قضایی، 
باید در نگهداری از وثایق منقول 
دریافت شده، دقت و مراقبت بسیار 

زیادی داشته باشند تا مبادا آسیب و صدمه ای بر این وثایق 
وارد آید./ میزان

کارزار دروغ پراکنی هدفمند
امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران 
در سازمان ملل متحد در نامه ای به 
شورای امنیت، ادعای آمریکا، فرانسه 
و اوکراین مبنی بر ارسال سلاح 
به روسیه برای استفاده در جنگ 

اوکراین را قاطعانه رد کرد و آن را کارزار دروغ پراکنی 
هدفمند خواند./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس، در نشست 
مشترک با اعضای شورای مرکزی خانه احزاب، با بیان اینکه اتحاد 
و همگرایی مردم با حاکمیت در جریان جنگ ۱۲روزه به اوج 
خود رسید، عنوان کرد: هرگونه اقدامی در جهت برجسته کردن 

شکاف ها و قطبی سازی  در جامعه بازی در زمین دشمن است.
  نشست مشترک معاون توسعه روستایی و مناطق محروم 
رئیس جمهور و اعضای کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اسلامی در راستای رویکردهای نوین برای توسعه روستایی و 

مقابله با محرومیت برگزار شد.
  آیت الله احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان در ابتدای جلسه 
دیروز گفت: دستاورد حقوق بشربرخاسته از نگاه منفعت طلبانه 
جهان غرب، جهان امروز را با مشکلات فراوانی در زمینه دستیابی 

به عدالت، صلح و امنیت مواجه کرده است.

سپاه پاسداران: هرگونه تهدید با 
واکنش فراتر از تصور روبه رو خواهد شد

سپاه پاسداران در بیانیه ای به مناسبت اربعین شهدای اقتدار 
تأکید کرد: هرگونه تهدید علیه امنیت و تمامیت سرزمینی 
کشور، با واکنش شدید و فراتر از تصورات دشمنان و بسیار 
سخت تر از آنچه در وعده صادق ۳ برای متجاوزان جنگ افروز رخ 
داد، روبه رو خواهد شد. بخش های مهم بیانیه به قرار ذیل است:

رهبر معظم انقلاب؛ قطب نمای مقاومت
  تبعیت از بیانات حکیمانه رهبر معظم انقلاب

  دفاع مقدس ۱۲روزه نماد شجاعت ملت
  تحمیل اقتدار ایران به دشمن در سطح بین الملل

رویارویی مستقیم با آمریکا و صهیونیسم
  نبرد مستقیم با آمریکا و رژیم کودک کش

  ایران از این جنگ تاریخی سرافراز بیرون آمد.
  خون شهدا، ایران را به قدرتی انکارناپذیر تبدیل کرد.

عملیات وعده صادق 3
  دستاورد دفاعی در جنگ ۱۲روزه

  عملیات  هوشمندانه »وعده صادق۳« و »بشارت فتح«
  تحمیل آتش بس به تل آویو و واشنگتن

حمایت جهانی از ملت ایران
  حمایت معنادار جهانی از ایران

  محکومیت جنایات آمریکا و اسرائیل
  تهدیدها نتوانسته اراده ایرانیان را بشکند.

ناکامی پروژه فروپاشی نظام
  شکست دشمن در نابودی جمهوری اسلامی
  رهبری حکیمانه + وحدت ملی = رمز اقتدار

  تجربه عبرت آموز برای اردوگاه خصم

آماده باش دائم سپاه
  آمادگی کامل برای پاسخ قاطع به هر تهدید

  هرگونه تعرض با واکنشی فراتر از تصور روبه رو خواهد شد.
  نمونه آن: ضربه سخت در »وعده صادق ۳«

فراخوان حضور ملت
  دعوت به مراسم اربعین شهدای اقتدار

  پنجشنبه ۱۶ مرداد، مصلای امام خمینی )ره(
  نمایش وحدت ملی، تجدید عهد با شهدا و رهبر انقلاب

خدمت رسانی ویژه به زائران اربعین
507موکب ایرانی در نجف اشرف فعالیت می کنند. سیدسعید سیدین، سرکنسول ایران در نجف اشرف با اعلام 
این خبر، تأکید کرد: موکب های ایرانی در شهرک قدیمی نجف حدود 50هزار وعده غذایی روزانه توزیع می کنند. 

همچنین ۸0موکب برای خدمات پزشکی ایجاد شده است./ایسنا

هدف از تشکیل شورای دفاع
تشکیل شورای دفاع اقدامی در راستای بازتعریف دکترین دفاعی ایران و پاسخ به تحولات نوین جنگی است. 
منوچهر متکی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با بیان این مطلب، عنوان کرد که دکترین دفاعی ایران هیچ گاه 
مانع از بیان مواضع حق طلبانه ایران در مخالفت با سیاست های سلطه گرانه نبوده است./تسنیم

صفحه آرا: علی حسنی

 »14 سکه«
خط قرمز تازه قانون مهریه

طرح اصلاح قانون مهریه، یکی از بحث برانگیزترین طرح های 
حقوقی مجلس دوازدهم، این روزها در آستانه ورود به صحن 
است؛ طرحی که اگرچه با هدف »زندان زدایی« از پرونده های 
مهریه تدوین شده، اما به دلیل حساسیت موضوع، در افکار 
عمومی با سوءبرداشت هایی نیز مواجه شده است. در مرکز 
این اصلاحات، عددی ایستاده که به سرعت به تیتر اول 

رسانه ها بدل شده است: ۱۴ سکه.

اصل ماجرا چیست؟
بر اساس قانون فعلی، اگر زوج تا سقف ۱۱۰ سکه از مهریه را 
بپردازد، از حبس معاف خواهد بود و مازاد آن، فقط از محل 
دارایی های او قابل وصول است. اما در طرح جدید، این سقف 
به ۱۴ سکه کاهش یافته است؛ اقدامی که نه به معنای کاهش 
مهریه قانونی زنان است و نه حذف حق مطالبه آن؛ بلکه تنها 

روش های اجرای حکم را تغییر می دهد.
سیدکریم معصومی خسروآبادی، عضو کمیسیون قضایی و 
حقوقی مجلس، در توضیح این طرح می گوید: »موضوع صرفاً 
اصلاح قانون مهریه نیست، بلکه در چارچوب کلی اصلاح 
قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی قرار می گیرد«. او 
تأکید می کند که در طرح جدید، روش هایی مانند »نظارت 
الکترونیکی« جایگزین اعزام مستقیم محکومان مالی به 

زندان می شود.

کاهش عدد حبس، نه مهریه
براساس این اصلاحات، اگر زوجی مهریه ای بالاتر از ۱۴سکه 
پرداخت نشده داشته باشد، دیگر بابت آن روانه زندان 
نخواهد شد؛ اما این به معنای حذف طلب نیست. همچنان 
زوجه می تواند از مسیرهای قانونی، از جمله توقیف اموال، 
ممنوع الخروجی و سایر ابزارهای قضایی، مابقی مهریه خود را 
دریافت کند. حتی اگر زوج در زمان صدور حکم مالی نداشته 
باشد، در آینده )مثلًا از محل ارث یا درآمدهای جدید( این 

امکان وجود دارد.
نکته مهمی که معصومی بر آن تأکید دارد، تفکیک میان 
»سقف حبس« و »حق مطالبه« است. به بیان ساده تر، 
مهریه همچنان همان عددی است که در عقدنامه قید شده 
و قانون نیز آن را به رسمیت می شناسد. اما برای مهار بحران 
زندان های مالی، تنها تا ۱۴ سکه، امکان اعمال ماده ۲ قانون 

محکومیت های مالی )حبس بدهکار( وجود خواهد داشت.

اختلاف دیدگاه ها در افکار عمومی
این تغییر در نگاه قانونگذار، بازتاب های متفاوتی در جامعه 
داشته است. گروهی آن را گامی رو به جلو در مسیر کاهش 
آسیب های اجتماعی و معضل »زندان به خاطر فقر« می دانند. 
آنها معتقدند حبس زوجی که از نظر مالی ناتوان است، نه تنها 
مشکلی را حل نمی کند، بلکه در عمل، حق زوجه برای وصول 

مهریه را نیز به بن بست می کشاند.
در مقابل، برخی از فعالان حقوق زنان نگران اند که این طرح 
به تضعیف جایگاه مهریه منجر شود. از نگاه آنان، مهریه 
نه فقط یک عدد مالی، بلکه ابزار امنیت اقتصادی زن در برابر 
فروپاشی احتمالی زندگی مشترک است؛ و حذف ضمانت 

اجرایی حبس می تواند این ابزار را بی اثر سازد.

تجربه های قبلی و مسیر آینده
اصلاح قانون مهریه در ایران مسبوق به سابقه است. از تعیین 
سقف ۱۱۰ سکه در دوره های گذشته گرفته تا محدود کردن 
ضمانت های اجرایی، همواره این تلاش وجود داشته تا میان 
حقوق زوجه و ملاحظات اجتماعی تعادل ایجاد شود. با این 
حال، بسیاری معتقدند موفقیت چنین طرح هایی، بیش از 
آنکه وابسته به متن قانون باشد، به شیوه اجرا و تفسیر آن در 

دستگاه قضایی گره خورده است.
از سوی دیگر، مهم ترین خطر اینگونه طرح ها، تبدیل 
شدن به موضوعات چندپاره در میان مردم است. رسانه ها، 
شبکه های اجتماعی و بعضاً حتی نهادهای رسمی، گاه 
تصویری مبهم از اصلاحات ارائه می دهند که موجب 
گسترش سوءتفاهم ها می شود. در همین راستا، بسیاری 
از نمایندگان تأکید دارند که لازم است مجلس و قوه 
قضائیه، به موازات تصویب اینگونه طرح ها، برنامه ای برای 

»تبیین دقیق« آن داشته باشند.

لزوم مراقبت از حقوق دوطرفه
در نهایت، آنچه مسلم است، این است که جامعه ایران نیازمند 
نظام حقوقی ای است که بتواند همزمان با حفظ حقوق شرعی 
و قانونی زن، از بروز بحران های اجتماعی مانند زندان رفتن 
مردان به دلیل ناتوانی مالی نیز جلوگیری کند. به بیان دیگر، 
نه می توان از حق مهریه صرف نظر کرد و نه می توان از تبعات 

اجتماعی ناشی از آن غافل ماند.
طرح جدید مهریه، چنان که نمایندگان می گویند، قرار نیست 
این حق را حذف کند، بلکه تنها می خواهد روش وصول آن را 
از »اجبار حبس« به سمت »الزام حقوقی« تغییر دهد. اینکه 
این تغییر در عمل چه پیامدی خواهد داشت، بیش از هر چیز 
به کارآمدی نظام قضایی، امکان شناسایی اموال، نظارت 

قضات و آموزش حقوقی عمومی بستگی دارد.
با این همه، تا زمانی که این طرح به تصویب نهایی نرسیده و 
وارد مرحله اجرا نشده، قضاوت قطعی درباره آثار آن زود است. 
جامعه حقوقی، فعالان اجتماعی و نهادهای مدنی باید با دقت 
مسیر را رصد کنند و چنانچه ایرادی در اجرا پدید آمد، آن را 

اصلاح پذیر نگه دارند.

مجلس

6مأموریت راهبردی
در شرایطی که علی اکبر احمدیان، 

با حکم رئیس جمهور به عنوان رئیس 
»قرارگاه پیشرفت طرح های ملی و 
راهبردی کشور« منصوب شده، لاریجانی 

با ماموریت های ویژه ای در دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی مستقر 

شده است.

دستیابی به امنیت پایدار در سطوح ملی، منطقه ای و بین المللی  6

نظارت مدبرانه و دقیق بر حسن اجرای امور دبیرخانه 1

اتخاذ رویکرد هوشمندانه و مردم پایه متناسب با نظام مسائل امنیت ملی در راستای تحقق سیاست های کلی و 
منویات مقام معظم رهبری 5

هم افزایی دستگاه های مرتبط 2

بازتعریف مفاهیم راهبردی 4

رصد و اولویت بندی مسائل و مخاطرات امنیت ملی به ویژه تهدیدهای نوظهور و فناورانه 3

دوره های مختلف یک شورای استراتژیک

شورای عالی امنیت ملی به عنوان مهم ترین وزنه تصمیم گیری در سیاست خارجی و امور دفاعی و امنیتی کشور از سال 1368تاکنون دوره های مختلفی را پشت سر گذاشته است:

حسن روحانی
 آغاز:  

20مهر 136۸
 حکم:  

علی اکبر هاشمی رفسنجانی
رئیس دولت پنجم
 پایان ماموریت:  
24مردادماه 13۸4

سعید جلیلی
 آغاز:  

2۸مهرماه 13۸6
 حکم:  

محمود احمدی نژاد
رئیس دولت نهم
 پایان ماموریت:  
19شهریورماه 1392

علی لاریجانی
 آغاز:  

24مردادماه 13۸4
 حکم:  

محمود احمدی نژاد
رئیس دولت نهم
 پایان ماموریت:  
2۸مهرماه 13۸6

علی شمخانی
 آغاز:  

19شهریورماه 1392
 حکم:  

حسن روحانی
رئیس دولت یازدهم
 پایان ماموریت:  
یک خردادماه 1402

علی اکبر احمدیان
 آغاز:  

یک خردادماه 1402
 حکم:  

سید ابراهیم رئیسی
رئیس دولت سیزدهم

 پایان ماموریت:  
14مردادماه 1404

واکنش های متفاوت
حضور دوباره لاریجانی در قامت دبیر شورای عالی امنیت ملی، واکنش های 
بعضا متفاوتی را در محافل سیاسی – رسانه ای کشور به دنبال داشته  است:

  سیدعباس عراقچی: وزیر امورخارجه در پیامی تأکید کرد که وزارت امور 
خارجه آماده همکاری نزدیک و صمیمانه با لاریجانی است.

  علی اکبر ولایتی: مشاور رهبرمعظم انقلاب، این انتصاب را نشانه 
دوراندیشی نظام در بهره گیری از افراد مجرب در شرایط حساس منطقه ای 

و بین المللی دانست.
  امیرحسین ثابتی: این نماینده تهران در مجلس، رویکردهای لاریجانی را 
دارای تفاوت بنیادینی با پزشکیان و روحانی ندانست و اعلام کرد خیلی به این 

انتصاب خوش بین نیست.
  محمود واعظی: رئیس دفتر رئیس  دولت  دوازدهم رویکرد اعتدالی 
و فراجناحی لاریجانی را عاملی برای تحول مثبت در تصمیم سازی های 

شورای عالی امنیت ملی دانست.
  حمید رسایی: این نماینده تهران در مجلس در توییتی ابراز امیدواری کرد 
که لاریجانی در جایگاه دبیری شورای عالی امنیت، احساس تکلیف نکند که هر 

طور شده همه باید با دولت »وفاق« کنند.
  فیض الله عرب سرخی: این فعال سیاسی اصلاح طلب نیز در 
گفت وگویی تأکید کرد که اگر انتخاب لاریجانی آغازگر تغییرات باشد، 

باید از آن استقبال کرد.
  امیر عزیز نصیرزاده: وزیر دفاع نیز در پیامی عنوان کرد که حضور 
سیاستمداری باتجربه و برخوردار از بینش عمیق در این جایگاه خطیر، 

نقش آفرین و راهگشا خواهد بود.
  واکنش های متفاوت مجازی: پس از انتصاب لاریجانی ازسوی پزشکیان، 
شبکه های اجتماعی نیز شاهد واکنش های متفاوت کاربران فارسی زبان 
بوده است؛ برخی به دلایل مختلف، از چنین انتصابی انتقاد کرده اند و بعضی 

دیگر این اقدام را مثبت و راهگشا دانسته اند.

چرا این انتصاب مهم است؟
انتصاب لاریجانی به عنوان دبیر شورای عالی امنیت 
ملی به دلایل مختلف، دارای اهمیت ویژه ای است؛ 

از جمله:
  سابقه طولانی: لاریجانی از دی ماه ۱۳۷۴ به عنوان 
نماینده رهبرمعظم انقلاب در این شورا حضور داشته و بین 

سال های ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۶ نیز دبیر این شورا بود ه است.
  تجربه لاریجانی: لاریجانی در سال های میانی 
دهه۸۰شمسی نقش ویژه ای در مدیریت پرونده هسته ای 
ایران، آن  هم در دوره ای حساس برعهده داشته است؛ 
تجربه ای که او را به چهره ای آشنا در دیپلماسی و امنیت ملی 

تبدیل کرده است.
  سیاستمدار عمل گرا: تجربه سال ها نقش آفرینی 
لاریجانی در جایگاه های مختلف، او را به عنوان سیاستمداری 

عمل گرا معرفی کرده است.
  شرایط حساس منطقه ای و بین المللی: این انتصاب در 
شرایط تنش های فزاینده منطقه ای و به ویژه جنگ تحمیلی 

۱۲روزه اخیر و ضرورت های تازه، اهمیت ویژه ای دارد.
  شورای دفاع: تشکیل شورای دفاع ازسوی شورای عالی 
امنیت ملی، بیش از هر چیز نشان دهنده ضرورت هایی است 
که در حکم انتصاب رئیس جمهور نیز به آنها اشاره شده است.

  هماهنگی با دولت: انتصاب لاریجانی به عنوان چهره ای 
هماهنگ با دولت چهاردهم، می تواند نقش ویژه ای در 
انسجام سیاستگذاری میان دولت و شورای عالی امنیت ملی 

داشته باشد.

بازتاب های بین المللی
مسئولیت تازه لاریجانی، علاوه بر واکنش های داخلی، 
بازتاب گسترده ای هم در رسانه های منطقه ای و بین المللی 

داشته است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود:
  بلومبرگ: این خبرگزاری آمریکایی تأکید کرد که 
انتصاب لاریجانی نشان دهنده تلاش ایران برای بازنگری در 

سازوکارهای فرماندهی راهبردی این کشور است.
  رویترز: این رسانه انگلیسی نیز در گزارشی، این انتصاب 
را واکنشی ازسوی ایران در مواجهه با افزایش تنش های 

منطقه ای ارزیابی کرد.
  عرب ویکلی: این رسانه منطقه ای نیز روز چهارشنبه در 
گزارشی نوشت: رئیس جمهور ایران، لاریجانی را به سمت 
کلیدی دبیری شورای عالی امنیت ملی منصوب کرده است 
که به او اجازه می دهد نقش کلیدی در تصمیم گیری های 

تهران ایفا کند.
  تایمز اسرائیل: این رسانه صهیونیست هم انتصاب 
لاریجانی را در چارچوب تحولات پس از جنگ و تلاش برای 

تقویت ساختارهای دفاعی ایران دانست.
  آسوشیتد پرس: این خبرگزاری آمریکایی نیز در واکنش 
به انتصاب لاریجانی، آن را نشانه ای از این دانست که ایران 

به دنبال یک مسیر میانه روتر است.
  دیلی صباح: این رسانه ترکیه ای نیز در گزارشی، این 
انتصاب را مورد توجه قرار داد و به بررسی سوابق سیاسی و 

دیپلماتیک لاریجانی پرداخت.
  جروزالم پست: این رسانه صهیونیست نیز با اشاره به 
انتصاب لاریجانی، به بررسی تحولات منطقه ای اخیر و اهمیت 

انتصاب لاریجانی پرداخت.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگار
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روزنه

زن جاسوس در کمین ایران؛ رئیس 
جدید MI6 کیست؟

دولت کی یر استارمر، نخست وزیر انگلیس، با انتصاب یک 
جاسوس کارکشته ایران شناس به عنوان رئیس جدید سرویس 
اطلاعات مخفی)MI6( قصد دارد رویکرد تشکیلات جاسوسی 
خود را در بخش خارجی تغییر دهد و علیه ایران رویکرد 

تهاجمی بگیرد. در گزارش خبرگزاری فارس آمده است: 

 تمرکز راهبردی: ایران
  بیش از ۲۰ سال فعالیت اطلاعاتی درباره ایران و منطقه 

خلیج فارس
  5 سال حضور عملیاتی در امارات متحده عربی )۲۰۰5–۲۰۰۰(، 

مستقر در سفارت انگلیس
  تسلط به زبان عربی و آشنایی احتمالی با زبان فارسی

  تخصص در امنیت سایبری، رمزگذاری و ضداطلاعات
 تحصیلات و تخصص ها

  کارشناسی انسان شناسی، دانشگاه کمبریج
  سابقه فعالیت در MI5 در حوزه کشورهای متخاصم
MI6 در )Q( رئیس پیشین اداره فناوری و نوآوری  

سوابق عملیاتی مهم
  هدایت عملیات های محرمانه مرتبط با برنامه هسته ای ایران

  طراحی راهبردهای ضدجاسوسی در برابر حملات سایبری 
منتسب به ایران

  مشاوره به دولت بریتانیا درباره دیپلماسی خلیج فارس و 
سیگنال های سیاسی ایران

  مشارکت در پروژه های اطلاعاتی با رژیم صهیونیستی، 
ازجمله با ابزارهایی مانند پگاسوس

 شبکه همکاری منطقه ای
  همکاری نزدیک با سازمان های جاسوسی آمریکا، اسرائیل، 

فرانسه و آلمان
  تجربه میدانی در شامات، شمال آفریقا، خلیج فارس

  دارای رویکرد تهاجمی و پیشدستانه در مقابل تهدیدات
راهبرد جدید MI6 در دوره مترولی

  تمرکز شدید بر ایران و نیروهای نیابتی آن در منطقه
)HUMINT( تقویت عملیات های مخفی و اطلاعات انسانی  

  گسترش همکاری اطلاعاتی با موساد، سیا و سرویس های 
منطقه ای

  پایش دائمی فعالیت های سایبری، دیپلماتیک و امنیتی ایران
  بهره گیری از رسانه ها و عملیات شناختی برای شکل دهی 

به افکار عمومی
در بخشی از این گزارش آمده است: مترولی رویکرد عملگرایانه 
و تهاجمی خاصی دارد که سبب شده تا او اقدامات اخلالگرانه و 
پیشدستانه را به رویکرد واکنشی و محدود کننده، ترجیح دهد 
و از همین جهت به صورت ویژه ای در میان مقامات امنیتی 

واشنگتن، تل آویو و پاریس محبوب است.

روز خبرنگار مبارک

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94599459

رضا عمویی گزارش1
روزنامه نگار

خبرنگاران به شهادت رسیده از آغاز 
جنگ نسل کشی علیه غزه در هفتم اکتبر 

2023تاکنون
234

خبرنگار  

 خبرنگاران آسیب دیده در 
جنگ غزه تا به امروز

450
خبرنگار  

در اسارت رژیم صهیونیستی 
به دلیل فعالیت های خبری

50
خبرنگار  

افزایش ۲۲۵درصدی قطع عضو در غزه
منابع پزشکی در غزه می گویند قطع عضو در این منطقه از آغاز جنگ بیش از 22۵ درصد افزایش یافته است. با 
وجود تلاش دوچندان  تیم های درمانی، پزشکان به دلیل محاصره غزه، پشتیبانی فنی لازم را برای مدیریت این 

بحران دریافت نمی کنند./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

کاهش شدید امید به آینده اسرائیلی ها
نظرسنجی جدید یک مؤسسه تحقیقاتی در اراضی اشغالی حاکی از آن است که سطح خوش بینی عمومی در 
جامعه اسرائیل نسبت به آینده از ژوئن گذشته به شکل محسوسی کاهش یافته است. به عنوان مثال، تنها 
۴0درصد از اسرائیلی ها نسبت به آینده امنیت داخلی خوش بین هستند./ جروزالم پست

صفحه آرا: مجید اصغری

نام: بلائیس مترولی

منصب: رئیس جدید سرویس اطلاعات مخفی 

)MI6( انگلیس

تاریخ انتصاب: تیر 1۴۰۴ / ژوئن ۲۰۲5

ویژگی متمایز: نخستین زن در تاریخ 116ساله 

MI6 که ریاست این سازمان را برعهده می گیرد.

انتصاب تاریخی

تلاش صهیونیست ها برای خاموش کردن صدای حقیقت در غزه

۲3۴خبرنگار در جنگ غزه  شهید شدند

همزمان با ادامه جنایت صهیونیست ها در 

غزه، این باریکه مصیبت زده تبدیل به یکی 
از مرگبارترین مکان ها برای روزنامه نگاران 
شده و ورود روزنامه نگاران خارجی هم به 
این منطقه توسط صهیونیست ها ممنوع 
شده است. اکنون بسیاری از ناظران 

بی طرف متفق القول هستند که هدف قرار 
دادن روزنامه نگاران در غزه توسط نظامیان 
اسرائیلی درواقع تلاشی برای خاموش کردن 
صدای حقیقت غزه است. روزنامه نگاران 
و خبرنگاران ساکن غزه به دلیل گزارش 

رویدادها در این منطقه توانسته اند بخشی از 
درد این باریکه را به گوش جهانیان برسانند 
و هدف قرار دادن آنها توسط ارتش اسرائیل 
گواهی بر نفوذ گزارش های کاری شان در 

میان افکار عمومی جهان است.

برای درک دشواری ها و بازی مرگ و زندگی خبرنگاران در غزه، 
می توان به روایت های متعددی درباره فعالیت های خبری و 

اطلاع رسانی آنها اشاره کرد:

‌درد‌و‌گرسنگی‌گلوی‌ما‌را‌می‌فشارد:  انس شریف، خبرنگار 
فلسطینی در یادداشتی از شرایط سخت مردم غزه نوشت که مقابل 
دوربین می ایستم تا از رنج های مردمم بگویم و از گرسنگی ای که 
پیکرهای آنها را می درد اما درد، گلویم را می فشارد و گرسنگی بر 

من غلبه مي کند.

زخمی‌شدن‌خبرنگار‌شبکه‌»یمن‌امروز«‌در‌پخش‌زنده:‌
عبدالهادی فرحات، خبرنگار شبکه »یمن امروز«، هفته گذشته 
همزمان با پوشش خبری حوادث نوار غزه در منطقه سودانیه 
)زیکیم( واقع در شمال نوار غزه، بر اثر حملات ارتش صهیونیستی 

در هنگام پخش گزارش زنده به شدت زخمی شد.

‌احتمال‌مرگ‌خبرنگاران‌از‌گرسنگی: خبرگزاری فرانسه در 
بیانیه ای بی سابقه هشدار داده است خبرنگاران این خبرگزاری 
به دلیل گرسنگی و خستگی، دیگر قادر به ایستادن یا کار کردن 
نیستند. خبرنگار خبرگزاری فرانسه گفته است که »چیزی نه برای 

خرید و نه برای خوردن وجود ندارد.«

شهادت‌خبرنگار‌فلسطینی‌همراه‌با‌همه‌خانواده‌:  ماه گذشته 
ولاء الجعبری، خبرنگار فلسطینی در حمله هوایی رژیم اشغالگر 
صهیونیستی به منزلش در محله تل الهوا در غرب شهر غزه، 
درحالی که مشغول تهیه گزارش بود، همراه با همسر و همه 

5فرزندش به شهادت رسید.

شهادت‌همه‌خبرنگاران‌بیمارستان‌معمدانی: یک ماه پیش، 

احمد قلجه، خبرنگار فلسطینی به همراه 3همکار خود، در 
حمله هوایی رژیم اشغالگر صهیونیستی به خیمه خبرنگاران در 

بیمارستان معمدانی در غزه به شهادت رسید.

مرگ‌بی‌سابقه‌روزنامه‌نگاران‌از‌گرسنگی: انجمن روزنامه نگاران 
فرانسه هفته گذشته در بیانیه ای نوشت که از زمان تأسیس در 
اوت 1۹۴۴، ما روزنامه نگارانی را در درگیری ها از دست داده ایم، 
در صفوف خود زخمی و زندانی داشته ایم، اما هیچ کدام از ما به 
یاد نمی آوریم که شاهد مرگ همکارمان از گرسنگی همزمان با 

کار باشیم.

بیهوش‌شدن‌در‌زمان‌تهیه‌خبر:‌سالی ثابت، خبرنگار کانال 
ماهواره ای الکوفیه  ماه گذشته در جریان پخش زنده به دلیل نخوردن 

غذا در تمام طول روز، بیهوش شد و بر زمین افتاد.

خبررسانی‌در‌آوارگی: کمیته حفاظت از روزنامه نگاران در 
گزارشی هدف قرار دادن عمدی روزنامه نگاران توسط ارتش 
اسرائیل را مستند کرده و گزارش داده که دفاتر خبرگزاری ها 

بمباران و خانه های خبرنگاران ویران شده است و 
خبرنگاران در چادرها در غزه پناه گرفته اند و حتی 
با جراحات و زخم های جدی در شرایط آوارگی 

در حال تهیه گزارش از اوضاع غزه هستند.

‌خبرنگاری‌همزمان‌با‌مادر‌بودن: اسراء 
العریر، روزنامه نگار فلسطینی است که پس 
از شهادت همسرش در بمباران اسرائیل در 

خان یونس، همچنان به عنوان روزنامه نگار 
کار می کند و تنها دختر خردسالش را با وجود 

خطرات همراه خود می برد.

سخت‌ترین‌لحظه‌زندگی:‌ سلمی، خبرنگار ساکن غزه است که 
سخت ترین صحنه زندگی اش را در گفت وگو با رسانه ها زمانی 
توصیف می کند که همکار روزنامه نگارش حین تهیه گزارش، 
جلوی چشمانش جان داد. در آگوست ۲۰۲۴، سلمی و ابراهیم 
در حال مستندسازی عملیات تخلیه در شهرک »حمد« واقع در 
»خان یونس« )جنوب نوار غزه( بودند که ناگهان تانک های اسرائیلی 

وارد منطقه شدند و شروع به شلیک کردند.

سوءتغذیه‌پایان‌ناپذیر:  احمد المقادمه، روزنامه نگار آزادی که 
بیش از ۲۰کیلوگرم از وزنش را به دلیل سوءتغذیه از دست داده، 
فراموش کرده کی آخرین بار غذای سیر  خورده است. او هر روز 
شاهد است که افراد به خاطر گرسنگی در خیابان ها از هوش 
می روند و هیچ کس از این وضعیت در امان نیست و خودش نیز دچار 

سوءتغذیه شدید است.

کار‌همزمان‌با‌گرسنگی:  بی بی سی در گزارشی که در 
۲۴ژوئیه ۲۰۲5 منتشر کرد، روایت های تکان دهنده ای 
از 3خبرنگار فلسطینی خود تشریح کرد و افزود آنها 
درحالی که تلاش می کنند گزارش تهیه کنند، 
گرسنگی می کشند، آواره شده اند و عزیزان 

خود را از دست داده اند.

دوربین:   داشتن‌ نگه‌ برای‌ ناتوانی‌
خبرگزاری استرالیایی ای.بی.سی نیوز 
هم در گزارشی به وضعیت یکی از 
خبرنگارانش در غزه اشاره کرده و گفته 
است که او 3۴کیلوگرم وزن کم کرده و 
به سختی می تواند با تلفن صحبت کند و 
حتی دیگر قدرت نگه داشتن دوربین را هم ندارد.

آمار وضعیت خبرنگاران شهید و آسیب دیده در جنگ غزه را مرکز 
اطلاع رسانی فلسطین به شرح ذیل در گزارش های مختلفی اعلام 

کرده است:

مقامات صهیونیست تا کنون اجازه ورود خبرنگاران 
خارجی به غزه را نداده اند و همزمان محدودیت های 

زیادی برای ثبت تصاویر از غزه اعمال کرده اند:

هشدار‌به‌تیم‌های‌امدادرسانی‌هوایی: ارتش اسرائیل 
به تیم های امدادرسانی هوایی بین المللی هشدار داده 
است که درصورت ثبت تصویری از ویرانی های غزه 
هنگام پرواز، عملیات کمک رسانی آنها را متوقف خواهد 

کرد. )هاآرتص(
پنهان‌سازی‌‌ابعاد‌فاجعه: ممنوعیت پخش تصاویر غزه 
با هدف پنهان سازی ابعاد واقعی فاجعه انسانی در نوار غزه 

اعمال می شود. )هاآرتص(
مشروط‌شدن‌امدادهوایی‌به‌رعایت‌سانسور: ارسال 
کمک های انسانی از مسیر هوایی مشروط به سکوت 
تصویری و رسانه ای عوامل اجرایی و امدادگران شده است. 

)یدیعوت آحارانوت(
جلوگیری‌از‌تشکیل‌مدارک‌جنایت:‌با هدف جلوگیری 

از تشکیل مدارک جنایت اسرائیل در غزه در محاکمات 
قضایی آینده و پنهان کردن شواهد نسل کشی و گرسنگی 
سازمان یافته علیه مردم فلسطین و خاموش کردن روایت ها 
و دفن حقیقت، رژیم صهیونیستي مانع پخش تصاویر غزه 
توسط خبرنگاران می شود. )مرکز اطلاع رسانی فلسطین(
درخواست‌خبرگزاری‌های‌بین‌المللی‌از‌اسرائیل:‌
خبرگزاری های »رویترز«، »فرانس پرس«، »بی بی سی« 
و »آسوشیتدپرس« در بیانیه ای مشترک از اسرائیل 
خواسته اند اجازه ورود خبرنگاران بین المللی به غزه را 
صادر کند؛ چون خبرنگاران محلی  در غزه به دلیل محاصره 

شدید، توان تأمین غذای خود را ندارند.
اسرائیل‌نگران‌بی‌آبرویی‌بیشتر: پیرس مورگان، مجری 
سرشناس انگلیسی با انتقاد از ممنوعیت ورود خبرنگاران 
خارجی به غزه گفته است که دلیل این ممنوعیت، 
برخلاف ادعای اسرائیل، نگرانی از جان خبرنگاران نیست، 
بلکه به این خاطر است که اسرائیل بیش از ۲۰۰خبرنگار 

فلسطینی را کشته  و اکنون نگران آبروی خود است.

آگاهی بخشی تا پای شهادت

ترس اسرائیل از خبرنگاران ایثارگری خبرنگاران به روایت آمار

گزارش۲

لبنان  در تله آمریکا
 حزب الله: تصمیم دولت، بخشی از استراتژی تسلیم و  سقوط

حاکمیت لبنان است

کودتا علیه پیمان طائف! این را می توان تک جمله ای دانست که 
وضعیت این روزهای لبنان را تشریح می کند. نواف سلام و جوزف 
عون بعد از فشارهای آمریکا تلاش کردند که روز سه شنبه این هفته 
در جلسه کابینه دولت لبنان موضوع خلع سلاح را به نتیجه نهایی 
برسانند. البته این موضوع با مخالفت وزرای شیعه حزب الله و جنبش 
امل روبه رو شد و آنها از جلسه خارج شدند و این مانع از آن می شود 

که اکثریت، تصمیم های مهم و سرنوشت ساز را به تنهایی بگیرند.

در جلسه کابینه چه گذشت؟
نواف سلام بعد از جلسه بیرون آمد و برخلاف نظر کابینه که اعلام 
کرده بود این جلسه به تعویق افتاده است، گفت که موضوع خلع 
سلاح حزب الله به ارتش سپرده شده و فرمانده هیکل، رئیس ارتش 
لبنان موظف است تا آخر سال میلادی برنامه ای برای تحویل سلاح 
ارائه دهد. از سوی دیگر سلام و عون قرارداد طائف را هم برهم 
می زنند. در این پیمان گفته شده بود همه گروه ها باید خلع سلاح 
شوند جز مقاومت لبنان که در مقابل اسرائیل می جنگد. این موضوع 
همواره ثابت بوده است و حزب الله در دوران شهید سیدحسن 
نصرالله هیچ وقت به سوی گروه های مخالف و غربگرا سلاح نکشید 

و تمام سلاح های  این حزب به سمت اسرائیل بود.

شروط معقول حزب الله
اکنون حزب الله و جنبش امل چند شرط معقول برای بررسی 
مناسبات سلاح دارند. ابتدا اسرائیل اشغالگری را پایان دهد، سپس 
آمریکا تضمین امنیتی و نظامی بدهد و تمام اسرای لبنانی آزاد شوند 
و حدود مرز هم معین گردد. این دلایل حتی مورد موافقت جوزف 
عون هم قرار گرفته است، اما گروه های رادیکال موجود در هیأت 

دولت لبنان مانند کتائب و قوات البنانیه اصرار بر خلع سلاح دارند.

خلع سلاح یعنی رفتن به قربانگاه
از سوی دیگر شیعیان لبنان هم می دانند که خلع سلاح یعنی 
قربانی شدن به دست اسرائیل. بیشتر جمعیت شیعه لبنان در 
جنوب و شرق زندگی می کنند. آنها در جنوب با دشمن اسرائیلی 
و در شرق با دشمنی سلفی به نام احمد الشرع روبه رو هستند. 
خلع سلاح برای آنها یعنی پایان شیشه عمرشان! به همین دلیل 
به نظر می رسد سال ۲۰۲6برای لبنان سال جنجالی و داغی است.

حرکت لبنان به سوی تنش داخلی
از سوی دیگر، خلع سلاح می تواند لبنان را به سمت تنش و 
شورش ببرد و از طرفی دیگر انتخابات پارلمانی این کشور در 
سال ۲۰۲6را هم به هاله ای از ابهام راهبردی بکشاند. بنابراین 
باید عنوان کرد که شعارهایی مثل »نزع سلاح المقاومه« و»حصر 
السلاح بید الدوله« برای لبنان جدید مانند سم مهلک است که این 
کشور را به ورطه تنش هایی از جنس جنگ های داخلی 1۹75یا 
جنگ بیرونی مانند 1۹8۲می کشاند. حزب الله نیز در بیانیه ای 
آتشین، تصمیم اخیر را بخشی از »استراتژی تسلیم« خواند 

که به طور صریح مؤلفه های حاکمیت لبنان را تضعیف می کند.

سلاح مقاومت، مسئله مردم نیست
 آمریکا، اسرائیل و برخی جریان های داخلی، جبهه ای هماهنگ 

علیه مقاومت گشوده اند.
 مقاومت، ضرورتی برای بقا و پاسداری از عزت لبنان بوده است.

 سلاح مقاومت هرگز مسئله مردم نبود؛ آن را به زور به بحران 
بدل کردند.

دریچه

زخم ناسور انفجار بندر بیروت 
5 سال پس از انفجار مهیب بندر بیروت، زخم این فاجعه 
هنوز باز است؛ حقیقت پنهان مانده، عدالت اجرا نشده و 

قربانیان همچنان در انتظار پاسخ  هستند.

دلیل انفجار
 ۲75۰ تن نیترات آمونیوم

 کشتی روسوس، حامل این مواد، در سال ۲۰13 وارد بندر شد.
 هشدارهای مکرر درباره وجود خطر، اما بدون اقدام مؤثر

 مواد خطرناک در انبار نامناسب رها شدند.
مسیر ناکام عدالت

 تحقیقات دچار تعلیق و سیاست زدگی شده است.
 طارق البیطار قاضی پرونده به عملکرد گزینشی و تحت 

نفوذ غرب متهم شده است.
 مقام های کلیدی دخیل در پرونده با وجود اسناد احضار نشده اند.

 شکایات خانواده ها علیه قاضی بابت تأخیر و تبعیض
مقام های آگاه لبنانی که احضار نشده اند: 

 اشرف ریفی )وزیر سابق دادگستری(
 ریموند خوری )رئیس گمرک(

 نیروهای یونیفل و ارتش لبنان )در نظارت بر ورود محموله(
وضعیت غرامت

 هنوز پرداخت نشده است.
 پرداخت غرامت به تعیین علت انفجار مشروط شده است.

روزنامه الاخبار لبنان در این باره نوشته: 5 سال پس از 
انفجار، نه حقیقت روشن شد و نه عدالت اجرا شد. 

خسارات: بیش از 3میلیارد دلار خسارت مستقیم و 
1۵میلیارد دلار خسارت غیرمستقیم اقتصادی

تاریخ فاجعه

چهارم اوت 
سال 2020، 
ساعت 1۸:0۷

بیش از 220 کشته، 
۶۵00 زخمی، 

300هزار بی خانمان

انفجار مهیب 
در آشیانه 12 
بندر بیروت

اخبار کوتاه 

انتشار تصاویر جنجالی از عمارت اپستین 
تصاویر تازه ای از مجرم جنسی آمریکایی منتشر شده که 
نه تنها او را در کنار سلبریتی ها و برخی سیاستمداران نشان 
می دهد، بلکه عمارت بدنامی که مهمانی های غیراخلاقی در 
آن برگزار می شد را هم به تصویر می کشد. در این تصاویر 
جفری اپستین در کنار چهره هایی همچون پاپ ژان پل دوم، 
ایلان ماسک، بیل کلینتون و محمدبن سلمان در عمارت 
دیده می شود. عکسی از اپستین به همراه دونالد ترامپ و 

ملانیا ترامپ نیز موجود بوده است.

تخلیه سفارت رژیم صهیونیستی در آتن
رژیم صهیونیستی در پی اطلاع از برگزاری تظاهرات 
اعتراضی گسترده در روزهای آینده در آتن در حمایت از 
مردم فلسطین، کارکنان سفارت خود در یونان را تخلیه 
کرد. یسرائیل هیوم نوشته معترضان ضدجنگ یونانی در 
حال برنامه ریزی برای راهپیمایی به سوی غزه در 1۰ اوت 
)18مرداد( هستند. در بیانیه معترضان آمده: مردم یونان در 
برابر نسل کشی ای که اسرائیل با حمایت و همدستی غرب 

و دولت یونان در غزه انجام می دهد، سکوت نخواهند کرد.

فرستاده ویژه ترامپ با پوتین دیدار کرد 
استیو ویتکاف، فرستاده ویژه رئیس جمهوری آمریکا، با 
سفر به مسکو با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
دیدار کرده است. ویتکاف پیش تر نیز )5 اردیبهشت( 
برای مذاکره رفته بود. دونالد ترامپ ۲هفته پیش مهلت 
5۰روزه برای توافق در مورد حل مناقشه اوکراین را اعلام و 
تهدید کرد که اگر توافقی حاصل نشود بر کالاهای روسی 
و شرکای تجاری آن 1۰۰درصد تعرفه اعمال خواهد کرد. 
این تهدید با واکنش تند روسیه مواجه شد و به جدال لفظی 
ترامپ و دیمتری مدودف، معاون رئیس شورای امنیت 

روسیه منجر شد.
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آمار‌خیره‌کننده‌اربعینی‌ها
در فاصله یک هفته تا روز اربعین سفر زائران ایرانی به اوج خود رسیده است

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ گفت: از ابتدای امسال تاکنون، بیش 
از ۴.۵درصد صرفه جویی در حوزه انرژی داشته ایم که یکی از مهم ترین اقدامات، 
هوشمندسازی مصرف بوده است. تاکنون ۳۷۰هزار مشترک پرمصرف و بزرگ به کنتورهای 
هوشمند مجهز شده اند و تنها از این محل، ۱۴۰مگاوات صرفه جویی محقق شده است.

مدیر طرح نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی ستاد نوسازی ناوگان حمل ونقل با اشاره 
به وجود ۱۱میلیون و ۲۰۰هزار دستگاه موتورسیکلت فرسوده در کشور گفت: تا پایان امسال 
۹۵هزار موتورسیکلت فرسوده نوسازی می شود. متقاضیان نوسازی موتورسیکلت های 

بنزینی می توانند وام ۴درصدی به مبلغ ۴۰میلیون تومان دریافت کنند.

4.5
درصد

40
میلیون تومان

احمد میر خداییگزارش
روزنامه نگار

تخلف 2 شرکت بزرگ توزیع برنج محرز شد
مدیرکل روابط عمومی سازمان تعزیرات   از شناسایی 
تخلف 2 شرکت بزرگ توزیع کننده برنج در کشور خبر 
داد و گفت: در پی تأکید ریاست محترم قوه قضاییه 
مبنی بر ضرورت رصد و پایش مستمر وضع توزیع و 
فروش برنج در بازار، ۶ شرکت عمده فعال در این حوزه 
بررسی شدند که از این میان، تخلف 2 شرکت در قالب 

گرانفروشی و احتکار محرز شد.

گشتی در اقتصاد ایران

شاخص کل بورس چهارشنبه ۱۵ مرداد 
۱۴۰۴ با افت ۳۴ هزار و ۶۳۸ واحدی معادل 
۱.۳۴ درصد به سطح 2 میلیون و ۵۵۴ هزار 
و ۷۸۸ واحد رسید. شاخص کل ۷۱۰ هزار 
واحد از سقف اردیبهشت ۱۴۰۴ پایین تر 

آمده است.

 رئیس انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و 
قطعه سازان خودروی کشور گفت: آیین نامه 
اجرایی واردات خودرو تعرفه واردات خودرو 
را حداقل 2۰درصد تعیین کرده؛ درحالی که 
تعرفه قطعات وارداتی خودرو بیشتر از 

واردات کامل خودرو است.

حمید نجف، کارشناس کارگری برگزاری 
هرچه سریع تر جلسات شورای عالی کار را 
خواستار شد و گفت: مدل تعیین دستمزد 
سالانه باید کنار گذاشته شود و نظام 
افزایش حقوق و دستمزد 2بار در سال در 

دستور کار قرار گیرد.

دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
ضمن اشاره به بحران ناترازی انرژی   نسبت 
به تداوم شرایط بحرانی در صنعت فولاد 
کشور هشدار داد و گفت: صنعت فولاد 

ایران در معرض ورشکستگی قرار دارد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

آب

برق

 نقره داغ کردن پرمصرف های آب 
به گفته سخنگوی صنعت آب کشور، طرحی ازسوی وزارت 
نیرو به دولت ارائه شده که براساس آن قرار است افراد 

پرمصرف  در شرایط کم آبی نقره داغ شوند.

 بازگشت خاموشی های ۴ساعته
درحالی که همواره ازسوی مسئولان وزارت نیرو اعلام می شود 
که خاموشی های برنامه ریزی شده بخش خانگی، تنها ۲ساعت در 
روز اعمال می شود، در برخی شهرستان ها و حتی مناطق تهران، 
شاهد خاموشی های ۴ساعته هستیم که اغلب به صورت ۲نوبت 
۲ساعته در روز اعمال می شود. به گزارش تسنیم، حدود یک هفته 
پیش بود که وزیر نیرو اعلام کرد خاموشی های برنامه ریزی شده 
بخش خانگی، تنها ۲ساعت در روز است و تلاش می شود این 
خاموشی ها به ساعات شب نرسد و خاطرنشان کرد: »الگوی 
خاموشی ها ۲ساعت است  و اگر برق جایی بیشتر قطع می شود، 
مردم به ما اعلام کنند تا همکارانم در صنعت برق برای رفع 
مشکلات احتمالی مراجعه کنند؛ چراکه ممکن است به خاطر 
حادثه گاهی برق منطقه ای بیشتر از ۲ساعت قطع شود.« اما 
چند روزی است که در برخی شهرستان ها و حتی مناطق تهران، 
شاهد خاموشی های ۴ساعته هستیم که اغلب به صورت ۲نوبت 

۲ساعته در روز اعمال می شود.

 رئیس  کل بانک مرکزی بر تسریع در 
پرداخت تسهیلات خرد به مردم تأکید کرد 
و از مدیران عامل بانک ها خواست شبکه 
بانکی در پرداخت تسهیلات خرد با حداکثر 
یک ضامن عمل کرده و مدیران  بر رعایت 
این بخشنامه نظارت مستقیم داشته باشند.

10
درصد

نسبت تعرفه آب 
به قیمت تمام شده

1.5دلار
2.7میلیون نفرهزینه هر مترمکعب آب تصفیه شده

تعداد ثبت نامی های اربعین

700هزار نفر
تعداد خروج از

 سایر مرزها

عیسی بزرگ زاده گفت: براساس قانون فعلی کسانی که 
زیر الگوی مصرف، آب  مصرف کنند  با بعد خانوار ۲.۹ نفر 
به صورت میانگین ماهانه ۱۵ تا ۲۰ هزار تومان و در حد 

هزینه آب می پردازند. 

یک هفته مانده به اربعین سیدالشهدا، حضرت امام حسین)ع( 

ثبت نام، اعزام و برگشت زائران اربعین با ترافیک بالا در حال 
انجام است. به گزارش همشهری، طبق آمارهای رسمی تاکنون 
۶۳درصد از کل ثبت نامی های اربعین به مقصد عراق از مرزهای 
کشور خارج شده اند که ۴۵۰هزار نفر از آنها با  تمام شدن زیارتشان 
به کشور برگشته اند.تاکنون 2میلیون و۷۰۰هزار نفر از هموطنان 

برای حضور در عتبات عالیات در سامانه سماح ثبت نام کرده اند که 
براساس آمارهای فراجا از این تعداد یک میلیون و۷۰۰هزار نفر از 
مرزهای چهارگانه کشور خارج شده و ۴۵۰هزار نفر از این افراد به 
کشور بازگشته اند. البته ثبت نام، اعزام و بازگشت زائران با ترافیک 

زیادی ادامه دارد و این آمارها هر ساعت تغییر می کند.

سهم
مرز مهران

58
درصد

مرزهای میزبان زائران اربعین 
در سامانه سماح تاکنون پایانه مهران با یک میلیون و۴۳۰هزار 
نفر، شلمچه با ۵۸۰هزار نفر و مرز خسروی با ۲۵۰هزار 
متقاضی پرترددترین مسیرهای ثبت نام شده در پیاده روی 
اربعین بوده است  که البته ممکن است با آمار رسمی تردد 
تفاوت داشته باشد.سازمان حج و زیارت به زائران توصیه 
کرده است که با توجه به فعال بودن مرزهای تمرچین، چذابه، 
باشماق، خسروی و شلمچه، از این مرزها برای سفر به عراق 
استفاده کنند. طبق آمارها تاکنون بیش از یک میلیون نفر از 
زائران اربعین از مرز مهران تردد کرده اند و بیش از 7۰۰هزار 

تردد نیز در سایر مرزهاثبت شده است.

ترافیک در مرز مهران
سالانه بیش از ۸میلیون زائر ایرانی و خارجی از مرز مهران تردد 
می کنند. در ایام اربعین سال گذشته نیز مرز مهران میزبان 
بیش از ۳میلیون و۵۰۰هزار زائر بود. براساس پیش بینی 
مسئولان، امسال دست کم ۴میلیون زائر، پایانه مرزی مهران 

را برای عزیمت به عتبات عالیات عراق انتخاب خواهند کرد.

کسری اتوبوس برای اربعین 
طبق اطلاعات ارائه شده از سوی سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای، اگر ۵درصد به شمار زائران اتوبوسی 
امسال افزوده شود به ۱۱هزار دستگاه اتوبوس نیاز خواهد 
بود که 6هزار دستگاه آن موجود است و کسری به حدود 

۵هزار دستگاه خواهد رسید.
سفر تعداد 

ثبت نامی های اربعین
63
درصد

450هزار نفر
تعداد زائران  بازگشته

1میلیون نفر
تعداد خروج از 

مرز مهران

1.7میلیون نفر
تعداد زائران خارج شده از کشور

می 
حلی

ی 
د عل

حم
ی / م

هر
مش

ح: ه
طر

ساسان شادمانگزارش
روزنامه نگار

 ۴روایت واقعی از دنیای عجیب قدرتمندترین رمزارز جهان 
که ارزش های مادی را به سخره گرفته  است

صفحه آرا:  مجید اصغری

جنگنده مرموز چینی
بار دیگر مجموعه ای از تصاویر در سایت ها و شبکه های 
اجتماعی چینی منتشر شده است که به نظر می رسد به 
یک جنگنده رادارگریز و بدون سکوی عمودی)دم( در حال 
آزمایش پروازی تعلق دارد. بسیاری آن را جنگنده نسل آینده 
چین می دانند و برخی دیگر به پهپادبودن آن اشاره می کنند. 
با این حال، تصاویر به سرعت درحال انتشار در فضای مجازی 
است و تاکنون هیچ مقام مسئول یا کارشناس نظامی رسمی 

درباره آن اظهارنظری نکرده است.

اینفوگرافیک

عکس نوشت

اینفینیکس جدید به بازار می آید
شرکت اینفینیکس موبایل جدیدترین گوشی هوشمند خود 
را با نام  جی تیGT30(۳۰( معرفی و راهی بازار خواهد کرد. 

این گوشی از تراشه دایمنسیتی7۴۰۰ بهره می برد.

آغاز‌نقش‌آفرینی‌دانش‌بنیان‌ها‌در‌گذر‌از‌خام‌فروشی‌
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: تحول در زیست بوم فناوری و عبور از خام فروشی، نیازمند تغییر 
رویکردهای سنتی و هم افزایی ظرفیت های ملی است. بر همین اساس »برنامه حمایت از توسعه زنجیره های 

ارزش راهبردی و عبور از خام فروشی« مصوب و فرآیند اجرای آن آغاز شد.

نجات‌مخابرات‌بدون‌فیبرنوری‌ممکن‌نیست
محمد جعفرپور، مدیرعامل شرکت مخابرات ایران: مشکلات کیفیت اینترنت، جز با توسعه فیبرنوری حل 
نمی شود. با توجه به تحریم ها و وضعیت اقتصادی، توسعه پوشش گسترده 5G ممکن نیست و شرکت 

مخابرات با نقش کلیدی ای که دارد باید زیرساخت اصلی توسعه فیبر نوری را فراهم کند.

خبر های کوتاه

دوربین اصلی
6۴مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.۷8اینچ

رزولوشن
۲۷۲۰×۱۲۲۴پیکسل

رم/حافظه
۱۲8/8 و ۲۵6گیگابایت

‌2مدل‌هوش‌مصنوعی‌رایگان‌معرفی‌شد 1
شرکت open AI به عنوان سازنده چت بات هوش مصنوعی  
ChatGPT به تازگی ۲ مدل هوش مصنوعی جدید رایگان 
را پس از 6سال برای کاربران ارائه کرده است. این ۲مدل زبانی 
وزن باز با عناوین gpt-oss-120b  و gpt-oss-20b  عرضه 
 )Open-Weight( می شوند. مدل های زبانی وزن باز یا وزن آزاد
به گونه ای طراحی می شوند که توسعه دهندگان بتوانند مدل را 
تحلیل کنند و آن را بدون نیاز به داده های اصلی، برای نیازهای 

خاص خود تنظیم و از آن در پروژه های مختلف استفاده کنند.

روبات‌ایرانی‌برای‌پاکسازی‌ساحل 2
چند مهندس ایرانی روباتی هوشمند ساخته اند که زباله های 
بازیافتی را از سواحل جمع می کند. این روبات با استفاده از 
فرچه قدرتمند، سنسورهای دقیق و باتری های لیتیومی، 
محیط ساحل را از بطری های پلاستیکی پاکسازی می کند. 
این روبات با استفاده از فرچه ای که از یک سو به موتور و از 
سوی دیگر به یک هولدر متصل است، زباله ها را از سطح 

شن ها جمع می کند. 

ابرباتری‌با‌قدرت‌تأمین‌برق‌یک‌میلیون‌خانه 3
شرکت آکایشا انرژی مستقر در استرالیا اعلام کرد که 
نخستین ابرباتری اش از سری باتری های Waratah به 
بهره برداری رسیده و نقش خود را برای شبکه برق نیو ساوت 
ولز )NSW( استرالیا درصورت وقوع رویدادهایی مانند موج 
گرما، رعد و برق و آتش سوزی بوته زارها ایفا می کند. این 
باتری با اندازه فیزیکی ۸۵۰ مگاوات/۱6۸۰مگاوات ساعت، 
زمانی که در اواخر سال ۲۰۲۵ به طور کامل عملیاتی شود، 
ظرفیت تضمین شده توان فعال پیوسته حداقل 7۰۰ مگاوات 
و ظرفیت تضمین شده ذخیره سازی انرژی قابل استفاده  

حداقل ۱۴۰۰ مگاوات ساعت را فراهم خواهد کرد. 

چند روز پیش خبری آمد که جیمز هاولز، 
صاحب یکی از جنجالی ترین ماجراهای 

بیت کوینی تسلیم شده و دیگر نمی خواهد 
به دنبال بیت کوین های گمشده اش در زباله ها 

بگردد. این روایت در زمره مشهورترین داستان های 
جذاب و خواندنی درباره قدرتمندترین رمزارز جهان 
است. زمانی که در سال2۰۰۹ فردی ناشناس به نام 
ساتوشی ناکاموتو، بیت کوین را معرفی کرد کمتر کسی 

تصور می کرد روزی ارزش این سکه های مجازی به اینجا 
برسد، اما امروز بیت کوین دیگر فقط یک رمز ارز نیست، 
بلکه به افسانه ای تبدیل شده که در دل خود قصه هایی 

واقعی اما باورنکردنی را پنهان کرده است.

پیتزای نیم  میلیارد دلاری
ماه مه۲۰۱۰، لازلو هانیچ، برنامه نویس اهل فلوریدا تصمیم 
گرفت از بیت کوین برای خرید پیتزا استفاده کند. یک ایده 
ساده، اما انقلابی. او در انجمن بیت کوین اعلام کرد که حاضر 
است ۱۰هزار بیت کوین بدهد تا کسی برایش    ۲ پیتزای 
بزرگ بخرد. یک نوجوان موافقت کرد و برای او از یک 
پیتزافروشی معروف پیتزا سفارش داد و لازلو بیت کوین ها 
را فرستاد. آن زمان، ارزش ۱۰هزار بیت کوین ۴۱دلار بود، 
اما امروز ارزشی بیش از ۵۰۰میلیون دلار دارند. لازلو بعدها 
در مصاحبه ای گفت: »نمی خواستم میلیاردر بشوم، فقط 
می خواستم ثابت کنم بیت کوین به درد خرید 
واقعی می خورد.« و همین کار او نخستین 
خرید واقعی با بیت کوین را 
رقم زد. حالا هر سال 
این روز به عنوان »روز 
پیتزای بیت کوین« 
گرفته  جشن 

می شود.

دانشگاه بی دانشگاه
اریک فین من، نوجوان ۱۳ساله آمریکایی، در سال۲۰۱۱ با 
کمک هزاردلاری مادربزرگش بیت کوین خرید. آن موقع 
قیمت هر واحد فقط ۱۲ دلار بود. او در کنار بیت کوین از 
وب سایت هایی که برای تبلیغ، بیت کوین رایگان می دادند 
هم این ارز دیجیتال را به دست می آورد. اریک در عرض 

چند سال میلیونر شد و گفت: »به پدر و مادرم قول دادم اگر 
تا ۱۸سالگی میلیونر شوم دیگر دانشگاه نروم و حالا همان 
روز است.« او بعدتر یک شرکت آموزشی آنلاین تاسیس 
کرد و ازجمله جوان ترین افرادی است که آینده اش را روی 

بلاک چین بنا کرد.

فراموش کردن رمز عبور
استفان توماس، برنامه نویس ساکن آمریکا، زمانی که برای ساخت یک 
ویدئو درباره بیت کوین کار می کرد به عنوان دستمزد حدود 7هزار بیت کوین 
دریافت کرد، اما یک اشتباه کوچک مسیر زندگی اش را تغییر داد. او رمز 
عبور کیف دیجیتال خود را فراموش کرد و تنها ۲ تلاش دیگر باقی مانده 
بود تا قفل حساب برای همیشه بسته شود. استفان سال ها تلاش کرد تا 
رمز را به یاد بیاورد، حتی گفت که شب ها خواب رمز را می بیند. در نهایت او 
تصمیم گرفت ادامه زندگی اش را بدون آن بیت کوین ها پیش ببرد و حتی 
در مصاحبه ای گفت: »پول چیزی است که زندگی را می سازد، نه چیزی 

که زندگی را معنی بدهد.«

گنج در دل زباله 
جیمز هاولز، مهندس آی تی اهل نیوپورت انگلستان، در سال۲۰۰۹ حدود 
7۵۰۰بیت کوین استخراج و اطلاعات آن را روی یک هارددیسک ذخیره 
کرد. سال۲۰۱۳ هنگام تمیزکاری خانه به اشتباه آن هارد را به سطل زباله 
انداخت. تنها زمانی متوجه اشتباهش شد که فهمید ارزش بیت کوین هایش 
به میلیون ها دلار )۹۵۰میلیون دلار( رسیده است. جیمز با شهرداری 
وارد مذاکره شد تا اجازه دهد محل دفن زباله را بگردد؛ کاری که موفق به 
انجام آن نشد. او گفت: »گنجینه ام را با دست های خودم دفن کردم. فقط 
نمی توانم مکان دقیقش را پیدا کنم.« پس از سال ها جست وجو سرانجام او 

چند روز پیش اعلام کرد که قید بیت کوین ها را زده است.

950میلیون‌دلار‌در‌سطل‌زباله
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آتش سوزی مرگبار در انبار چوب

آتش سوزی گسترده در یک انبار چوب وکارتن  حوالی جاده 
ساوه جان 2کارگر را گرفت و خسارت سنگینی برجا گذاشت. به 
گزارش همشهری، این حادثه ساعت 7:33 صبح دیروز 
)چهارشنبه( در یک سوله نگهداری مصنوعات چوبی و 
کارتن در منطقه علی آباد قاجار حوالی جاده ساوه اتفاق افتاد.  
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران در توضیح این 
حادثه گفت: حریق در سوله ای مسقف به وسعت ۵۰۰ متر رخ 
داده و آنجا کاملا شعله ور بود. در این شرایط آتش نشانان بخشی 
از دیوار را شکافتند و از چند محل عملیات خاموش کردن آتش 
را آغاز   و با وجود حجم بالای حرارت به داخل سوله نفوذ کردند 
و  موفق شدند از سرایت آتش به سایر واحدها، انبارها و سوله ها 
جلوگیری کنند. او ادامه داد:  همکارانم در این بین با پیکر 2 کارگر 
افغان که در میان دود و آتش جان خود را از دست داده بودند 

مواجه شدند.

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94599459

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

نجات معجزه آسای دختر 6ساله  

دختر 6 ساله بر اثر مسمومیت با مواد مخدر دچار ایست تنفسی 
شد و در یک قدمی مرگ قرار داشت، اما تلاش کادر درمان 
بیمارستان حکیم نیشابور باعث شد به طرز معجزه آسایی 
نجات پیدا کند. به گزارش همشهری، این حادثه حدود 
3۰دقیقه بامداد شامگاه 9مرداد در نیشابور رخ داد. آن روز پدر 
و مادربزرگ دختربچه درحالی که دچار ایست تنفسی شده بود، 
او را به بیمارستان حکیم نیشابور منتقل کردند. آنها که خیلی 
ترسیده بودند، شرح حالی از اتفاقی که برای بیمار افتاده بود 
به پزشک و پرستاران نمی دادند و به درستی معلوم نبود که 
دختربچه به چه دلیلی دچار چنین وضعیتی شده است. دکتر 
نجمه دولابی، متخصص طب اورژانس در توضیح این حادثه 
به همشهری می گوید: 3۰دقیقه از بامداد گذشته بود که زن 
و مردی هراسان و سراسیمه خود را به اورژانس رساندند. مرد، 
کودک نیمه جان را در آغوش داشت و برای نجاتش کمک 
می خواست. او ادامه می دهد: من و پرستاران با عجله کودک را 
گرفتیم و متوجه ایست تنفسی او شدیم. درحالی که او را برای 
احیا آماده می کردیم از خانواده می پرسیدیم چه اتفاقی افتاده 
است. جوابی که آنها می دادند با نشانه ها و علائم بیمار همخوانی 
نداشت. آنها ادعا می کردند که دختربچه دوغ خورده و به خواب 
رفته و ناگهان در خواب حالش بد شده و او را به بیمارستان 
منتقل کرده اند، اما آنچه ما می دیدیم جز تأثیر مواد مخدر چیز 
دیگری نبود. این پزشک اضافه می کند: کودک ایست کامل 
تنفسی کرده بود و نفس نمی کشید. ما انجام تنفس مصنوعی و 
ماساژ قلبی را شروع کردیم. کودک در زمان طلایی قرار داشت. 
احیای او ۵دقیقه طول کشید و همان لحظه به زندگی بازگشت. 
درصورتی که لحظه ای تعلل و تشخیص نادرست باعث مرگ 
کودک می شد. دکتر دولابی در ادامه می گوید:  براساس علائم 
و نشانه ها خانواده به کودک شربت یا قرصی حاوی مواد مخدر 
داده  بودند و از ترس اعلام نمی کردند و این در حالی است که 
اگر به حرف آنها اعتماد می کردیم و روش درمانی دیگری برای 

احیای کودک به کار می بردیم، حتما زنده نمی ماند.

رویداد

 متهم که 34ساله است 
اعتراف کرد که تا مقطع 
دیپلم بیشتر درس نخوانده اما علاقه شدیدی 
به علم پزشکی دارد و دلش می خواسته روزی 

شیمیدان شود. او در بازجویی ها گفت: برای 
شروع کارم 2پیج در اینستاگرام راه اندازی 
و بعد شفاخانه را تأسیس کردم. سپس در 
آزمایشگاه کوچک خود، داروهایی تولید 

می کردم که برای لاغری بود؛ چون علاقه خاصی 
به شیمی دارم. وی ادامه داد: برای هر دارویی 
که تولید می کردم، اسم خاصی می گذاشتم 
اما خب ناچار می شدم شیشه اضافه کنم تا 

مراجعه کنندگانم زودتر لاغر شوند. این 
متهم پس از اعتراف به جرم خود، برای 
انجام تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران 

قرار گرفت.

عاشق شیمی هستممکث

مرد دیپلمه خودش را پزشک طب سنتی مشهور جا زد و 
شفاخانه ای تأسیس کرد تا به بهانه فروش داروهای لاغری که 
آلوده به مواد مخدر شیشه بود، نقشه مجرمانه خود را پیش ببرد؛ اما 
سرانجام دستگیر شد. به گزارش همشهری، چندی قبل زنی جوان 
به دادسرای جرائم پزشکی رفت و از یک پزشک طب سنتی شکایت 
کرد. او گفت: در اینستاگرام با پیج پزشکی به نام » دکتر شفا« آشنا 
شدم که ادعا می کرد پزشک طب سنتی است. افراد زیادی  پیج این 
پزشک را دنبال می کردند و دکتر شفا نیز عکس های بسیاری در 
کنار افراد معروف در پیجش بارگذاری کرده بود و همین موجب شد 
تا فریب بخورم. وی ادامه داد: به دلیل وزن بالایم دچار بیماری های 
مختلفی شده بودم و باید وزن کم می کردم. دکتر شفا مدعی بود که 
از طریق طب سنتی و داروهای خاصی که خودش تولید می کند، 
می توانم وزنم را پایین بیاورم. هرچند با پرداخت میلیون ها تومان 

پول، داروهای این پزشک را دریافت و استفاده کردم و وزنم نیز پایین 
آمد اما بعد از مدتی متوجه شدم که به مواد مخدر اعتیاد پیدا کرده ام.

داروهایی آغشته به شیشه

با این شکایت،  پرونده ای روی میز قاضی مهدی صانعی، بازپرس 
شعبه دوم دادسرای جرائم پزشکی قرار گرفت و به دستور او 
تحقیقات در این باره آغاز شد. درحالی که بررسی ها ادامه داشت، 
چند شکایت مشابه دیگر نیز علیه پزشک طب سنتی مطرح شد. 
در این شرایط بازپرس پرونده دستور داد تا داروهایی که برای زنان 
توسط پزشک تجویز شده، به آزمایشگاه فرستاده شود. پس از 
بررسی های تخصصی مشخص شد که در داروها،  مواد مخدر شیشه 
استفاده شده است. همه افرادی که فریب این پزشک را خورده 
بودند،  پس از مصرف این داروها،  دچار اعتیاد به شیشه و توهم 
شدید شده بودند.  بررسی ها نشان می داد متهم 2سابقه کیفری در 
زمینه مداخله در امور پزشکی دارد. این مجرم شیاد ادعا می کرد که 
با کمک طب سنتی،  توانسته داروهای درمان سرطان تولید کند؛ او 

همچنین مدعی بود که اگر فردی قرص برنج مصرف کند و بعد نزد 
او برود، قادر است درمانش کند. از سوی دیگر، هر بیماری 
که وارد مطب پزشک قلابی می شد باید گوشی موبایلش 

را مقابل مطب، تحویل نگهبان می داد و بعد وارد می شد.

کشف 200دستگاه گوشی

با تکمیل تحقیقات،  تیمی از مأموران به دستور بازپرس 
راهی مطب پزشک قلابی شدند و او را دستگیر کردند. او 
داروهایش را در مطب نگهداری نمی کرد و در گام بعدی، 
 مخفیگاه او در غرب تهران شناسایی شد. در این شرایط 
مأموران راهی مخفیگاه او که شبیه یک آزمایشگاه بود، 
شدند و تعداد زیادی قرص کشف کردند؛  داروهایی که 
در آن ماده مخدر شیشه استفاده شده بود. همچنین 

در بازرسی از آنجا،  تعداد 2۰۰دستگاه گوشی موبایل 
کشف شد. او اعتراف کرد که برای فرار از دستگیری و 

ردیابی از این تعداد خط استفاده می کرده است.

الهه فراهانی گزارش
روزنامه نگار

کشف ۵۸ کیلو تریاک در قطار
فرمانده پلیس راه آهن کشور از کشف ۵۸ کیلو تریاک و دستگیری یک قاچاقچی سابقه دار خبر داد. به گفته 
سرهنگ جمشید محبت خانی، این متهم مقدار ۵۸کیلو تریاک را در سقف سرویس بهداشتی قطار جاسازی 

کرده بود که مأموران به محض ورود قطار به ایستگاه او را دستگیر و محموله را کشف کردند.

قتل 4نفر در درگیری باغ پسته
درگیری مسلحانه در باغ پسته پایان تلخی داشت و موجب قتل 4نفر شد. این حادثه به دلیل اختلافات ملکی 
در یکی از باغ های پسته تربت حیدریه اتفاق افتاد و در جریان آن 4نفر بر اثر اصابت گلوله به قتل رسیدند و 

با دستور قضایی تحقیقات برای دستگیری عاملان این جنایت ادامه دارد.
انتظامی

جنایی

  سردار علیرضا دلیری، جانشین فرمانده انتظامی سیستان 
و بلوچستان از آزادی فردی که پس از گروگانگیری در یزد، 
توسط آدم ربایان به شهرستان تفتان منتقل شده بود خبر داد.

  سردار سعید منتظرالمهدی، سخنگوی پلیس از دستگیری 
37هزار و ۵29متهم و انهدام 2۰۴باند سازمان یافته فعال در 
حوزه جرائم اقتصادی و بازگشت 23۰هزار میلیارد تومان به 

بیت المال در ۴ ماه ابتدایی امسال خبر داد.
   سارق سابقه داری که کیف همراه یکی از بیماران بیمارستان 
را که داخل آن جواهراتی به ارزش ۵۰۰میلیون تومان قرار 
داشت، سرقت کرده بود توسط مأموران کلانتری 1۰9بهارستان 

دستگیر شد.

سرخط خبرها

داخلی

طناب دار بر گردن 2خائن به وطن

مرد دیپلمه خودش را متخصص جا  می زد و داروی لاغری به زنان جوان می داد 

نسخه های شیشه  ای دکتر قلابی نسخه های شیشه  ای دکتر قلابی 

2محکوم امنیتی که یکی به جرم جاسوسی برای موساد 
و دیگری به جرم عضویت در داعش به اعدام محکوم شده 

بودند صبح دیروز مجازات شدند.
به گزارش همشهری، نخستین محکوم روزبه وادی نام 
داشت که با سرویس جاسوسی موساد همکاری می کرد. او 
در یکی از سازمان های مهم کشور مشغول فعالیت بود و با 
توجه به سطح دسترسی هایی که داشت به یک سوژه جذاب 
برای سرویس جاسوسی رژیم صهیونیستی تبدیل شده بود. 

او با سفر به اتریش در ۵ نوبت با افسران موساد ملاقات کرد. 
همچنین اطلاعات  یکی از دانشمندان هسته ای کشورمان 
را که در تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی به شهادت رسید  نیز 
به موساد ارائه کرده بود. این خائن به وطن سرانجام دستگیر 
و صبح دیروزاعدام شد. دومین محکوم مهدی اصغرزاده 
نام داشت که از مدتی قبل به عضویت گروهک تروریستی 
داعش درآمده و در سوریه و عراق آموزش های نظامی 
دیده بود و قصد انجام عملیات تروریستی در داخل کشور 

را داشت. او همراه تیمی ۵ نفره پس از گذراندن یک دوره 
آموزشی به قصد کادرسازی و انجام عملیات های خرابکاری 
و تروریستی وارد کشور شد. آنها قصد داشتند پس از حضور 
در اماکن زیارتی، ابتدا اقدام به پرتاب نارنجک در جمعیت 
کرده، پس از تجمع مردم برای کمک به مجروحان حادثه 
به صورت کور میان تجمع تیراندازی کنند اما پیش از این 
عملیات دستگیر شدند. این فرد پس از محاکمه به اعدام 

محکوم و درنهایت حکمش اجرا شد.

روستای فلفلی
 بیزه در استان خراسان رضوی

 از دهه 7۰ با رونق کاشت فلفل به شهرت رسید

کوتاه تر  از گزارش

نرخ پروازهای اربعین مقطوع است
عادل نورعلی، عضو انجمن شرکت های هواپیمایی: برای دهه اربعین که از ۱۷مرداد آغاز خواهد شد، هیچ 
نرخی بالاتر از نرخ مصوب قابل قبول نیست و همه ایرلاین ها باید از آن تبعیت کنند؛ ولی قبل و بعد از این 

روزها، نرخ ها متفاوت خواهد بود و مشمول عرضه و تقاضاست.

وام دادن بدون تغییر  در نتیجه، هنر نیست
مریم جلالی، معاون صنایع دستی کشور: اینکه  به هنرمند ۵۰میلیون تومان وام بدهیم و او هم خوشحال 
باشد که این مبلغ را گرفته اما تغییری در کسب وکارش اتفاق نیفتد، هنر نیست. اینکه من یک میز بگذارم و 

پول پاشی کنم اسمش مدیریت کلان نیست. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 افت چشمگیر
تقاضا برای سفرهای غیرزیارتی

نتیجه یک داده پردازی  
نشان می دهد که جنگ و 
شرایط اقتصادی بر کاهش 
سفرهای غیرزیارتی تأثیر 
فزاینده ای گذاشته است.  
به گزارش ایسنا، رفتار 

جست وجوی کاربران یکی از اپلیکیشن های خرید اینترنتی 
بلیت هواپیما، قطار و اتوبوس، در بازه  زمانی مانده به اربعین، 
نشان می دهد برخی مسیرهای غیرزیارتی در همین بازه به 
نسبت سال 1۴۰3 با کاهش بیش از ۵۰درصدی در میزان 
جست وجو مواجه شده؛این در حالی است که مسیرهای 
مرتبط با اربعین توانسته اند بیش از 9۰درصد تقاضای خود 

را حفظ کنند. 

خبر روز

بیزه، روستایی که زمانی باغ های 
بسیار و درختان سربه فلک 
کشیده داشت حالا قطب تولید 
فلفل در کشور است؛ یکی از 
اصلی ترین تولیدکننده های 

فلفل که رتبه اول کشوری 
را از نظر سطح کشت و 
تولید فلفل قرمز دارد. این 

روستای خراسان رضوی البته 
به دلیل اشتغال زایی با تولید 
فلفل   شهره است و با داشتن 

درختان کهنسال سرو در سال های 
 اخیر مورد توجه گردشگران هم 

قرار گرفته است.  

محمود مولایی  گزارش
روزنامه نگار

فلفل های روستای بیزه از ابتدای دهه  7۰ به شهرت رسید و تولید انبوه این محصول ارزشمند  
سبب شد اغلب اهالی روستا به کشت فلفل بپردازند. یکی از تولیدکننده های فلفل در روستای 
بیزه به همشهری می گوید: »۴۰- 3۰ سال قبل در روستای بیزه فلفل کاری و تولید انبوه 
فلفل مرسوم نبود. این روستا باغ های بسیاری داشت و مردم بیشتر درختکاری می کردند و 
از محصولات باغی بهره می بردند.«  مجید رضوی توضیح می دهد که کم آبی و شرایط آب و 
هوایی روستا دیگر اجازه نداد مردم باغداری کنند و از این رو، رویکرد اهالی روستا به مرور 
تغییر کرد و به تولید محصولاتی روی آوردند که نیاز به آب زیاد نداشت. او تأکید می کند: »با 
توجه به آب و هوای مناسبی که بیزه برای کاشت فلفل داشت از دهه  7۰تولید انبوه فلفل آغاز 
شد به طوری که بیزه به قطب تولید فلفل در کشور تبدیل شد. حالا حتی روستاهای اطراف 
بیزه هم به فلفل کاری روی آورده اند. در واقع بذر فلفل را از روستای ما تهیه کردند و به این 
کار مشغول شدند و شاهد یک اشتغال زایی خوب در منطقه هستیم.«  بیزه ۵۰۰خانوار دارد 
که 3۰درصد مهاجرت  کرده اند، 2۰درصدشان به دامداری اشتغال دارند و ۵۰درصد کشاورز 
هستند، یعنی کشت فلفل می کنند. رضوی البته تأکید می کند که در گذشته اهالی روستای 
فرومد برای مصرف خودشان فلفل تولید می کردند و جرقه اصلی تولید فلفل در روستای 

بیزه از روستای فرومد زده شد. 

روستای بیزه در شهرستان داورزن و 
9۰ کیلومتری سبزوار در استان 

خراسان رضوی قرار گرفته 
است. در این روستا 
کارگاه های فلفل  کوبی 
وجود دارد که در آنها 
فلفل خشک را آسیاب 
و بسته  بندی می  کنند. 
به همین دلیل، اهالی 

روستا فلفل مناطق دیگر 
را خریداری و پس از خشک 

کردن و آسیاب کردن به بازار 
عرضه می کنند. نکته جالب تر   این 

است که فلفل های هر منطقه کشور که طریقه به عمل آوردنش را 
نمی دانند، به بیزه منتقل می شود.

فلفل کوبی در بیزه

30سال فلفل کاری

جا به جایی زائران با قایق 
هر ساله در ایام اربعین کاروان زائران کربلا از شهرستان شوشتر 
عازم عراق می شو د. این کاروان با پای پیاده در مسیر خود از 
شعیبیه به رودخانه دز می رسد و اهالی روستای خلیفه حیدر 
در 3۰۰متری دز به استقبال آنها می روند؛ روستایی از توابع 
بخش مرکزی شهرستان کرخه در خوزستان. دهیار روستای 
خلیفه حیدر به همشهری می گوید: »حدود 1۵سال پیش، 
فردی به نام حمزه با پای پیاده از شهرستان شوشتر حرکت 
کرد و در مسیر شعیبیه به رودخانه دز، چند روستا را پشت 
سر گذاشت و بعد وارد روستای خلیفه حیدر شد. یعنی 
کاروانی به این عظمتی که امروز می بینیم، با یک نفر آغاز 
 شد و در سال های بعد کم کم به تعداد زائران اضافه شد. حالا
6، ۵سالی است که جمعیتی حدود ۴۰۰تا ۵۰۰نفر از رودخانه 
دز به کربلا سفر می کنند.«  احمد واقفی ادامه می دهد: 
»روستای خلیفه حیدر در مسیر کاروان قرار دارد و ما از همان 
ابتدا به استقبال زائران می رفتیم و از آنها پذیرایی می کردیم. 
بعدها که به تعداد زائران اضافه شد، گوساله یا گاومیشی را 
قربانی کردیم و تدارک شام آنها را در روستا دیدیم. بعد از شام 
هم هر ۵تا 6نفر به خانه یکی از اهالی می رفتند و ساعتی را 
استراحت می کردند. ساعت 3بامداد کاروان روستا را ترک 
می کردند و دوباره به مسیر خود تا کربلا ادامه می دادند. اهالی 
روستا حالا هم که کاروان چند صد نفره شده همین اقدامات را 
انجام می دهند و این کاروان را تا 2۰کیلومتری روستا، یعنی 
شهر کرخه همراهی می کنند.«  کاروان زائران کربلا مسیر 
شوشتر تا کربلا را در 18روز طی می کند و کمتر از 12ساعت 
مهمان روستای خلیفه حیدر است. دهیار خلیفه حیدر عنوان 
می کند: »کاروان زائران ۵روز در خوزستان است و بعد به 
کشور عراق می رسد. ما در این ۵روز به اتفاق بقیه شهرها و 
روستاهایی که در مسیر این کاروان قرار دارند، از آنها پذیرایی 
می کنیم.«  در جریان این اسکان موقت، قایق ها انتظار کاروان 
زائران را می کشد. واقفی می گوید: »2 قایق برای خود اهالی 
روستاست و 2، 3 قایق دیگر از روستاهای همجوار کرایه 

می کنیم تا جابه جایی زائران با سرعت انجام شود.« 

تعداد خانوار

 500
مهاجرت  به شهر

 30 درصد
شغل دامداری

 20درصد
شغل کشاورزی

 50درصد
قنات ها، تندی فلفل را تعیین می کنند 

به گفته تولیدکننده فلفل در روستا، بیزه بیش از 50قنات دارد. مجید 
رضوی درباره میزان تندی فلفل های بیزه می گوید:  »تندی فلفل های 
بیزه بستگی به قنات ها دارد. اگر قنات تولیدکننده پرآب باشد و 
هفته ای 2 تا 3 بار آب دهی کند، علاوه بر اینکه محصولش درشت تر، 
تندی آن هم کم می شود. برعکس، آبیاری کمتر و هوای گرم باعث 
تندی فلفل می شود.« به گفته او، در بیزه برای کشت فلفل از کود 

شیمیایی استفاده نمی شود و محصول ارگانیک است.

ایران به عضویت کمیته ارزیابی 
شهرهای تالابی جهان درآمد

حضور نمایندگان 
جمهوری اسلامی ایران 
در پانزدهمین اجلاس 
کنوانسیون  جهانی 
رامسر )COP15( با 
دستاوردهای قابل توجهی 
همراه بوده و جایگاه 

بین المللی ایران در حوزه محیط زیست به ویژه در زمینه 
حفاظت از تالاب ها را بیش از پیش تقویت کرده است. 
احمدرضا لاهیجان زاده، معاون محیط زیست دریایی 
و تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست درباره این 
دستاورد ها گفت: ایران با حمایت کشورهای منطقه به عنوان 
نماینده کشورهای جنوب و غرب آسیا به عضویت کمیته 
راهبری )دائمی( کنوانسیون رامسر و همچنین به عضویت 

کمیته ارزیابی شهرهای تالابی جهان درآمده است.

محیط زیست

مکث
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رسم همسایگی
حلقه گفت وگو میان مهاجران افغانستانی و ایرانی ها برگزار شد

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

 رئیس کل سازمان نظام پرستاری با بیان اینکه جامعه پرستاری
۵ شهید در دوران جنگ ۱۲روزه به کشور تقدیم کرد، توضیح 
داده که میزان معوقه پرستاران در حوزه کارانه و اضافه  حقوق به 

8 ماه افزایش یافته است.

مدیرعامل سازمان تاکسیرانی از تلاش شهرداری تهران برای حل 
مشکل بیمه تأمین اجتماعی ۳۰هزار راننده تاکسی خبر داد 
و گفت: جلساتی با سازمان تأمین اجتماعی و وزارت کشور برگزار و 
قرار شد بخشی از هزینه را شهرداری، بخشی را وزارت کار و بخشی 

را دولت تقبل کند.

معاون نظارت و تعهدات کوتاه مدت اداره کل امور بیمه شدگان 
سازمان تأمین اجتماعی گفت: در حال حاضر حدود ۱۴۰ هزار نفر  
از مقرری بیمه بیکاری استفاده می کنند و سازمان به طور متوسط 

ماهانه ۲۳۰۰ میلیارد تومان در این زمینه پرداخت می کند.

رئیس پلیس راه فراجا از اعمال نظارت فوق العاده بر ناوگان 
حمل ونقل و جلوگیری از فعالیت اتوبوس های فاقد مدارک 

و شرایط ایمنی در مسیرهای منتهی به مرزها خبر داد.

# پناهگاه
دوران جنگ تحمیلی را یادتان هست؛ 
به محض اینکه صدای آژیر قرمز به صدا 
در می آمد همه بچه های مدرسه به سرعت خودشان را از 
کلاس های درس به پناهگاه داخل حیاط می رساندند و 
هم با اشاره به این پناهگاه ها در جنگ 8 ساله و زمان رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور با درهای آهنی بزرگ عمدتا در کناره های حیاط مدرسه. تا امن شدن شرایط در همانجا می ماندند؛ پناهگاه هایی 
جزو آیین نامه های مقررات ملی مطرح بوده است. موضوع مکان امن برای ایمنی در برابر سیل و زلزله موشکباران تهران گفته است: در سال های گذشته 
۲۱ مقررات ملی ساختمان، فضا یا مکان امن در قالب به گفته حمیدرضا خان محمدی، قرار است طبق مبحث 
دستورالعملی خاص مدارس به زودی با توجه به شرایط 
متذکر شده که ایجاد فضای امن در مدارس درجات موجود و اتفاقاتی که افتاده، ابلاغ شود. او این نکته را هم 

مختلفی دارد.

جامعه پدیا

8 تا 12شب لعنتی
رئیس اداره تصادفات و مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ از سهم بالای 
تصادفات فوتی موتورسیکلت سواران در پایتخت خبر داد. سرهنگ مصطفی 
زینی وند، ضمن تشریح آمار تصادفات مرتبط با موتورسیکلت سواران گفت: بیشترین   

وقوع تصادفات فوتی موتورسیکلت سواران در پایتخت مربوط به زمان تاریکی هواست. 
براساس آمار به دست آمده از ابتدای سال ۱۴۰۴ تاکنون، بیشترین تصادفات فوتی در 

ساعت 8 تا ۱۲شب اتفاق افتاده است.
در ساعات پایانی شب و نیمه شب که عمدتا زمان بازگشت موتورسواران به محل 

سکونت شان است، بسیاری از راکبان به دلیل خستگی، کاهش هوشیاری، عدم استفاده 
از کلاه ایمنی و در برخی موارد وجود نقص در سیستم روشنایی وسیله نقلیه، در معرض 
خطر بالای وقوع تصادف قرار دارند که این عوامل در مجموع، سهم قابل توجهی در بروز 

حوادث رانندگی در این بازه زمانی ایفا می کنند.

اصل و شرح

تهران- کربلا
ایستگاه راه آهن تهران بسیار خاطره انگیز 

است. حالا فکر کنید از این ایستگاه به جامعه نما
مقصد خرمشهر سوار قطار شوی؛ 
خرمشهر عزیز و پر خون جگر. حالا اگر مقصد نهایی خرمشهر 
نباشد و تازه بعد از خرمشهر بخواهی بروی کربلا که دیگر 
شعف و بغض توامان از راه می رسد. در این عکس در ایستگاه 
تهران، بدرقه شدن هم قصه عجیبی دارد. خادمان حرم 
امام رئوف)ع( از مشهد خود را به تهران رسانده بودند تا 

مسافران تهران-خرمشهر- کربلا را بدرقه کنند.

»صحبت های ما گله و شکایت نیست. از روزگار حرف 

می زنیم.« این جمله شاید اصلی ترین کلیدواژه محفل 
جوانان ایرانی و افغانستانی در نشستی با نام »رسم 
همسایگی« بود که با حضور استادان دانشگاه، اتباع 
افغانستانی و فعالان اجتماعی و فرهنگی ایرانی در موزه 
صلح تهران برگزار شد. شرکت کنندگان افغانستانی در 

این مراسم اغلب جوانان دانشجوی دانشگاه های ایران 
یا متولدان ایران یا کسانی بودند که به دلیل شرایط 
فرهنگی و اجتماعی بعد از تسلط دوباره طالبان به 
ایران آمده اند. آنها نکاتی درباره زندگی مهاجران در 

ایران مطرح کردند که مهم ترین شان از این قرار بود:

  اشتغال مهاجران نسل های قبل به مشاغل سطوح پایین اجتماعی باعث شده است که 
نسل بعدی با هر سابقه، تحصیلات و توانایی به همین مشاغل سوق داده شوند.

  در میان مهاجران، زنان شرایط سخت تری دارند. دختران درصورت برگشت به 
افغانستان امکان تحصیل بیشتر از کلاس ششم را نخواهند داشت.

  بین کسانی که 3۰ یا ۴۰سال در ایران زندگی کرده و فرزندان خود را در اینجا به دنیا آورده اند 
با کسانی که بعد از قدرت گرفتن طالبان مهاجرت کرده اند، تفاوت های زیادی هست.

  هویت مهاجران به مدارک آنها گره خورده است. کسی که سال ها در ایران زندگی کرده 

یا اینجا به دنیا آمده به دلیل تمدید نشدن مدارکش، ممکن است ناگهان تبدیل به مهاجر 
غیرقانونی شود.

  امروزه قوانین مهاجرت اروپایی هم سختگیرانه شده و اقامت جای تابعیت را گرفته است؛ 
درحالی که برای سال ها در مرز شرقی ایران تعداد زیادی مهاجر را با خودرو های سواری 

قاچاق بر وارد ایران می کردند.
  مهاجرت بی ضابطه به شرایط اشتغال استان های شرقی لطمه زده است. قبلا در صنعت 
ساختمان سازی، بلوچ ها آرماتور بند و ترکمن ها گچکار بودند، اما الان عموما بیکار شده اند.

پیوندهای فرهنگی در خراسان بزرگ 
احمد محیط طباطبایی، رئیس شورای بین المللی 
موزه ها در ایران: ابتدا باید سؤال کنیم که اگر 
مهاجران حاضر در ایران اهل کشور دیگری به 
جز افغانستان بودند، مثلا اهل گرجستان، یمن یا 
اوکراین بودند، آیا برخورد ما با آنها تفاوت داشت 
یا خیر؟  چیزی که به اسم ایران فرهنگی خوانده 
می شود، ایران شرقی و غربی است. ایران شرقی 
شامل خراسان بزرگ از دریاچه آرال تا دریاچه 
هامون از سمنان تا بدخشان. زبان فارسی امروزی 
گویش اهالی بلخ است که در دوران سامانیان زبان 
رابط جهان ایرانی شد. تا ۱9۱9که امان الله خان 
افغانستان را ایجاد کرد، این منطقه، خراسان و گاهی 
زابلستان نام داشت و از ماورا ءالنهر تا مکران همه 
یک هویت مشترک داشتند. نمونه رفت وآمد ها با 
ایران، تحصیل هزاره های شیعه در حوزه های 
علمیه مشهد و قم بود. سال های 5۰که دانشجو 
بودم همکلاسی های افغان داشتیم. بعد از انقلاب 
ثور افغانستان در سال ۱۳57از شمال افغانستان به 
ایران و از جنوب آن به پاکستان رفتند. بعد هم که 
کمونیست ها سقوط کردند و مردم برای امنیت تن 
به حکومت طالبان دادند. جنگ داخلی و خشونت 
از نادانی می آید. کسی که در تاریکی اسلحه داشته 
باشد به هر سمتی شلیک می کند. صلح با دادگاه 
درست نمی شود، بلکه زمانی به دست می آید که 
بخشش داشته باشیم. متأسفانه الان هم مشخص 
نیست که عزیزان افغانستانی مهاجر هستند یا 
پناهنده. اگر ورود آنها قانونمند نبوده حداقل خروج 

آنها باید قانونمند باشد.

تسلط طالبان باعث مهاجرت 
فرهیختگان افغانستانی شد

ماندانا تیشه یار، استادیار پژوهشکده فرهنگ 
و ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی: در سال 
۱۳94برنامه گسترش همکاری با کشور های 
حوزه تمدنی مشترک شروع شد. انجام این 
برنامه با دانشگاهیان کشور افغانستان به دلیل 
اشتراک زبان و خط آسان تر بود. استادانی از 
دانشگاه های کابل، هرات، مزارشریف و... به 
ایران آمدند و از اینجا استادانی به افغانستان 
سفر کردند. بعد از اینکه طالبان برای بار دوم 
روی کار آمدند، زندگی مردم تحصیل کرده 
و طبقه متوسط شهری بیشتر از مردمی 
که در شهر های کوچک و روستا ها بودند، 
تحت تأثیر قرار گرفت. در موج مهاجرت 
4سال قبل هم دیدیم که فرهیختگان 
و دانشگاهیان این کشور را ترک کردند. 
به دلیل اینکه افغان ستیزی و ایران هراسی 
به صورت همزمان دیده می شد، خیلی از آنها 
در ایران هم نماندند و از دانشگاه های خارجی 
درخواست پذیرش کردند و از ایران هم 
رفتند. امروز که سیاست بازگشت مهاجران 
اجرا می شود دانشگاه علامه طباطبایی از 
۳8استاد ایرانی و افغانستانی نظرخواهی 
کرده است و هر ۳8نفر موافق بازگشت 
مهاجران بوده اند. حضور غیرقانونی مانند 
دیگر کشور های جهان محل اشکال است، اما 

سازوکار بازگشت باید اصلاح شود.

صفحه آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

دستورالعمل ها در مورد نامگذاری نوزادان مدت هاست 
که به محل اختلاف نظر میان والدین و ثبت احوال 
تبدیل شده است و این بستر باعث شده که باز هم 
شایعه در مورد ممنوعیت نامگذاری کوروش داغ شود. 

هرچند این خبر به سرعت از طرف سازمان ثبت احوال 
تکذیب شد، واقعیت این است که شایعه پردازی در 
مورد نام کوروش سابقه دار است و 5سال پیش یعنی در 
سال۱۳98 هم این خط خبری تبدیل به دغدغه افکار 

عمومی شد. تکرار این ماجرا نشان می دهد که این نام 
در لیست موضوعات حساس افکار عمومی جای دارد 
و به دلیل ریشه تاریخی و ملی همواره باید با دقت در 

مورد آن تصمیم گیری کرد.

 تکرار جنجال 
بر سر نام کوروش

کمی آهسته تر خانم امامی
۲6 خرداد؛ حوالی ساعت ۱8:35 دقیقه عصر، همان نقطه 
طلایی است که به نمادی از مقاومت ایرانی ها در برابر 
حمله رژیم صهیونیستی تبدیل شد و کمتر کسی است 
که با دیدن ایستادگی سحر امامی، مجری صدا و سیما در 
برابر موشکباران رژیم صهیونیستی، دست مریزاد نگوید.

این شجاعت در کمتر از چند ثانیه به یک حس مشترک 
میان ایرانی ها تبدیل شد و به سرعت ابعاد جهانی 
پیدا کرد. بسیاری از شجاعت این مجری زن در برابر 
حمله موشکی اسرائیل به عنوان نمادی از مقاومت یاد 
کردند اما در گذر زمان بود که افتاد مشکل ها. تصویری 
که بدون هیچ حرف اضافه ای، لحظاتی از شجاعت 
ایرانی ها را روایت کرد و در قیاس با مجریان طرفدار 
رژیم صهیونیستی به برگ برنده رسانه های ایران بدل 
شده بود، در هفته های اخیر به افراط گرفتار شد و هر روز 

یک تقدیر و یک برنامه با نام سحر امامی گره می خورد.
تقدیرها چنان سرعتی به خود گرفتند که کم کم نگرانی 
از مخدوش شدن چهره سحر امامی قوت گرفت و برخی 
به درستی از فراموشی نام معصومه عظیمی، عضو 
دبیرخانه صدا و سیما و نیما رجب پور، سردبیر که در آن 
روز به شهادت رسیدند، گلایه کردند. خبر اهدای  دان 
یک تکواندو به این مجری کاربلد را می توان نقطه اوج 
تقدیرهای نمایشی یاد کرد و از آن لحظه بود که توصیه 
برای پرهیز از افراط از سوی رسانه ها و کاربران شبکه های 

اجتماعی به سوی سحر امامی روانه شد.
حقیقت این است که به جای این تقدیرهای خیرخواهانه 
که از فرط تکرار، لوث شده، بهتر است که اجازه داده شود، 
حقیقت روایت کند چرا که هنوز دیدن آن ویدئوی یک 
دقیقه ای و شنیدن »الله اکبر« که با حرکت دست سحر 
امامی به نمادی از مقاومت تبدیل شده است، به تنهایی 
کار هزار تقدیر بی فایده را انجام می دهد. شاید باید فرمان 
این توصیه های دلسوزانه را به جای نهادها و مسئولان 
که در حال سبقت گرفتن از هم هستند،  به سمت این 
مجری نکته سنج تغییر داد و از او خواست برای حفظ 
خود به عنوان قهرمان ۲6 خرداد رسانه های ایران، 
کمی آهسته تر و مراقب تر در این مسیر قدم بردارد. در 
روزگاری که ویدئوی یک دقیقه ای او میان موشکباران 
رژیم صهیونیستی، هنوز در شبکه های اجتماعی بازدید 
میلیونی می گیرد، یعنی مردم قدردان این حماسه 
هستند و تقدیرنامه واقعی در دست این بینندگان 

واقعی است.

صاحب این موکب امام حسینع است
موکب های خاص در مسیر پیاده روی اربعین برپا شده اند تا در گرمای 5۰ درجه تابستان،  پناهی برای زائران باشند

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

 تماسی برای
 رفع دلتنگی

»تماس رایگان! تلفن رایگان زائر!«؛ نزدیک 
عمود 53۰ در مسیر نجف به کربلا، خادم ها 
با صدای بلند و تکرار این کلمات به سمت 
زائران می روند و آنها را به داخل موکب دعوت 
می کنند. موکب کرامت دست به ابتکار جالبی 
زده و برای رفع دلتنگی زائرانی که می خواهند 
به خانواده هایشان در ایران خبری بدهند، 
امکان تماس تلفنی را فراهم کرده اند. روزانه 
5۰۰ زائر از این خدمت استفاده می کنند و هر 
زائر 3 دقیقه زمان دارد تا برای کاهش دلتنگی 
با عزیزان خود گپ بزند. تأثیر مثبت خدمت 
این موکب، زمانی عیان می شود که بدانیم به 
دلیل شلوغی جمعیت، خطوط تلفن عراق به 
راحتی آنتن نمی دهد و دسترسی به اینترنت 
هم به سختی ممکن است؛ این موکب به نقطه 
وصل زائران با خانواده هایشان تبدیل می شود.

به یاد شهدا
امسال هم مانند سال های گذشته، عمود 5۲3 میزبان 
زائرانی است که قدم های خود را با یاد شهدای کشورهای 
اسلامی گره می زنند. ایده موکب نایب الشهید از سال ۱395 
و با نام چند شهید ایرانی و حشدالشعبی کلید خورد و حالا 
وقتی زائران روبه روی این موکب قرار می گیرند، دست به 
انتخاب نام شهدایی از کشورهای اسلامی همچون لبنان، 
عراق، یمن، بحرین و... می زنند تا یاد آنهایی که آرزویشان 
همین نفس کشیدن در کنار زائران اربعین بود، برآورده شود و 
نامشان از یادها نرود. دلیل تفاوت این موکب با سایر موکب ها 
تنها محدود به یاد شهدا نیست و در کنار خادمان ایرانی، کم 
نیستند خادمانی که از کشورهای دیگر در این موکب حضور 
دارند تا تصویر و نام شهدای کشورهای اسلامی را به دست 

زائران اربعین بسپارند. 

از مکه تا کربلا
امیر چاووشی موتورسواری است که به دلیل سفرش به خانه 
خدا با این وسیله نقلیه مورد توجه کاربران قرار گرفته است. 
چاووشی این روزها باز هم در مسیر یک سفر زمینی قرار دارد. 
او با موتورش از ایران سفرش را کلید زد و وقتی به کویت 
رسید،  از موکبی روایت کرد که به قول خودش »صاحب آن 
امام حسین)ع( است.« او در ویدئویی که مورد توجه کاربران 
شبکه های اجتماعی قرار گرفته، این موکب را اینگونه روایت 
می کند: »در مسیر کویت، هوا خیلی گرم است و کسی در این 
موکب ها نیست. آب و غذا گذاشتن تا زائرها استفاده کنن. 
صاحب خاصی نداره و میگن صاحب این خیمه امام حسین)ع( 
است. کسی نمی پرسه که تو کی هستی و از کجا میای؟ 

امکانات در اختیار همه زائران است.«

خادم کوچک
یکی از موکب هایی که امسال 

فکر و ذکر کاربران شبکه های اجتماعی را به تسخیر 
خودش درآورده، موکب پسر بچه ای عراقی است که با 

دستان کوچک و به قدر وسعش میزبان زائران اربعین شده 
است. در ویدئویی که از این موکب در شبکه های اجتماعی منتشر شده،  

پسر بچه ای که کمتر از ۱۰ساله به  نظر می رسد، با چهره ای آفتاب سوخته توضیح 
می دهد:»پول قرض گرفتم و وسایل موکب را خریدم،  از 
مادربزرگم نزدیک ۲5هزار دینار قرض گرفتم تا بتوانم وسایل 

موکب را بخرم. برای زائرا آبمیوه و دوغ خریدم. نرفتم 
لباس بخرم؛ چون می خوام خادم 

امام حسین)ع( باشم.«

برایشان فرقی نمی کند که سوز سرمای زمستان 
باشد یا گرمای 5۰ درجه تابستان؛ از همان روزهای 
بعد از عاشورا حواس شان هست که خود را برای 

خادمی موکب های اربعین آماده کنند. از ایران و 
عراق گرفته تا لبنان و دوبی هر دلداده ای به طریقی 
تلاش می کند که باری از دوش زائران اربعین بردارد؛ 
چرا که این زائران تمام سختی ها را به جان می خرند 
تا پرچم شهید کربلا برافراشته بماند. دلشان هر 
لحظه برای بین الحرمین پر می زند اما می دانند که 
خدمت به زائر امام حسین)ع( در مسیر پیاده روی 

اربعین، همان نقطه وصلی است که رسیدن به آن، 
آرزوی بسیاری است. همین، ارادت آنها را امسال 
در گرمای نزدیک به 5۰ درجه، پای کار آورد و هر 
کدام در موکبی خاص مشغول فعالیت هستند؛ یکی 
با تماس تلفنی رایگان، حواسش به دلتنگی زائران 
است و دیگری نام هر شهید کشورهای اسلامی را به 

دست زائری می سپارد تا نایب الزیاره شوند.
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ساخت دنباله مصائب مسیح 
شرکت لایونزگیت روز سه شنبه اعلام کرد که فیلم مورد انتظار 
 »رستاخیز مسیح« به کارگردانی مل گیبسون قرار است در  
۲ قسمت اکران شود. قسمت اول در جمعه مقدس، ۲۶ مارس 
۲۰۲۷، و قسمت دوم 4۰ روز بعد مصادف با ۶ مه ۲۰۲۷، به 
نمایش درخواهد آمد. ۲ قسمت »رستاخیر مسیح« دنباله ای 
هستند بر فیلم شاخص »مصائب مسیح« ساخته گیبسون که تا 
سال گذشته پرفروش ترین فیلم درجه R در آمریکای شمالی و 

همچنین پرفروش ترین فیلم مستقل تاریخ بود.
فیلم »مصائب مسیح« که جیم کاویزل، نقش مسیح و مونیکا 
بلوچی نقش مریم مجدلیه را در آن ایفا کرده بودند، توسط 
خود گیبسون و شرکت تولیدش با بودجه ای حدود ۳۰میلیون 
دلار تأمین مالی و تولید شد. این ریسک شخصی نتیجه داد: 
فیلم در آخر هفته اول نمایش ۸۳میلیون دلار فروش داشت، 
۳۷۰میلیون دلار در گیشه آمریکای شمالی فروخت و در 
مجموع بیش از ۶۱۰میلیون دلار در سراسر جهان درآمد داشت.

کوتاه تر  از گزارش

به هر قیمتی فیلم نمی سازم 
محمدعلی سجادی، کارگردان: حاضر نیستم به هر قیمتی فیلم بسازم. من فیلم سینمایی »مخمصه« را 
سال8۶ ساختم و پس از آن فیلم »تمرین برای اجرا« را در سال۱۳۹۴ ساختم، یعنی 8سال نتوانستم کار 

کنم. مجددا سال۹۷ به سختی توانستم فیلم »سودابه« را بسازم./ مهر 

تولید آثار استراتژیک سخت و پیچیده است 
سعید سعدی، تهیه کننده سینما: آثار استراتژیک ازجمله آثار سخت و پیچیده محسوب می شوند و تولید آنها 
نیازمند همراهی کامل و سازمان های مسئول است. اگر این همراهی وجود نداشته باشد، تولید اثر موفق 

ممکن نخواهد بود.  / سینماپرس

صفحه آرا: بهروز قلی پور

جشنوارههالیوود

جشنواره فیلم 
ونیز هک شد 

جشنواره فیلم ونیز تأیید کرده قربانی یک حمله سایبری 
شده که منجر به افشای داده های شخصی شرکت کنندگان 
معتبر این دوره، ازجمله اعضای رسانه ها شده است. در 
اطلاعیه ای که به افراد تحت تأثیر این حمله )از جمله 
خبرنگاران هالیوودریپورتر( ارسال شد، برگزارکنندگان 
جشنواره اعلام کردند که این حمله در تاریخ ۷جولای رخ 
داده و افراد ناشناس به سرورهای جشنواره نفوذ و اسناد 
ذخیره شده را کپی کرده اند. داده های فاش شده شامل 
نام ها، آدرس های ای میل، شماره تلفن ها، کدهای مالیاتی 

و آدرس های پستی افراد بوده است.
جشنواره ونیز اعلام کرد: »تیم فناوری اطلاعات ما به سرعت 
وارد عمل شد و سیستم های آسیب دیده را ایزوله و 
ایمن سازی کرد. مقامات مرتبط فورا در جریان قرار گرفتند 

و عملیات بازگردانی سیستم ها آغاز شد.« 

تجلیل از تارانتینو 
 جشنواره بین المللی فیلم بوربانک با تعیین

»روز کوئنتین تارانتینو« با اهدای جایزه ونگارد از این 
کارگردان تجلیل می کند. 

این فیلمساز برنده جایزه اسکار، سپتامبر 
)۶مهر( توسط شهردار بوربانک؛ شهری 
که وی بخش هایی از فیلم هایش را 
آنجا فیلمبرداری کرده و شهردار ال 
سگوندو، شهری که وی بخشی از دوران 
کودکی اش را آنجا گذرانده است، تجلیل 
می شود. برگزارکنندگان جشنواره 
بین المللی فیلم بوربانک اعلام کرده اند 
ازآنجاکه تارانتینو در ۳۵سال گذشته 
تأثیری فراموش نشدنی بر سینما داشته، 
با جایزه ونگارد این جشنواره از 
وی قدردانی می شود. 

خبر 

»آوانتور« در گالری میرانا 
نمایشگاه انفرادی »آوانتور« که به آثار آتوسا دانش اشراقی اختصاص 
دارد، از شنبه ۱۷مرداد ماه افتتاح می شود؛ نمایشگاهی در ژانر فانتزی 
 گروتسک و اکسپرسیو تخیلی که خالقش آن را اینگونه توصیف
کرده است: »آثاری برای دیدن دوباره همنشینی همزمان زشتی و 
زیبایی، استرس و شوخی، تلخی و شیرینی و روزنه های نور و لبخند 
در تصویری کودکانه و رویایی و درعین حال ترسناک، عجیب و 
صادقانه از زندگی امروز ما.« این نمایشگاه از ۱۷ تا ۲۲مرداد ماه از 

ساعت۱۷ تا ۲۰ در گالری میرانا میزبان علاقه مندان خواهد بود.

تجسمی

گروه 24| این هفته مجله تصویری 24، میزبان سعید مطلبی بود 
تا از 4۰سالگی »تاراج« بگوید. دیر و ناعادلانه است که 4۰سال بعد گفت وگو

از نوشتن موفق ترین فیلمنامه های یک دوران، مورد توجه 
رسانه هاقرار بگیرید.  مردم برای دیدن فیلم هایی که براساس نوشته هایت  ساخته 
شده اند، صف بکشند اما مسئولان حضور مؤثرت را تاب نیاورند و منتقدان 
موفقیت غیرقابل انکارت را منکر شوند. اما سعید مطلبی مانند بسیاری از 
هم نسلان، خانه  را ترک نکرد و در اتاقش ماند و همچنان نوشت.  مطلبی در این 
سال ها  با شور و شوق نوشت بی آنکه به دنبال شهرتی باشد. مطلبی همیشه منتظر 
ماند تا روزی از راه برسد که شاهد پیروزی عشق بر برزخ باشد وستاره روزی شود 
که ستایش اش بی بهانه باشد.  این همه سال ها  نوشتن باید به یاد همه بیاورد که 

یک سپاس جامانده به تو بدهکارند.

 سعید مطلبی در مجله تصویری ۲4 
از تولید »تاراج« گفت

»تاراج« 
40سال بعد 

انتخاب بازیگران »تاراج« 
همیشه بحث برانگیز بوده است؛ 
شما با انتخاب 2نقش اول قادری 
مخالف بودید اما به نظر در طول کار 

تصویربرداری راضی شدید؟
وقتی قرار شد که ایرج قادری در »تاراج« 
بازی نکند، برای ما انتخاب هنرپیشه یک 
مسئله بزرگ شد. ایرج قادری، جمشید 

آریا را معرفی کرد. من او را نخستین بار در 
دفتر دیدم؛ یک فرد کم حرف ، مظلوم و 
نجیب بود. به قادری گفتم مخالف حضور 
او در فیلم هستم اما حرفم را گوش نداد. 

در طول همکاری ۲بار مخالف انتخاب 
بازیگرش بودم و خوشحالم که او حرف 
مرا گوش نداد، یکی هم نقش حشمت 
در ستایش بود؛ مخالف داریوش ارجمند 

بودم و حرفم را گوش نداد؛ الان اما 
برای هر دو خوشحالم. در »تاراج« 
صحنه های لب مرز را خودم کارگردانی 
کردم و وقتی هاشم پور را در دوربین 
دیدم به قادری گفتم که او اکران  پرکن 
است. هاشم پور بازیگر بزرگی است. 
باورتان می شود از هواپیما می ترسید اما 
در فیلم »نیش« خودش آویزان هلیکوپتر شده بود. هاشم پور بسیار 

محجوب و بازیگر توانایی است.
اگر الان قرار بود »تاراج« را بازسازی کنید نقش 

سروان و زینال را به چه کسی می دادید؟
نقش افسر را به پرویز پرستویی می دادم اما درباره نقش زینال 
باید ببینم چه کسی می تواند بازی کند. شاید باز سراغ هاشم پور 
 می رفتم و البته علیرضا کمالی هم برای بازی در این نقش 

خوب است.
بخش فنی فیلم »تاراج« خیلی عالی است؛  از 
تدوینی که شما انجام دادید، فیلمبرداری اي که انجام شده 
و موسیقی ناصر چشم آذر که همه و همه با کارگردانی ایرج 

قادری یک فیلم به یادماندنی را به یادگار گذاشته است.
زمانی که »تاراج« را می ساختیم،  سعی کردیم به تمام آدم هایی که 
کار می کنیم،  شرایط را بگوییم. به همین دلیل همه با ما همدلی 
می کردند. در زمان تولید همه می دانستند که ایرج قادری در 
بازیگری ممنوع الکار است و من نمی توانم با اسم بنویسم. »تاراج« 
فیلمی بود که خودباوری را به همراه داشت و به همین دلیل کسی 

برای فیلم کم نگذاشت و همه همپای ما تا پایان فیلم آمدند.

 سعید مطلبی
تدوینگر و فیلمنامه نویس »تاراج«: 

محمد توبه خواه که به عنوان تهیه کننده 
فعالیت می کرد ما را صدا کرد و گفت شما 

ممنوع الکار هستید؛ من و آقای ایرج قادری 
پیش او رفته بودیم و هنوز نامی از تاراج نبود 

و داستانی هم نوشته نشده بود. اما قرار 
بود فیلمنامه ای را بنویسم که ایرج قادری 

در آن بازی کند. آن زمان قادری خیلی 
ناراحت شد و من با توجه به اینکه با قضایا 
راحت کنار می آیم، فکر کردم که فیلمنامه 

را می نویسم و در نهایت نام نویسنده را 
متفاوت مي گذارم. اما قادری بازیگر بود؛ 
از ممنوع الکاری ناراحت شد. فردای روزی 
که جلسه برگزار شد، به قادری گفتم که 
از توبه خواه بخواه  برایت اجازه کارگردانی 

بگیرد؛ من هم برایت فیلمنامه ای 
می نویسم که تماشاگر با نگاه کردن فیلم در 

سینما به صندلی اش زنجیر شود

فیلمنامه ای پیدا کردیم 
 
که مجوز داشت به نام 
 

»چنبره خاک«که داوود نژاد 

نوشته بود و من آن را 

بازنویسی کردم. 

من در این سال ها 2باور 

داشتم؛ یکی رفاقت بود 
 
و دیگر ایستادگی و مبارزه
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مکمل های قاچاق در ویترین
کارشناسان در تلویزیون اینترنتی همشهری درباره بازار مکمل های تقلبی و قاچاق هشدار دادند

مهمانان خاص تحریریه همشهری 
در آستانه روز خبرنگار، گروهی از کودکان و بزرگسالان طیف 
اتیسم، مهمان تحریریه همشهری شدند و درباره علایق و 
رؤیاهایشان با خبرنگاران گفت وگو کردند. این دیدار با همراهی 
انجمن اتیسم ایران برگزار شد تا فرصتی برای آگاهی رسانی، 

همدلی و دیده شدن فراهم شود. 
احسان میرباقری، مسئول روابط عمومی انجمن اتیسم ایران در 
این دیدار بر افزایش آگاهی عموم مردم نسبت به این اختلال 
تأکید کرد و به همشهری گفت: »این کودکان به دلیل ناآگاهی 
افراد جامعه معمولا طرد می شوند و والدین به دلیل جلوگیری از 
نگاه بد و قضاوت های نابجا مجبورند ارتباطات اجتماعی آنها را کم 
کنند. این کودکان زمانی که به طور کامل از ارتباطات اجتماعی 
محروم می شوند، شرایط سخت تری را تجربه می کنند. آگاهی 
درباره بیماری اتیسم کار سختی نیست؛ یک جست وجوی ساده 

در اینترنت یا مراجعه به سایت انجمن اتیسم ایران.«

عکس نوشت

صفحه آرا: مجید اصغری

هشدار مسئول

نکته

3 استان با بیشترین کمبود پرستار 
احمد نجاتیان، رئیس سازمان نظام پرستاری، درباره کمبود 
شدید پرستار در ۳ استان تهران، هرمزگان و خوزستان 
هشدار داده است. نجاتیان در پاسخ به سؤال همشهری درباره 
استان هایی با بیشترین کمبود پرستار، بیان کرد: »سرانه 
پرستاری در کشور حدود ۰.۹ به ازای یک تخت است که عدد 
بسیار پایینی است. تهران )۰.۸ پرستار به ازای تخت(، هرمزگان 
)۰.۷ پرستار به ازای تخت( و خوزستان )۰.۶ پرستار به ازای 
تخت( بیشترین کمبودها را دارند.« به گفته نجاتیان، عدد 

مطلوب سرانه پرستار در کشور ۱.۸درنظر گرفته شده است. 
او همچنین درباره وضعیت آینده کمبود پرستار هشدار داد و 
گفت: »قرار است در آینده ۲هزار تخت به بهره برداری برسد 
اما درباره پرستاران آنها پیش بینی نشده است. موضوع کمبود 
پرستار از قبل از انقلاب وجود داشته و طی سال های اخیر هم 
بارها تأکید شده است. نهادها، انجمن ها و مسئولان وزارت 
بهداشت هم هشدار داده اند، اما به جایی رسیده ایم که شاهد 

تعطیلی بخش های بیمارستانی هستیم.« 

 توصیه های مراقبت پوستی
به زائران کربلا

مسافران اربعین به دلیل شرایط خاص هوایی در عراق، 
باید اهمیت ویژه ای به پوست خود بدهند و با چند راهکار 
از آسیب رسیدن به آن جلوگیری کنند. دکتر محمد 
جمشیدی، متخصص پوست و استاد دانشگاه درباره ضرورت 
توجه به مراقبت از پوست از سوی زائران کربلا گفته: تابش 
مستقیم و شدید آفتاب در ایام پیاده روی می تواند منجر به 

آفتاب سوختگی، التهاب و تحریکات پوستی شود.
او بر استفاده از پوشش کامل تأکید کرده که زائران باید توجه 
ویژه ای به استفاده از ضد آفتاب با SPF بالای ۳۰ یا ترجیحا ۵۰، 
در طول مسیر پیاده روی داشته باشند و کرم های ترمیم کننده 
پوستی و مرطوب کننده های فاقد عطر همراه خود داشته باشند. 
اجتناب از نور مستقیم خورشید و خنک نگه داشتن پوست هم 
از اقدامات اساسی برای پیشگیری از خشکی و التهاب پوست در 

گروه های حساس است. 

آفتاب سوختگی کودکان می تواند منجر به سرطان شود
دکتر مریم سادات ساداتی، متخصص پوست و استاد دانشگاه، درباره بروز سرطان در کودکانی که دچار 
آفتاب سوختگی می شوند، گفته است: »افزایش دفعات آفتاب سوختگی و شدت یافتن میزان بروز آن، 

می تواند در آینده و سنین بالاتر با خطر ابتلا به سرطان پوست همراه باشد.«

مرگ بیش از 7هزار تهرانی به خاطر ذرات معلق هوا
عباس شاهسونی، معاون مرکز تحقیقات کیفیت هوا و تغییر اقلیم و استاد دانشگاه شهید بهشتی، از اثرات 
مرگبار مجاورت با ذرات معلق گفته و از مرگ هزاران تهرانی خبر داده است؛ »در سال۱۴۰۳، در تهران ۷۳۴۲ 
مرگ  به دلیل مواجهه طولانی مدت با ذرات معلق رخ داده است.«

مصرف مکمل های غذایی در کشور هم 
مانند سایر کشورهای جهان رشد دارد؛ 
از آمپول های تقویتی و قرص های جوشان 

گرفته تا پودرهای ورزشی و مکمل های 
زیبایی.

2مورد آخر یعنی مکمل های ورزشی 
و زیبایی جزو پرفروش ترین های بازار 
هستند، اما در کنار این استقبال، پدیده ای 
نگران کننده رخ داده: مصرف خودسرانه، 
تبلیغات اغراق آمیز، نبود نظارت کافی و 

از همه مهم تر بازار پر از محصولات قاچاق و 
تقلبی که سلامت مردم را نشانه گرفته اند. 
در تلویزیون اینترنتی همشهری موضوع 
مکمل های قاچاق با حضور 2کارشناس 

مورد بررسی قرار گرفت. 
دکتر محمد ناصری، دبیر سندیکای 
تولید کنندگان مکمل های رژیم غذایی 

و دکتر نوشین محمد حسین، کارشناس 
حوزه دارو و مکمل ها و مدیرکل سابق دفتر 
نظارت و پایش فرآورده های سلامت محور 
سازمان غذا و دارو در این برنامه درباره 
واقعیت بازار مکمل ها به نکات مهمی 
اشاره کردند که بخشی از آنها را در ادامه 

می خوانید. 

گروه تندرستیگزارش

ممنوعیت تبلیغات، فرصت طلبی سودجویان 
محمد ناصری، دبیر سندیکای تولید کنندگان مکمل های رژیم غذایی

  واردات مکمل به ایران ممنوع است و کل نیاز کشور از طریق 
تولید کنندگان داخلی تامین می شود.

  تبلیغ درباره مکمل ها ممنوع است و حتی برای بهترین مکمل تولید 
داخل هم فضایی برای معرفی وجود ندارد. این شرایط فرصت خوبی را 
برای تبلیغ و ترویج مکمل های قاچاق ایجاد کرده و توجه مردم هم به 

آنها جلب می شود.
  همین الان سری به بازار تهران بزنید و ببینید که بیش از ۱۰۰مغازه آزادانه 

مکمل های قاچاق می فروشند.
  بیشترین تقلب و قاچاق در مکمل های ورزشی است؛ چون تولید آنها به شکل پودر 

تجهیزات پیچیده ای نمی خواهد.
  مصرف مکمل ها با تشخیص و تجویز پزشک امری ضروری است و اگر این مسئله 
رخ ندهد افراد در سنین بالاتر به دلیل کمبود کلسیم، آهن و مولتی ویتامین، بیمارتر 

خواهند بود و بار مالی زیادی به نظام سلامت وارد می کنند.

داروخانه ها مکمل خارجی ندارند 
نوشین محمد حسین، کارشناس دارو و مکمل ها

  مکمل خارجی در داروخانه ها وجود ندارد و این محصولات تحت 
لیسانس شرکت های معتبر اروپایی در داخل کشور تولید می شوند.

  بیشترین عرضه مکمل های قاچاق و تقلبی در فضای مجازی است 
و قیمت آنها هم عمدتا از قیمتی که شرکت توزیع به داروخانه می دهد 

بسیار بسیار پایین تر است.
  آگاهی مردم نسبت به مکمل ها بسیار کم است. برخی افراد بدون اینکه نیاز 

باشد، مصرف می کنند اما برخی هم با وجود کم خونی، کمبود کلسیم و مینرال ها مصرف 
ندارند. در دوره هایی مثل بارداری، شیردهی و رشد بچه ها استفاده از مکمل ها ضرورت دارد.

  در بازدید از بخش دیالیز یک بیمارستان جوان هایی را دیدم که هر دو کلیه یا 
کبدشان را به دلیل مصرف  مکمل های تقلبی از دست داده بودند.

  مکمل های تقلبی خلق و خو را تغییر می دهند و فرد را پرخاشگرتر می کنند. 
مکمل های لاغری هم عمدتا حاوی شیشه هستند که آسیب های 

جدی برای مصرف کنندگان دارند.
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300
تولید کننده 

 فرآورده های مکمل در کشور
 فعالند و از این تعداد ۱۰۰شرکت 

تولید کنند دارو هستند.

150
میلیون دلار 

بازار فروش مکمل در ایران در 
سال۲۰۲۳ میلادی بوده و این 
عدد در کشوری مثل ترکیه به 

5۰۰میلیون دلار می رسد.

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید
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جمالت معجز حسن است ليکن
حديث غمزه ات سحر مبين است

سفری به دنيای سينما و ادبيات به بهانه 17مرداد

ماجراهای‌یک‌خبرنگار
فاطمه عباسی 

چراغ ها خاموش می شوند. روی 
پرده مردی با بارانی بلند و کلاهی 
که سايه اش نيمی از چهره اش را 
پوشانده، در کوچه ای تاريک به دنبال 
يک سرنخ می دود. در تحريريه ای 
شلوغ و پر از دود سيگار، صدای زنگ 
تلفن ها و ماشين های تحرير يک 
لحظه قطع نمی شود و خبرنگاری 

سمج، گوشی به دست فرياد می زند: 
»پيدايش کردم!« در يک کافه کوچک، 
چند روزنامه نگار با فنجان های چای در 
دست، رويای تغيير دنيا را با کلماتشان 
در سر می پرورانند. اينها تنها چند 
قاب آشنا از تصوير دنيای خبرنگاران و 
روزنامه نگاران در دنيای هنر هستند؛ 
تصاويری آميخته با خطر، هيجان، 
تعهد و گاهی طنزی تلخ از مصايب 
بی پايان اين حرفه. هفدهم مرداد، روز 
خبرنگار، بهانه ای است برای فراتررفتن 

از کليشه ها و نگاهی عميق تر به اين 
تصوير. اين روز که به ياد شهيد محمود 
صارمی در تقويم حک شده، فرصتی 
است تا از خودمان بپرسيم ما کيستيم؟ 
آيا ما همان قهرمانان بی باك فيلم های 
هاليوودی هستيم يا شخصيت های 
کمدی سريالی ايرانی که برای بقای 
رسانه شان می جنگند؟ حقيقت شايد 
جايی ميان اين 2تصوير پنهان شده 
باشد. ما روايتگران قصه هايی هستيم 
که گاهی در راهروهای قدرت و گاهی در 

پس کوچه های شهر جريان دارند. امروز 
نمی خواهيم از سختی ها و چالش های 
هميشگی بگوييم؛ درعوض شما را به 
يک سفر هيجان انگيز دعوت می کنيم؛ 
سفری به دل سينما، ادبيات و انيميشن 
تا ببينيم بزرگ ترين هنرمندان جهان، 
دنيای پرآشوب ما را چگونه ديده اند 
و چگونه به تصوير کشيده اند. در 
ادامه با شاهکارهايی همراه شويد که 
هرکدام تکه ای از پازل پيچيده و جذاب 

»خبرنگاربودن« را کامل می کنند.

در بخش اول اين ستون، اشاره کرديم که بحران معنا، 
بزرگ ترين معضل انسان امروز محسوب می شود. 
همين که نمی داند چرا آمده و چرا دارد ادامه می دهد؟ 
چرا بايد برود و اساسا فلسفه کارهايش چه بايد باشد؟ 
همين بحران معناست که باعث اين حجم از افسردگی ها 

و خودکشی ها و... شده است. 
ويکتور فرانکل در کتاب انسان در جست وجوی معنا، 
اساس مکتب لوگوتراپی يا معنادرمانی را بيان کرده 
است. اين کتاب به 2بخش روايت سختی هايی که او در 
اردوگاه های مرگ نازی ها کشيده می پردازد و از سوی 
ديگر نکته هايی است که از حيث علمی در اين باره بدان 
دست يافته تا بتواند چنين نظريه ای را تبيين کند. 
خوانش بخش روايت های جانکاه او از اردوگاه های مرگ، 
واقعا کار هر کسی نيست، اما او در دل همين سختی ها و 
درحالی که همه عزيزانش را از دست داده و نمی دانست 
که خودش نيز تا کی زنده خواهد ماند، توانست آزادی 
خودش را به دست بياورد. او درحالی که همه  چيز را در 
جبری انکارنشدنی می ديد و لاجرم کاری از دستش 
برنمی آمد، متوجه شد که بخشی از روان او وجود دارد 
که در آن، می تواند آزادی عمل کاملی داشته باشد و 
جالب اينکه هيچ زندانبانی نمی توانست اين آزادی عمل 
را از او بگيرد؛ واکنش ها و نگرش هايی که می توانست 
به اين سختی ها داشته باشد. از نظر ديگر زندانی ها، 
اين سختی ها هيچ معنايی نداشت و همه  چيز را بی معنا 
می يافتند، اما از نظر او، در دل اين سختی ها می توانست 
معنايی وجود داشته باشد و او می توانست اين آزادی 
معنابخشی به آنها را داشته باشد. جالب اينکه وقتی به اين 
تجربه روانی و معنوی دست يافت، تغييراتی در رفتار او 
ايجاد شد که هم زندانی های ديگر و هم زندانبان ها متوجه  
آن شدند. درواقع او زندانی زندانبان ها بود، اما غالبا برای 

رفع مشکلات زندگی شان با او مشاوره می کردند!
فرانکل اشاره می کند هر کسی می تواند معنای شخصی 
خودش را از زندگی و سختی های زندگی و سختی های 
خودش داشته باشد. همين است که به او قدرت 
ادامه دادن می دهد. به اين ترتيب زندگی ديگر نمی تواند 
به شما آسيبی وارد کند. اين شبيه به همان ايده هايی 
است که امثال بودا و... هم به آن رسيدند؛ کشف معنا در 

دل رنج های زندگی.
از جالب ترين ايده هايی که فرانکل به مراجعان خسته 
از زندگی خودش می داد، اين بود که چرا خودکشی 
نمی کنی؟ مراجع با شنيدن اين جواب، ابتدا شوکه شده 
و سپس به فکر می رفت و بعد دلايلی در عدم خودکشی 
ذکر می کرد. فرانکل با گسترش همين دلايل، معنادرمانی 
را دنبال می کرد؛ معنايی که می توانست برای يک نفر 
فرزندانش، برای ديگری همسرش، برای آن يکی عذاب 
الهی و زندگی معنوی، برای ديگری پدر و مادرش و... 
باشد. اينها باعث می شدند تا فرد زندگی اش را بی معنا 

نبيند و در نتيجه تسليم نا اميدی نشود.

 چطور تسليم
 نااميدی نشويم؟

در جست وجوی معنا

دور دنیا

فرشته در آب های ولز

در تاریکی اعماق آب، دوربین ها فقط یک مأموریت 
داشتند: کشف راز غذای دلفین ها. اما ناگهان، سایه ای 
شبح گون از مقابل لنز عبور کرد؛ موجودی با بدنی پهن 
و باله هایی که انگار برای پرواز در آب طراحی شده بودند. 
این یک کشف تصادفی اما تاریخی بود: ثبت تصویر یک 
»فرشته کوسه«، یکی از نایاب ترین موجودات اقیانوس 
که پس از 3 سال غیبت، دوباره در آب های ولز ظاهر شده 
است. این گونه که در لبه پرتگاه انقراض قرار دارد، آن قدر 
کمیاب است که هر مشاهده آن برای دانشمندان یک 
جشن محسوب می شود. این »فرشته« خجالتی، آخرین 
بار در سال 2021 در خلیج کاردیگان دیده شده بود و 
بازگشت غیرمنتظره اش، امید را به قلب زیست شناسان 
بازگردانده است. جالب اینجاست که این موفقیت، 
محصول جانبی پروژه ای با نام »کارآگاهان رژیم غذایی 
دلفین ها« بود. دکتر سارا پری، از مدیران »صندوق 
حیات وحش جنوب و غرب ولز« با هیجان اعلام کرد: 
»حضور فرشته کوسه در این منطقه، نشانه ای حیاتی از 
سلامت نسبی اکوسیستم است.« این مشاهده نه فقط یک 
رکورد علمی، بلکه زنگ خطری برای سیاستگذاران است 
تا بدانند چه گنجینه ارزشمندی زیر امواج پنهان شده و 

نیازمند حفاظت فوری است.

حکایت پلاس

دیروزنامه

سیدسروش طباطبایی پور

همه‌مردان‌رئیس‌جمهور‌
)All the President’s Men1976 (

 اين فيلم کلاسيک، داستان واقعی
باب وودوارد و کارل برنستين،  

2خبرنگار روزنامه واشنگتن پست را 
روايت می کند که با پيگيری سرسختانه 
و روزنامه نگاری تحقيقی، رسوايی 
واترگيت را افشا کردند؛ رسوايی ای 
که به استعفای ريچارد نيکسون، 
رئيس جمهور وقت آمريکا انجاميد. فيلم 
به خوبی استرس، سماجت و خطراتی را 
که اين دو خبرنگار با آن روبه رو بودند 
به تصوير می کشد و يک کلاس درس تمام عيار درباره اهميت و قدرت 

روزنامه نگاری تحقيقی است.

اسپات‌لایت
 )Spotlight - 2015(

برنده اسکار بهترين فيلم، 
»اسپات لايت« ماجرای واقعی تيم 
روزنامه نگاران تحقيقی روزنامه 
بوستون گلوب را به تصوير می کشد که 
پرده از يک رسوايی بزرگ در کليسای 
کاتوليک برداشتند. اين فيلم به جای 
تمرکز بر هيجانات هاليوودی، روند 
طاقت فرسا، دقيق و مبتنی بر واقعيت 
کار روزنامه نگاری را نشان می دهد و 
به زيبايی اهميت کار تيمی، صبر و تعهد 
به يافتن حقيقت را حتی در برابر قدرتمندترين نهادها به ما يادآوری می کند.

اسکوپ‌
 )Scoop( – اويلين وو

اين رمان طنز کلاسيک، هجويه ای درخشان 
بر دنيای خبرنگاری است. داستان درباره 
يک طبيعت نويس ساده دل است که 
به اشتباه به عنوان خبرنگار جنگی به يک 
کشور آفريقايی خيالی اعزام می شود. 
اويلين وو با قلم طناز خود، رقابت های 
بی رحمانه بين خبرنگاران برای 
به دست آوردن خبر داغ )اسکوپ(، انتشار 
اطلاعات غلط و پوچی برخی از مناسبات 
رسانه ای را به سخره می گيرد و يک تصوير 

کمدی اما عميق از اين حرفه ارائه می دهد.

گزارش‌یک‌آدم‌ربایی‌
 گابريل گارسيا مارکز 

استاد مسلم رئاليسم جادويی در اين 
کتاب به سراغ يک داستان کاملا واقعی 
می رود. مارکز که خود روزنامه نگار 
بود، با دقتی خيره کننده ماجرای 
ربوده شدن چند چهره سرشناس 
کلمبيايی توسط کارتل مواد مخدر 
پابلو اسکوبار را روايت می کند. اين 
کتاب فقط يک گزارش نيست، بلکه 
يک اثر ادبی قدرتمند است که نشان 
می دهد چگونه ابزار روزنامه نگاری 
می تواند برای ثبت تاريخ، درك عميق درد 

و رنج انسانی و تحليل پيچيدگی های يک جامعه به کار گرفته شود.

ماجراهای‌تن‌تن
)The Adventures of Tintin (

تن تن، خبرنگار جوان و ماجراجوی 
بلژيکی يکی از مشهورترين 
خبرنگاران دنيای ادبيات و انيميشن 
است. او به همراه سگ وفادارش 
»برفی« برای تهيه گزارش به 
دورافتاده ترين نقاط جهان سفر 
می کند و ناخواسته درگير معماهای 
پيچيده، مبارزه با تبهکاران و 
کشف رازهای بزرگ می شود. تن تن 
نماد خبرنگاری کنجکاو، شجاع و 
عدالت خواه است که هيچ گاه از جست وجوی حقيقت دست نمی کشد و 

الهام بخش نسل های مختلف بوده است.

موش‌خبرنگار
 )Basil the Great Mouse Detective(
گرچه شخصيت اصلی اين انيميشن،  

»بازيل« يک کارآگاه است، اما مفهوم 
خبرنگاری و جمع آوری اطلاعات در 
آن نقشی کليدی دارد. اين انيميشن 
به کودکان نشان می دهد که چگونه با 
دقت به جزئيات، طرح سؤالات درست 
و کنار هم گذاشتن شواهد می توان به 
حقيقت رسيد؛ مهارتی که سنگ بنای 
کار هر خبرنگار موفقی است. اين اثر 
به شکلی غيرمستقيم، تفکر نقادانه و 

اهميت جست وجوگری را به مخاطبان جوان خود می آموزد.

نیوزروم
  )The Newsroom - 2012(

اين سريال درخشان، پشت صحنه يک 
شبکه خبری کابلی را نشان می دهد. 
»نيوزروم« با ديالوگ های هوشمندانه 
و پرسرعت خود به چالش های 
روزنامه نگاری در عصر جديد می پردازد؛ 
از تقابل بين خبررسانی مسئولانه و 
جذب مخاطب به هر قيمتی تا فشارهای 
سياسی و تجاری بر رسانه ها. اين 
سريال تصويری ايده آل گرايانه اما 
بسيار الهام بخش از آن چيزی است که 
روزنامه نگاری می تواند و بايد باشد: صدای رسای حقيقت در دنيايی پر از هياهو.

بدون‌شرح
 )1381(

در ميان سريال های ايرانی، »بدون شرح« 
جايگاهی نوستالژيک و ويژه دارد. اين 
مجموعه طنز، داستان تحريريه يک 
هفته نامه ورشکسته به نام »شهر 
قشنگ« را روايت می کند که با مديريت 
جديد، رويکردی متفاوت در پيش 
می گيرد. اين سريال با نگاهی شيرين و 
کنايه آميز، مشکلات مالی، چالش های 
سانسور و دغدغه های روزمره اهالی 
مطبوعات در ايران آن دوره را به تصوير 
می کشد و شخصيت های دوست داشتنی 

آن برای هميشه در حافظه جمعی ما باقی مانده اند.

پرده سينما/  2شاهکار فراموش نشدنی

صفحات کتاب/  2روايت از دل حادثه

دنيای انيميشن/ قهرمانان خبرنگار 

قاب تلويزيون/  از نيويورك تا تهران 

2 نما از فیلم 
همه مردان 

رئیس جمهور  
که داستان 
2خبرنگار 

روزنامه 
واشنگتن پست 

را به تصویر 
کشیده است. 

عادت

چند روز پیش زیر 
آسمان داغ شهر منتظر 
دوست جانم بودم که در 
ترافیک مانده بود و لاجرم مرا نیز یک ساعتی زیر آفتاب 
کاشته بود تا کمی از دنیای ماشینی فاصله بگیرم و 
مشاهده گری کنم و چالش های شهرم را از نظر بگذرانم. 
در این میانه، پدیده ای دلربا توجهم را به خود جلب کرد؛ نذر 
دانه. پیرمردی کیسه گندم به دست با قدی خمیده و دلی 
بزرگ، به میانه  چهارراهی آمد و روی پیاده روی نسبتا پهن 
وسط خیابان ایستاد و دست در کیسه کرد و مشتی گندم 
برداشت و آنها را چون کشاورزان به آسمان پاشید تا روی 
زمین بنشینند و روزی پرندگان شوند. در چشم برهم زدنی 
دنیای آن چهارراه پر از پرندگان گرسنه ای شد که به نذر 
پیرمرد عادت کرده و سر وقت، سروقت روزی آسمانی شان 

آمده بودند.
از دیدن این صحنه در پوست خود نمی گنجیدم و به پیران 
سرزمینم افتخار می کردم و به حال پیرمرد غبطه می خوردم 
و در دل می گفتم: »ایول مردی که در روزگار نامردی ها، 
حتی در حق پرندگان شهرم نیز مردانگی می کنی و به آنها 

دانه می دهی.«
در این هیر و ویر، زنی میانسال، کمی آن طرف تر، کیسه 
به دست و پاورچین  به سمت درختی جوان در آن سوی 
خیابان رفت و دست در کیسه کرد و دانه هایی مخملین و 
قهوه ای بر زمین پاشید و در چشم برهم زدنی، دنیای پای آن 
درخت پر شد از گربه های نازپرورده و ملوسی که به نذر زن 
میانسال عادت کرده و سر وقت، سروقت روزی آسمانی شان 
آمده بودند. اما اتفاق جالب تر آن بود که به خاطر نزدیکی 
بعد مسافت، گاهی گربه های ملوس سراغ دانه های گندم 
می رفتند و گاهی پرندگان طوق سبز هم از خوراک گربه ها 
دانه ای و خلاصه در کمال صلح و آرامش، پرنده و درنده و 
چرنده و خزنده به زندگی مسالمت آمیزشان در کنار هم 
ادامه می دادند و انگار نه انگار که این پرنده می تواند خوراک 

گربه باشد و آن گربه خوراک سگ.
وقتی آن ابرهای عشقولانه خیال بالای سرم فروکش کرد و 
محو شد در این فکر بودم که اگر روزی به هر دلیلی پیرمرد 
این سوی خیابان و زن میانسال آن طرف خیابان مانند 
دوست بهتر از جان من دیرتر سر قرار بیایند و دانه پرندگان 
و خوراک درندگان ساعتی به تأخیر بیفتد، چه خواهد شد؟ 
پرنده ای که عادت به نذر دانه کرده و گربه ای که شکار پرنده 

را فراموش کرده، در این شرایط چه خواهند کرد؟ 
بگذریم از اینکه دوست بهتر از جان من، آن روز به دلیل 
نامعلوم مرا پیچاند و سر کار گذاشت، اما  امیدوارم که پیرمرد 
و زن  میانسال یا هیچ وقت پرندگان و درندگان این خیابان را 
نپیچانند و یا آنها را با اینگونه رفتارهای به ظاهر محبت آمیز، 

اما خارج از قاعده از طبیعت حیات وحش دور نکنند.

پرندگان زينتی

در روزگاری نه چندان دور، اگر در 
برخی خیابان های جنوبی پایتخت مثل 
چهارراه مولوی و کوچه مرغی ها قدم 
می گذاشتی، مرغ و خروس و پرندگان ریز 
و درشت از در و دیوار بالا می رفتند و خلاصه شهرفرنگی 
بود که نگو! نازیبایی این خیابان ها یک طرف ماجرا بود و 
آلودگی و بیماری، طرف دیگر! در 16مرداد سال1374، 
یعنی درست 30سال پیش در چنین روزی، روزنامه 
همشهری از قول معاون خدمات شهری شهرداری 
منطقه12 گزارشی منتشر و اعلام کرده که پرنده فروشان 
چهارراه مولوی پایتخت جمع آوری شدند؛ خبری که به 
رفع سدمعبر و بهداشت محیط، کمک شایانی کرد. بد 
نیست بدانید  غیر از برخی فروشگاه های پراکنده خرید 
و فروش پرندگان در شهر، حالا سال هاست بازار خرید 
و فروش پرندگان زینتی به اطراف بزرگراه آزادگان در 

حاشیه شهر منتقل شده است.

30سال پیش 
در همشهری
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عجایب این فوتبال یکی، دو تا نیست. هر نوع 
رفتار آماتور و دور از منطقی که بتوان حدس زد، 
می شود در فوتبال ایران پیدا کرد. حالا شما یک 
زمان با فساد مالی، سبک زندگی غیرحرفه ای، 
رفتارهای متعصبانه یا این قبیل موارد مواجه 
هستید، اینها را می شود تا حدی فهمید و به تلاش 
برای کسب منفعت یا لذت بیشتر ربط داد، اما اینکه 
مثلا بازیکنی به سختی مصدوم شود، بعد خودش 
و باشگاه به طور توأمان در پی انکار آن باشند، واقعا 
هیچ منطقی ندارد. این دقیقا همان اتفاقی است 
که طی سال های اخیر رخ داده. آقای فوتبالیست 
به سختی آسیب می بیند، در برخی موارد حتی 
رباط صلیبی پاره می کند و همه منابع مستقل 
هم آن را تأیید می کنند، اما باشگاه و بازیکن 
سفت می ایستند که هیچ چیز مهمی نیست! 
عجیب تر آنکه روشن است در گذر زمان همه  چیز 
معلوم خواهد شد، اما باز این مانع از پنهان کاری 
نمی شود. آقا بالاخره اگر مصدومیت شما شدید 
نیست، خیلی زود باید وارد زمین شوید دیگر؛ فکر 
نمی کنید اگر دیگر شود همه  چیز لو خواهد رفت؟

   ماشا، شبیه عیسی و لیموچی؟
تازه ترین مصدوم فوتبال ایران که سناریوی 
او کم و بیش به همین شکل پیش می رود، 
جلال الدین ماشاریپوف است. هافبک میانی 
طراح استقلال و کاپیتان تیم ملی ازبکستان، اخیرا 
صدمه دیده و گویا آزمایش ها نشان می دهد رباط 
صلیبی اش پاره شده است. با وجود این، باشگاه به 
سؤالات به شکل بسیار مبهمی پاسخ می دهد و 
همه  چیز را به آزمایش های بعدی منوط می کند. 
خود جلال الدین هم به کلی منکر داستان است و 
می گوید اطمینان دارد رباطش پاره نشده. این 
انکار و پافشاری ماشاریپوف، بسیاری را یاد 2نمونه 
مطرح مشابه در طول سال های اخیر می اندازد. 
معروف ترین مثال از این دست، بی گمان عیسی 
آل کثیر است که در میانه های لیگ بیست ویکم 
رباط صلیبی پاره کرد. با این حال او تا مدت ها 
منکر این مسئله بود و آنقدر اصرار کرد که عمل 
جراحی اش ماه ها به تأخیر افتاد و خیلی دیرتر از 
حد معمول به میادین بازگشت، آن هم درحالی که 
سال های پایانی دوران فوتبالش را می گذراند و هر 
روز برایش اهمیت کلیدی داشت. شبیه این اتفاق، 
اواخر فصل گذشته برای مهدی لیموچی هم رخ 
داد و وینگر سپاهان که روزهای موفقی را هم 
پشت سر می گذاشت، رباط پاره کرد. با این حال او 
زیر بار نمی رفت و از تأیید رسمی ماجرا خودداری 
می کرد. چنان که گفتیم اما درنهایت چاره ای جز 

رفتن زیر تیغ باقی نماند.

   آشورماتوف و سانسور عجیب
یک مورد عجیب هم همین اواخر برای رستم 
آشورماتوف رخ داد. مدافع میانی ازبکستانی که 
در تابستان از سوی استقلال جذب شد، در اردوی 
ترکیه آسیب دید، اما باشگاه به شکل عجیبی 
شدت مصدومیت او را سانسور و اینطور وانمود کرد 
که رستم طی یکی، دو هفته به میادین باز خواهد 
گشت. با این حال خیلی زود روشن شد این بازیکن 
از ناحیه رباط داخلی صدمه دیده، دوران نقاهتش 
دست کم نیم فصل به طول خواهد انجامید و شاید 
حتی موقتا از فهرست استقلال کنار گذاشته شود.

   مصدومیت، فحش نیست!
در نهایت باید گفت آسیب دیدن شدید بازیکنان، 
اگرچه واقعه ای زیانبار و ناگوار به شمار می آید، اما 
»فحش« نیست که اینطور غیرتی و حیثیتی با 
آن برخورد می کنید. به هر حال چنین اتفاقاتی 
ممکن است برای هر فوتبالیستی در سراسر جهان 
رخ بدهد و انکار آن تنها 2نیت منفی می تواند 
داشته باشد؛ یا بازیکن در پی پنهان کردن 
شکنندگی فیزیکی یا احیانا زندگی غیرحرفه ای 
خودش است و یا باشگاه می خواهد مردم روی 
روند بد آماده سازی و نیز تجهیزات تمرینی 
ضعیف تیم حساس نشوند. در هر دو صورت هم 
مخفی کاری بی فایده است و مصدومیت شدید، 

خیلی زود به اثبات خواهد رسید.

آسیایی‌مهم‌تر‌از‌جهانی!‌
وزنه برداری 3رویداد مهم در پیش دارد؛ 
مسابقات قهرمانی جهان، بازی های آسیایی 
و بازی های کشورهای اسلامی. به بهانه این 
مسابقات بود که دیروز سجاد انوشیروانی 
میزبان نمایندگان رسانه ها بود. رئیس 
فدراسیون هرچند برای مدال آوری تیم های 
ملی در این 3تورنمنت ناامید نیست، وعده 
اصلی او موفقیت در بازی های المپیک 2028 و 
2032 است؛ چرا که سرمایه گذاری فدراسیون 
روی جوانان است. توقع اصلی از فدراسیون 
نتیجه گیری در مسابقات جهانی است. 

انوشیروانی فعلا از شرایط 
راضی است: »ما سال قبل 

هم بد کار نکردیم و امیدواریم این دوره هم 
بچه ها بتوانند پتانسیل خودشان را نشان بدهند. 

منهای‌فوتبال
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پیری زودرس در فوتبال و بازنشستگی 
پیش از موعد ستاره ها

نكته بازی

منهای فوتبال

پس »ایران هراسی« چه شد؟
باشگاه سپاهان از جدایی چند بازیکن خارجی خود خبر داده که از آن 
جمله می توان به وسام بن یدر اشاره کرد؛ مهاجم 34 ساله و بسیار پرحاشیه 
فرانسوی که اواخر فصل گذشته جذب شد و این موضوع انتقادات زیادی 
را به همراه آورد. در حقیقت بن یدر چندین پرونده حقوقی و اخلاقی 
در اروپا داشت و حجم سوءرفتارهای او طوری بود که یک سال پیش 
از حضور در سپاهان، از سوی هیچ باشگاهی به همکاری دعوت نشد. 
بر همین اساس هم وقتی سپاهانی ها سراغ جذب او رفتند، خیلی ها به 
این موضوع اعتراض کردند، اما برخی نزدیکان و منسوبان باشگاه عقیده 
داشتند چنین نقدهایی، دمیدن در آتش »ایران هراسی« است! در نهایت 
هم حضور بن یدر هیچ فایده ای برای سپاهان نداشت. او مجموعا در 6 بازی 
یک گل به ثمر رساند و نتوانست مانع از ناکامی زردپوشان در لیگ و جام 

حذفی شود. فقط چند صد هزار دلار پول بود که حالا دیگر نیست!

الان نه؛ 4 روز دیگر چی؟
طی روزهای گذشته شایعات جسته گریخته ای در مورد مصدومیت 
دوباره استون اورونوف به گوش می رسید که حالا از سوی 
پرسپولیسی ها تکذیب شده است. باشگاه می گوید وینگر ازبکستانی 
در حال درمان همان مصدومیتی است که از اردوی تیم ملی کشورش 
سوغات آورده و آسیب دیدگی جدیدی مطرح نیست. البته همان هم 
هنوز خوب نشده و روشن نیست اورونوف از چه زمانی آماده حضور 
در میادین خواهد بود؛ آیا به مسابقات هفته های نخست می رسد یا 
نه. با این حال اصل خبر »مصدومیت جدید اورونوف« اصلا نیازی به 
تکذیب ندارد و هر زمان منتشر شود، می تواند درست باشد. خب الان 
نشده؛ اجازه بدهید 100متر بدود، بعد که نشست روی زمین و با همان 

نگاه های خاص خودش به لب خط خیره شد، به شما خواهیم گفت!

شما اما از اول خالی کردی!
حسن آقای روشن است و همان تیربار معروف مصاحبه ها؛ همان که 
بی رحمانه روی صغیر و کبیر نشانه می رود و همه را زخمی می کند! از 
همان آغاز حضور ریکاردو ساپینتو روی نیمکت استقلال هم روشن به 
تندی به او تاخته و هنوز مسابقات شروع نشده، حداقل 20 مصاحبه علیه 
مربی پرتغالی انجام داده. اسطوره استقلال در بخشی از تازه ترین اظهاراتش 
گفته: »مطمئن باشید ساپینتو وسط کار خالی می کند.« حالا ما کاری به 
این مربی نداریم، اما شما که طبق معمول همان اول کار پشت تیم را خالی 
کردید! واقعا ممکن است یک مربی برای هدایت استقلال وارد ایران شود 
و از همان ابتدا مورد نوازش شما قرار نگیرد؟ موسیمانه هنوز وارد ایران 
نشده بود که در موردش گفتید: »آنقدر بدبخت شدیم که از آفریقا مربی 
می آوریم.« آن یکی را گفتید شومن است، دیگری را دلال نامیدید و... 

آتشبار هم گاهی استراحت می  کند تا سرد شود، یک نفسی بکش برادر!

آسیایی مهم تر از جهانی! 
کار سختی در جهانی داریم و رقابت نزدیک 
است. تک ستاره ها تعیین کننده هستند که ما هم 
ستاره هایی را داریم.« فدراسیون برای اینکه به وزنه برداران انگیزه 
بدهد برای طلای مسابقات جهانی جایزه تعیین کرده است؛ یک 
میلیارد تومان. اما این جایزه برای بازی های آسیایی 2026 ویژه است؛ 
3میلیارد تومان. اما چرا طلای بازی های آسیایی از طلای جهانی برای 
فدراسیون باارزش تر است. انوشیروانی 2دلیل برای این تفاوت دارد: 
»ما در دوره قبل بازی ها  نتیجه نگرفتیم و آن شکست در گلو و ذهن 
من گیر کرده است. طلای بازی های آسیایی هم در تعیین جایگاه تیم 

و کاروان خیلی مهم است.« 
یکی از اتفاقاتی که قرار است در وزنه برداری بیفتد، حضور محمد جلود، 
رئیس فدراسیون جهانی در ایران است. جلود درنظر دارد از امکانات 
و خود وزنه برداری ایران بازدید کند و ایران هم درنظر دارد در حضور 
او برای گنجاندن مسابقات دهه فجر در جمع مسابقات گزینشی 
بازی های المپیک رایزنی کند. فدراسیون نه تنها امکانات قبلی را 
به روز کرده و ویرانه ها را به مجموعه ای در خور نام وزنه برداری ایران 
تبدیل کرده است، بلکه ساخت کمپ ویژه ای را هم در ورزشگاه آزادی 

استارت زده است؛ مجموعه ای که قرار است بیشتر برای زنان باشد.
طبق روال همه نشست های خبری انوشیروانی این بار هم موضوع 
کیانوش رستمی پیش گرفته شد. رستمی قرار است در مسابقات 
قهرمانی جهان و در وزن 94کیلوگرم برای کشور کوزوو وزنه بزند. 
انوشیروانی باز هم تأکید کرد: »خیلی وقت است از کیانوش خبر ندارم. 
او درجهانی هست و رقیب جوانان ما ست. دوستان شاهد هستند که 
ما برای حفظ او خیلی تلاش کردیم و هر شرایط که خواست برایش 

فراهم شد اما خود کیانوش نخواست که در ایران بماند.«

تشکر از صاحبان سلام 
تیم ملی والیبال که برای مسابقات قهرمانی جهان آماده می شود، 
از صبح دیروز اردوی تمرینی اش را آغاز کرد. تیم ملی بعد از لیگ 
ملت ها در استراحت بودند و شروع اردو بهترین فرصت بود تا 
مسئولان از آنها تقدیر کنند. تیم ملی در حال بازی با تیم ملی 
آمریکا بود که رژیم صهیونیستی به ایران حمله کرد و درحالی که 
به نظر می رسید آنها نتوانند به مسابقات ادامه بدهند، در بازی بعدی 
و مقابل اسلوونی با دادن سلام نظامی، توجهات را به  خودشان جلب 
کردند. دیروز احمد دنیامالی، وزیر ورزش و جوانان در اردوی تیم 
حاضر شد تا پیامی را به آنها برساند؛  پیام تشکر دولت به خاطر همان 
سلام ارزشمند. بازیکنان تیم ملی هم توپی را که به امضای همه آنها 

رسیده بود، به همراه یک پیراهن به وزیر هدیه کردند.

سلام و سلام و خداحافظخداحافظ
غول شنیغول شنی

منچستریونایتد مهاجم قدبلند اما تکنیکی لایپزیش را گرفت

بنیامین ششکو، مهاجم قدبلند اما تکنیکی لایپزیش به منچستریونایتد می آید. رقم انتقال 85.2 میلیون یورو جدا 

از افزونه ها و پاداش ها خواهد بود. این باشگاه آلمانی بر سر انتقال او به نیوکاسل با همتای انگلیسی خود به توافق 

رسیده بود، اما ششکو اصرار داشت به من یونایتد برود. حتی توصیه های یورگن کلوپ، مدیر فنی ردبول که لایپزیش 

هم زیرنظر این برند است، در تصمیم او تأثیری نگذاشت. مهاجم 22ساله اهل اسلوونی، مورد توجه آرسنال هم بود اما 

توپچی ها با یوکرش، مهاجم نوک 27 ساله سوئدی تیم اسپورتینگ لیسبون به توافق رسیدند.

بنیامین با قدی نزدیک به 2متر، سرعتی برق آسا و شوت هایی رعدآسا، خوراک بازی در لیگ 

برتر به نظر می رسد و بعید است با چالش فیزیکی ناشی از بازی در این رقابت ها روبه رو شود. 

البته او زیاد گل نمی زند؛ در بوندس لیگای فصل گذشته تنها 13 گل برای لایپزیش زده. منچستر 

یک بار اشتباه مشابهی  در مورد هویلوند مرتکب شد و این بازیکن دانمارکی را 75 میلیون یورو از آتالانتا خرید؛ 

درحالی که او تنها 9 گل در سری آ زده بود. آموریم در حال حاضر هنوز نتوانسته از شر هویلوند خلاص شود. نه ششکو، 

نه هویلوند، نه زیرکزی هیچ کدام ماشین گلزنی نیستند.

ششکو از سالزبورگ، یعنی شعبه دوم ردبول به لایپزیش آمد. در نخستین فصل 

حضورش در آلمان، عملکرد ششکو نشان می داد که او قرار است به یک ماشین 

گلزنی تمام عیار تبدیل شود. او که در بیشتر فصل 24-2023 تنها 20 سال 

داشت، با میانگین 0.82 گل در هر 90 دقیقه، سومین آمار برتر بوندس لیگا را پس از هری کین و سرهو گیراسی )هر 

دو با میانگین 1.14( به ثبت رساند. او بهترین عملکرد خود را نزدیک به دروازه انجام داد؛ به طوری که 13 گل از 14 گل 

بوندس لیگای او از داخل محوطه جریمه به ثمر رسید و همچنین از نظر نسبت حرکات با توپ )17درصد( که در محوطه 

جریمه حریف انجام شده بود )از بازیکنانی که بیش از 500 لمس توپ داشتند( در رتبه چهارم لیگ قرار گرفت.

در فصل گذشته سبک بازی اش را تغییر داد و با مشارکت هایش در نقاط مختلف زمین نشان 

داد که چه چیزهای بیشتری از گلزنی در بازی اش وجود دارد. او بیشتر صاحب توپ می شد اما 

کمتر آن را نزدیک به دروازه لمس می کرد و از نظر نسبت لمس توپ در محوطه جریمه حریف 
)9.7درصد( به رده 39 بازیکنان شاغل در بوندس لیگا سقوط کرد.

او همچنین کمتر از داخل محوطه جریمه شوت زد )2.4 در هر 90 دقیقه به 1.5 در هر 90 دقیقه 

کاهش یافت( و تعداد گل هایش از فاصله نزدیک بسیار کمتر بود. از 12 بازیکنی که در فصل 

25-2024 بیش از 12 گل در بوندس لیگا به ثمر رساندند، تنها میشل اولیسه، بال راست بایرن 

مونیخ )۶۶.7درصد( نسبت به ششکو )7۶.9درصد( نسبت کمتری از داخل محوطه جریمه گل زد. در میان همین 

گروه، ششکو نسبت به هر کس دیگری )۶3.2 درصد( نسبت کمتری از شوت هایش را از داخل محوطه جریمه زد.

در فصل 25-2024، ششکو با  اینکه تقریبا 15 ساعت کمتر فوتبال بازی کرده بود، یک گل کمتر 

)13 گل( نسبت به فصل قبل )14 گل( به ثمر رساند. بخشی از دلیل اینکه او دوست دارد خارج از محوطه 

جریمه صاحب توپ شود این است که می تواند گل های فوق العاده ای از فاصله دور به ثمر برساند.
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 غیرپنالتی اش در طول 2فصل 
حضور در لایپزیش، بین پای راست 

)13(، پای چپ )4( و ضربه سر )8( تقسیم 
می شود که نشان از تنوع در بازی تمام کنندگی 
او دارد. در فصل گذشته بوندس لیگا، ششکو 8گل 
غیرپنالتی از داخل محوطه جریمه از شوت هایی به 

ارزش xG 6.4۷ به ثمر رساند که به او عملکرد 
1.53 درصدی می دهد که سی و سومین 

نرخ برتر از این نظر است.

منچستر 
2بال هم از ولوز و برنتفورد 

خریده و روی هم 150 میلیون یورو 
برای آنها هزینه کرده است. کونیا فصل پیش 
15 گل برای ولوز زد و تنها ۷گلزن از او بهتر کار 
کردند. امبومو فصل پیش برای برنتفورد زمانی 
که تیمش توپ را در اختیار داشت، بیشتر از 

هر بازیکن دیگری در لیگ برتر )418( 
به پشت حریف نفوذ کرد.

مقایسه 
ششکو با هالند اجتناب ناپذیر 

است. ششکو نسبت به هالند تنوع 
بیشتری در گلزنی دارد. اگرچه ضربات او از 
راه دور چشمنواز هستند، اما پایدارترین منبع 
گلزنی نیستند. در فصل 24-2023، او در مقایسه 
با گل های مورد انتظار غیرپنالتی خود، عملکرد 
بهتری )6.3+( نسبت به هر بازیکن دیگری در 

بوندس لیگا داشت. فصل گذشته، عملکرد 
او به 2.۷ + کاهش یافت.

نیمی از 14 گل خود در 
فصل 24-2023 را در 
7بازی متوالی به ثمر 
رساند و به جوان ترین 
بازیکن از زمان رودی 
فولر در فصل 1982-83 
تبدیل شد که در 7بازی 
متوالی بوندس لیگا 
موفق به گلزنی می شود. 
فصل گذشته، او در 
4بازی، 5گل و در 8بازی، 
7گل به ثمر رساند، اما 
2دوره افت داشت؛ در 
11 بازی، 3گل و در 10 بازی 
یک گل زد.

بسیاری از گل های او از نوعی حرکت 
انفجاری آغاز می شوند. سرعت 

بالایی دارد، طوری که فصل گذشته 
با 35.7 کیلومتر در ساعت، از این 

نظر نفر بیست وششم بود؛ از تعداد 
انگشت شماری از مهاجمان عقب تر 

و 1.5 کیلومتر در ساعت کندتر از 
سریع ترین بازیکن لیگ )هافبک 

20 ساله اینتراخت فرانکفورت؛ 
ژان متئو باهویا - 37.2 کیلومتر در 

ساعت( بود. در مقایسه با مهاجمان 
فصل گذشته لیگ برتر، سرعت 

ششکو تقریبا او را در کنار مارتینلی و 
درست پشت سر هالند قرار می دهد.

با توجه به اینکه 2گلزن اثبات شده لیگ برتر در پست های کناری 
سیستم 1-2-4-3 آموریم به خدمت گرفته شده اند، منطقی است 
که مسئولان اولدترافورد امیدوار باشند که دیگر نیازی به زدن 
20 گل توسط مهاجم نوکشان در نخستین فصل حضورش نباشد.

پسر فرانچسکو توتی در سن 19 سالگی از فوتبال خداحافظی کرد! نه مصدومیتی داشت 
و نه مشکل قلبی. فقط خسته بود از اینکه با پدرش مقایسه می شد. مورد او شبیه پسر کارلو 

آنچلوتی است که خیلی زود فهمید در فوتبال به عنوان بازیکن چیزی نمی شود و رفت دنبال 
زندگی اش. پسر فرانچسکو توتی حتی نام کوچکش نیز اهمیتی ندارد. این سرنوشت بیشتر 
فرزندان ستاره های بزرگ فوتبال در قدیم است. البته تازگی ها این کلیشه در حال تغییر است 

و همانطور که فرزندان ستاره های سینما مثل تام هنکس، برایان کرانستون، جک نیکلسون 
و... وارد عرصه بازیگری شده اند، ستاره های بزرگی مثل سیمئونه، وه آ، تورام، 

کونسیسائو و خیلی های دیگر هم فرزندان خود را در نزدیکی قواره خود 
دیده اند. از این بحث بگذریم و به داستان اصلی برگردیم. اسمش را 

بگذاریم »پیری زودرس«. به معنای افت ناگهانی عملکرد، پنهان 
شدن از صحنه بین المللی، یا خداحافظی زودهنگام از حرفه؛ حتی 
قبل از رسیدن به سن بازنشستگی طبیعی )معمولا 35 تا 38 
سالگی(. این پدیده ترکیبی از عوامل فیزیکی، روانی، محیطی 
و گاه تصادفی است که باعث می شود بازیکنانی که به عنوان 
ستاره های آینده معرفی شدند، تنها برای چند فصل بدرخشند 
و سپس ناپدید شوند. این گزارش به 3 دسته اصلی تقسیم 
می شود؛ اول بازیکنانی که به دلیل مصدومیت یا عوامل 
بیولوژیکی، زودهنگام از صحنه کنار رفتند، دوم استعدادهای 
بزرگی که ناگهان خاموش شدند یا به باشگاه های گمنام 
رفتند و سوم بازیکنانی که عمدا زود بازنشسته شدند تا در 

اوج، فوتبال را کنار بگذارند.

پیری بیولوژیکی؛  وقتی بدن زودتر از 
ذهن خداحافظی می کند

ادامه از 
صفحه9

Marco van Basten

George Best

Jack Wilshere

Ansu Fati

Just Fontaine

براساس گزارش FIFA Injury Report 2023، متوسط عمر حرفه ای 
یک بازیکن در لیگ های اروپایی، ۷.2 سال است. البته 41درصد از 

بازیکنان جوان )زیر 24 سال( که در تیم های بزرگ قرار گرفتند، 
تا سن 28 سالگی دچار مصدومیت های مزمن شدند و قید 
بازی کردن را زدند. 12درصد بازیکنان جوان با استعداد 
هم به دلیل مصدومیت های تکرارشونده قبل از 30 سالگی 

بازنشسته شدند.

مثال های برجسته:
مارکو فان باستن )هلند( 

   سن بازنشستگی: 28 سالگی 
   دلیل: شکستگی مزمن مچ پا و عدم احیا 

   وضعیت: قهرمان جام ملت های اروپا 1988، برنده 
3توپ طلا، بهترین بازیکن جهان 1992

   تحلیل: یکی از بزرگ ترین قربانیان پیری زودرس 
در تاریخ فوتبال

 ژوست فونتن )فرانسه( 

   سن بازنشستگی: 26 سالگی )تا 29سالگی کج دار و مریز ادامه داد(
   دلیل: مصدومیت ستون فقرات 

   عملکرد: 30 گل در 21 بازی ملی، اما تنها 3 فصل حرفه ای در تیم های 
بزرگ  

   تحلیل: نخستین ستاره درخشان آفریقایی )مراکشی( تیم ملی فرانسه و 
ماشین گل این تیم، عمری مثل گل داشت.

جورج بست )شمال ایرلند( 

   سن بازنشستگی: 26 سالگی )از تیم ملی( و 29 سالگی )از منچستر یونایتد( 
   دلیل: اعتیاد به الکل، مشکلات انضباطی و آسیب به کبد 

   تحلیل: نابودی جسمی به دلیل سبک زندگی، نه مصدومیت ورزشی

جک ویلشر )انگلیس( 

   سن بازنشستگی: 24 سالگی )از تیم ملی(، خداحافظی از فوتبال در 30 سالگی پس از چند 
سال گم و گور شدن در تیم ها و لیگ های گمنام 

   دلیل: مصدومیت مزمن مچ پا، 10 عمل جراحی در 5 سال 
   تحلیل: استعداد بی نظیر، اما بدن  تحمل فشار نداشت.

آنسو فاتی )اسپانیا(

   سن بازنشستگی: هنوز بازنشسته نشده، اما فراموش شده. او قرضی به برایتون رفت و برگشت 
و حالا قرضی در موناکو است، اما فوتبالش تمام  شده است.

   دلیل: مصدومیت های زیاد و تحمل فشار کشنده پیراهن شماره 10مسی در 
بارسلونا

   تحلیل: بارسایی ها عادت کرده اند هر استعداد جدیدی را با مسی 
مقایسه کنند. این عادت، فاتی را نابود کرد. خدا به یامال رحم کند.
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کدورت ها حل 
شد و برگشتم

محمد عسکری از انتخاب سپاهان برای ادامه فوتبالش و 
شرایط این روزهای تیم اصفهانی می گوید

امیرحسین اعظمی |  محمد عسکری یکی از خریدهای جدید 
سپاهان است. او سال گذشته در خوزستان حضور داشت که 
البته چندان به بازی گرفته نشد و شاید همین موضوع باعث شد 
تا عسکری تصمیم به ترک تیم اهوازی بگیرد. این وینگر 20 ساله 
عضو تیم المپیک است و البته توسط امیر قلعه نویی هم به تیم ملی 
بزرگسالان دعوت شده بود. عسکری از انتخاب سپاهان راضی 
است. او به همشهری می گوید: خوشحالم که به یک باشگاه بزرگ 
و حرفه ای آمدم و هدفم این است که پیشرفت کنم و به هدف هایم 

برسم.

   بعد از کشمکش ها بین باشگاه سپاهان و تیم 
المپیک، ظاهرا به اردوی سپاهان اضافه شدی؟

بله، من به اردوی سپاهان برگشتم و حالا در خدمت این تیم هستم. 
یک سری کدورت ها ایجاد شده بود که خوشبختانه حل شد.

   شرایط فعلی سپاهان را چطور ارزیابی می کنی؟
خوشبختانه وضعیت تیم خوب است و خودمان را آماده بازی با 
الدحیل و همچنین شروع لیگ برتر می کنیم. تمرینات خوبی هم 
انجام دادیم و یک اردوی تدارکاتی هم در کشور ترکیه انجام دادیم. 
چند بازی دوستانه در ترکیه داشتیم که در کنار آن، بازی دوستانه 
با ذوب آهن هم کمک کرد تا بازیکنان بیشتر با یکدیگر هماهنگ 

شوند.

   بعد از اتمام قراردادت با فولاد، تصمیم به جدایی 
از این تیم گرفتی. دلیل جدایی ات چه بود؟

در نیم فصل پارسال از سوی باشگاه فولاد به من پیشنهاد تمدید 
قرارداد دادند و حتی یحیی گل محمدی هم با من صحبت کرد و 
گفت که می خواهد برای فصل جدید یک تیم قوی ببندند. من از 
ابتدای فصل از سپاهان پیشنهاد داشتم که مربوط به زمان مربیگری 
مورایس بود، در پاسخ به پیشنهاد فولاد هم گفتم که باید فکر کنم 

و بعد تصمیم بگیرم. در نهایت هم تصمیم گرفتم به سپاهان بروم.

   فکر می کنی در سپاهان فرصت بازی در ترکیب 
ثابت را داشته باشی؟

من نگرانی خاصی در این زمینه ندارم و احساس بسیار خوبی دارم که 
در این تیم هستم. من از بازی در سپاهان لذت می برم و به باشگاهی 
آمدم که بزرگ است و هر سال دنبال قهرمانی است. اینجا بازیکنان 
بزرگ و باتجربه ای حضور دارند و بازی در این تیم می تواند باعث 
پیشرفت من شود. به سپاهان آمدم تا خودم را نشان دهم و قطعا 
حضور بازیکنان سطح بالا در سپاهان، به پیشرفت من هم کمک 

خواهد کرد.

   حتما می دانی که سپاهان 10 سال است در لیگ 
برتر به قهرمانی نرسیده؟

من تازه به این تیم اضافه شده ام و می دانم هواداران سپاهان همیشه 
انتظار بالایی از تیم شان دارند. سپاهان هر فصل مدعی است و تمام 
هدف ما این است که در لیگ برتر به قهرمانی برسیم. ما به چیزی 

جز قهرمانی فکر نمی کنیم.

   کار کردن با محرم نویدکیا چطور است؟
او یک مربی توانمند است و بازیکنان هم ارتباط بسیار خوبی با ایشان 
دارند. افتخار می کنم که شاگرد نویدکیا هستم و امیدوارم چیزهای 

زیادی از این مربی یاد بگیرم.

   در مورد بازی با الدحیل در پلی آف لیگ نخبگان 
چه صحبتی داری؟

خب، الدحیل یک تیم بین المللی است و ما بازی آسانی در پیش 
نداریم. هنوز فیلمی از بازی های این تیم ندید ه ام و این بازی، 
نخستین مسابقه هر دو تیم برای شروع فصل جدید است. بازی 
برای هر دو تیم مهم است و آنها هم میزبان هستند ولی ما ترسی از 
الدحیل نداریم و حتی در زمین حریف هم به برد فکر می کنیم چون 

دوست نداریم حضور در لیگ نخبگان را از دست بدهیم.

   در بازی های دوستانه در پست وینگر بازی 
کردی؟

بله، پست من وینگر راست است و در همین پست هم بازی کردم.

سلام و سلام و خداحافظخداحافظ
ستاره های خاموش شده؛  از جهنم 

انتظارات تا بهشت فراموشی
این دسته شامل بازیکنانی هستند که استعداد بزرگی داشتند، به 
باشگاه های بزرگ رفتند، اما به دلایل روانی، محیطی یا عدم بلوغ 
فنی، نتوانستند دوام بیاورند و به تیم های کوچک یا لیگ های دسته 

دوم رفتند.

 مثال های برجسته:
دله الی )انگلیس( 

   سن اوج: 2۱ سالگی )تاتنهام، تیم ملی( 
   وضعیت: اخراجی از کومو

   آمار: 2۷ بازی ملی )تنها ۳0 دقیقه در جام جهانی 20۱۸( 
   سن بازنشستگی: 29سالگی )هنوز بازنشستگی را قبول ندارد 
اما تیمی او را نمی خواهد. با کومو بعد از 2سال به فوتبال برگشت اما 
۱۱دقیقه پس از نخستین مسابقه اش اخراج شد و دیگر بازی به او 

نرسید(.
   دلیل: حاشیه های خارج ازفوتبال، اعتیاد به قرص خواب و بازپروری و...

   تحلیل: گران ترین هافبک وقت جهان، خودش را پرپر کرد.

خسه )اسپانیا( 

   سن بازنشستگی: در همان 2۱ سالگی فوتبالش تمام شد وقتی 
برای بیشتر بازی کردن، رئال را ترک کرد و به پاریس رفت. او انتظار 

داشت به جای کریستیانو رونالدو، بنزما و بیل بازی کند.
   وضعیت: بازیکن باشگاه های آمریکایی و آسیایی و خواننده رپ!

   تحلیل: بازیکنی با سرعت بالا، اما بدون آمادگی ذهنی و رشد 
تاکتیکی

پسر فرانچسکو توتی؛ کریستین توتی )ایتالیا( 

   سن بازنشستگی: ۱9 سالگی، بازیکن آکادمی رم 
   وضعیت: ترک فوتبال حرفه ای 

   تحلیل: فشار نام خانوادگی، مقایسه با امپراتور و عدم استعداد واقعی 
   آمار: تنها ۳ بازی در تیم جوانان بدون زدن گل

پسر کارلو آنچلوتی؛ داویده آنچلوتی )ایتالیا( 

   سن: 2۱ سالگی 
   وضعیت: ترک فوتبال حرفه ای، کارمند اداری در میلان و در 

حال حاضر سرمربی بوتافوگو برزیل
   تحلیل: فشار محیطی، مقایسه با پدر، عدم عشق واقعی به 
فوتبال، کارلتو یک بار گفت اگر خودش هم مربی بود به چنین 

بازیکنی بازی نمی داد.
   نکته: تنها یک بار در تیم دوم میلان بازی کرد.

Dele Alli

Jesé

Cristian Totti

Davide Ancelotti

بازیکنانی که 
فرزند ستاره ها 

 هستند،
 ۳.۷ برابر بیشتر 

از دیگران در 
معرض فروپاشی 

روانی و پیری 
 زودرس 

 قرار دارند
)منبع: گزارش 
.)2022 UEFA

برخی دیگر از بزرگان نظیر اینیستا، 
ژاوی، اوزیل و... زودتر از موعد و 

هم دور ه ای های خود از سطح اول فوتبال 
کنار رفتند و فراموش شدند.

  پیری زودرس در فوتبال دیگر 
یک حادثه نیست بلکه یک پدیده 

ساختاری است.
  فشار رسانه ای، سرعت بالای 
بازی، مسابقات پی در پی و انتظارات 
غیرواقعی، باعث شده بسیاری از 
بازیکنان ذهنی پیر شوند، حتی 

وقتی بدن شان جوان است.
  مصدومیت های تکرارشونده، 
به خصوص در بازیکنان سریع و 
فنی، مانند یک ساعت شنی 

معکوس  عمل می کند.
  فرزندان ستاره ها، بیش از هر کس 
دیگری در معرض فروپاشی هویتی 

قرار دارند.
  و در نهایت، برخی بازیکنان، مثل 
پلاتینی و کانتونا، انتخاب می کنند 
که زودتر از موعد خداحافظی کنند؛ 
نه به دلیل ضعف بلکه به دلیل غنا و 

آگاهی.
  در فوتبال مدرن، گاهی باید 
زودتر از موعد پیر شد تا نجات 

یافت.

 نتیجه گیریداده های آماری و تحلیلی

سیستم 
پشتیبانی روانی 

برای بازیکنان جوان در 
باشگاه های بزرگ 

یت  یر مد
کاری بین المللی 

برای جلوگیری از 
استهلاک جسمی

آموزش 
 هویت فردی

 برای فرزندان 
ستاره ها

یت  د و محد
در انتقال بازیکنان 

زیر 2۱ سال به 
لیگ های بزرگ

بازنشستگی عمدا زودهنگام؛ 
ترس از افت

این دسته شامل بازیکنانی هستند که بدن شان سالم بود، اما تصمیم 
گرفتند زودتر از موعد بازنشسته شوند. این نوع پیری ریشه در فرهنگ، 
فلسفه زندگی یا ناامیدی از سیستم فوتبال دارد. اما تحلیل دیگرش 
این است که آنها نخواستند تصویری کمرنگ تر از خودشان به نمایش 
بگذارند. می خواستند در اوج بروند. مثل برخی بیماران خاص سرطانی 
که نمی خواهند کسی به عیادت شان بیاید تا تصویری که از او در ذهن 

دارند، از بین نرود.

 مثال های برجسته:
میشل پلاتینی )فرانسه( 

   سن بازنشستگی: ۳2 سالگی 
   دلیل: خستگی ذهنی، به هر چیزی که می خواست رسید، غیراز 

جام جهانی که دو بار استحقاقش را داشت. 
   تحلیل: پس از قهرمانی جام ملت های ۱9۸۴، گفت: »دیگر چیزی 

برای اثبات ندارم.«

تونی کروس )آلمان( 

   سن بازنشستگی: ۳۳ سالگی 
   دلیل: علاقه به زندگی شخصی، یک سال آخر را هم قاچاقی و به 
اصرار همسر و فرزندش ادامه داد. وقتی خداحافظی کرد، خیلی ها 
غصه خوردند و معتقد بودند که حداقل دو سه فصل دیگر می توانست 

ادامه دهد.
   تحلیل: یکی از برجسته ترین موارد بازنشستگی فلسفی

اریک کانتونا )فرانسه( 

   سن بازنشستگی: ۳0 سالگی 
   دلیل: تعلیق ها، تنبیه ها و جریمه ها، ناسازگاری با سیستم، عشق 

به هنر و سینما
   تحلیل: »من زمانی می روم که بخواهم، نه وقتی که دیگران 

بخواهند.«

Eric Cantona

Toni Kroos

Michel Platini

یه
ص

تو

34.228.1
میانگین سن بازنشستگی بازیکنان 

لیگ برتر انگلیس ۳۴.2 سال 
میانگین سن بازنشستگی بازیکنانی 

که خیلی زود چهره شدند

%27
بازیکنانی که 

به دلیل مصدومیت 
زودتر از ۳0 سالگی 

بازنشسته شدند.

%23
رسانه، هوادار، 

خانواده، شبکه های 
اجتماعی، فشار 

روانی و انتظارات 

%12
ساختار بدن، 

قابلیت بازسازی 
عضله ژنتیک و 

بیولوژی 

بازیکنانی که 
به دلیل فشار روانی/
انتظارات بازنشسته 

شدند. %18

مدیریت ضعیف، 
تاکتیک نامناسب 
و محیط باشگاهی 

نامناسب  %15
تمایل به 

بازنشستگی 
زودهنگام، فرهنگ 
شخصی و خانوادگی  %9

آسیب به مفاصل، 
رباط، ستون فقرات و 
عامل مصدومیت های 

مزمن  %41
بازیکنانی که به لیگ های 
کوچک/گمنام رفتند )از 

جمله 1۳درصد در آسیا و 
آمریکای جنوبی(  %43
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

اجرای »رامسس دوم« در تئاتر شهر 
نمایش »رامسس دوم« با کارگردانی رضا گوران،  نیمه اول شهریور در سالن اصلی مجموعه تئاتر شهر روی 
صحنه می رود. داستان این نمایش درباره زوجی است که با نگرانی و هیجان در انتظار بازگشت دامادشان 

هستند، اما با آمدن او از یک سفر طولانی، همه چیز شکل عجیبی به خود می گیرد.

»به گزارش زنان« در موزه هنرهای معاصر 
نمایشگاه هنری »به گزارش زنان« شامل آثار زنان هنرمند نوگرا در موزه هنرهای معاصر تهران در حال برگزاری 
است. این نمایشگاه شامل بخش های »پیشگامان«، »پرتره«، »هنر انتزاعی«، »منظره نگاری و طبیعت در 

هنر نوگرا« و... است و آثار به نمایش درآمده همگی از گنجینه موزه هنرهای معاصر انتخاب شده اند.

۱۰۰ فیلم 

گاه محله چینی ها      ۱۹۰۰ کارآ نخستین تصویر
فیلم »کارآگاه محله چینی ها۱۹۰۰« محصول کشور چین و در ژانر درام  از دروازه دولت تهران

ـ معمایی به کارگردانی »چن سیچنگ« و »دای مو« در سال2۰25 
ساخته شده است. وقایع این فیلم اوایل قرن بیستم و در شهر 

سانفرانسیسکو می گذرد. 
در سال۱۹۰۰، سانفرانسیسکو با قتل مرموز یک زن سفیدپوست در 
قلب محله چاینا تاون دچار شوک می شود. جامعه سفیدپوستان، 
بدون تحقیق کافی، یک مرد چینی به نام گویی را متهم می کنند. 
در میان خشم عمومی و فشار سیاسی، گروهی متشکل از محققان، 
فعالان و شخصیت های محلی تلاش می کنند تا حقیقت را آشکار 
کنند. کین فو، مردی جوان و عدالت خواه، به کمک استاد خود 

بای ژوانلینگ، سعی می کند شواهد واقعی را گردآوری کند. آنها 
با افشاگری هایی مواجه می شوند که نشان می دهد انگیزه قتل 
پیچیده تر از چیزی است که رسانه ها و سیاستمداران ادعا می کنند. 
در این میان، دخالت های پلیس، تهدیدهای مافیایی و تعصبات نژادی، 

مسیر آنها را سخت تر می کند. 
داستان به تدریج به توطئه ای بزرگ تر اشاره دارد که هدف آن از بین 
بردن هویت چینی ها در آمریکا و پاکسازی فرهنگی چاینا تاون است. 
پایان فیلم با کشف قاتل واقعی و نمایش تأثیرات مخرب نژادپرستی بر 
جامعه همراه است.  این اثر تلفیقی از درام تاریخی، رازآلود و اجتماعی 
است که به دقت دوره ای تاریک از تبعیض نژادی علیه مهاجران آسیایی 
را در آمریکا روایت می کند. طراحی صحنه، لباس ها و موسیقی کاملا 
متناسب با فضای اوایل قرن بیستم انتخاب شده اند. مدت   نمایش فیلم 

کارآگاه محله چینی ها۱۹۰۰، ۱3۰دقیقه است.

کتاب»هیچ وقت دروغ نگو« نوشته فریدا مک فادن، رمان نویس و پزشک آمریکایی، 
با ترجمه صبا ایمانی از سوی نشر نون منتشر شده و درباره  2شخصیت داستانی   
ایتن و تریشیا، زوج جوانی است که وارد خانه ای مرموز در جایی دورافتاده می شوند. 
صاحب قبلی خانه، روان پزشک مشهوری به نام دکتر هیل بوده که به طرز مشکوکی 
3سال پیش مفقود شده و هیچ خبری از او نیست. ورود آنها به خانه مسائلی را آشکار 
می کند. کتاب حاضر، رمانی معمایی، رازآلود و روان شناختی است که در شمایل 
داستانی جنایی نشان می دهد که رفتارهای افراد، گذشته شان  و رازهایی که از 
یکدیگر پنهان می کنند، به چه میزان بر نزدیکان یا دیگران مؤثر است و چقدر زندگی 
همه  انسان ها به هم مرتبط است. در واقع روان آدمی ساختاری پیچیده دارد و گاهی 
ترسناک است؛ همانند هزارتویی که نمی دانیم در پیچ بعدی چه در انتظارمان است و 
رفتارمان در این لحظه بر آینده چه تأثیری می گذارد. همین پیچیدگی باعث می شود 
که شخصیت هر فرد لایه های پیدا و پنهان زیادی داشته باشد و در لحظات حساس 
و بحرانی است که واقعیت روان آدمی آشکار می شود. این رمان در 2زمان حال و 
گذشته در رفت وآمد است. از زبان تریشیا که راوی قابل اعتمادی هم نیست، وقایع 
زمان حال روایت   و زمان گذشته از طریق نوارهای ضبط شده  جلسات روان درمانی 
دکتر هیل کشف می شود. دکتر هیل روانپزشک مشهوری بوده که جلسات درمانی 
را با مراجعانش در یکی از اتاق های خانه اش برگزار و جلسات را ضبط می کرده است. 
تریشیا از محتوای نوارها و صحبت های میان دکتر و مراجعان، متوجه می شود که 
هر کدام از بیماران مشکلات و اختلال های روانی جدی داشته اند و دکتر هیل هم از 

تکنیک های درمانی مرسوم پیروی نمی کرده است.

هیچ وقت دروغ نگو

نخستین عکس ها از تهران قدیم را یک عکاس ایتالیایی جوان 
ثبت کرد. او که در دوره ناصرالدین شاه به ایران آمده بود تا 
نخستین آلبوم تصویری از ایران را تقدیم شاه قاجار کند، پایتخت 
دوران ناصری را در فاصله سال های1230تا 1233به تصویر 
کشید و یک سال بعد نخستین آلبوم تصویری تهران قدیم را به 

ناصرالدین شاه قاجار تقدیم کرد.
این تصویر که مربوط به دروازه دولت تهران دوره ناصری است، 
توسط لوئیجی پشه، افسر نظامی ایتالیا از شهر ناپل ثبت شد. او 
بلافاصله پس از ورود به ایران به مدرسه دارالفنون که توسط 
امیرکبیر بنیان گذاشته شد رفت و به جوانان همسن و سال خود 

درس نظام آموخت.
دروازه دولت آن زمان در دوره ناصری قاجار، یکی از 12دروازه 
برجای مانده از دوران صفوی برای ورود به شهر تهران بود که تا 
دوره ناصرالدین شاه برقرار ماند و در دوره ناصری با گسترش 
تهران دروازه های بیشتری احداث شد که بعدها دروازه های دوره 
ناصری تهران توسط پهلوی اول تخریب شد تا نشانی از سلسله 

قاجار نماند.

   نخستین بطری پلاستیکی در سال 1۹۷0 تولید 
شد؟

   اولین قطار با سرعت ۸کیلومتر در ساعت حرکت 
می کرد؟

   نخستین اسکناس در چین تولید شد؟
   بریتانیا نخستین کشور تولید کننده تمبر 

پستی است؟
   اولین کشوری که به زنان حق رأی داد، نیوزلند بود؟

   اولین قرص تولید شده آسپرین بود که در سال 
1۹00 تولید شد؟

   اولین خیابان سنگفرش شده در رم باستان و 
1۷0سال پیش از میلاد مسیح بود؟

آدینه
این واژه در ایران باستان ati-ayanaka  بوده است و به معنای حرکت به سویی و 
جمع شدن درآن نقطه است. )فرهنگ ریشه شناختی زبان فارسی، دکتر محمد 
حسن دوست، ناشر: فرهنگستان زبان و ادب فارسی، 13۸3( دقیقا معادل عربی 
آن »جمعه« است و اشاره می کند به جمع شدن در نقطه ای برای عبادت و در 

روزی خاص که ریشه ای باستانی دارد.
آدیانکا←آدیانکه←آدیانه←آدینه

شلوار
»شل« در زبان فارسی به معنای »ران« است. »وار« هم به معنای  مانند است.  

 شلوار جامه ای شبیه ران می شود.

اولین ها؛     از فرهنگ لغت                تا                     آسپرین

داستانی جنایی  
روان شناختی

۱23
بیا تا قدر این نعمت بدانیم/که در بحران بی آبی نمانیم |  طراح : شهرام شیرزادی
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افقی:
 1- از القاب امام علی)ع(- 
هر عاملی که بر چگونگی 

انجام کاری تأثیر می گذارد
2- حاصل ضرب هر عدد 
در خودش- انباشتگی- از 

بخش های اوستا
3- چند وزیر- دریافت- 

ابزار و وسایل
4-  ساز هفت بند- خطیب- 

مشهور
5- جانشینان- جاذبه- 

سبب، دلیل
6- عنصر مؤثر در ساختار 
هموگلوبین خون- مردان 
خدا- قطعه موسیقی برای 

سه نوازنده
۷- گاو شخم زن- منسوب 

به یمن- تکرار حرفی
۸- موش خرما- بازار- 

روحانی یهودی
۹- تنها- عظمت- شکاف 

باریک
10- مهم ترین وسیله در مطالعه 
جغرافیا- فراخوانده شده- از 

اجزای پیراهن
11- صدا- شیوایی سخن- 

گردوخاک
12- افراط- حسود- دومین 

شهر مذهبی ایران
13- دادوستد- از 

درندگان- خنده رو
14- گوشواره- از اسباب 

تدخین- شادمانی
15- ادب آموخته- از کار و 

تلاش گریزان است
  

عمودی:
1- کوره گچ پزی- نوعی اثر 

موسیقایی شاد- هدر دادن
2- میمون- الآن- طرف

3- پسوند شباهت- سیاره 
زهره- جنگ یزدگرد سوم 

و اعراب
4- تنبل- لفافه- رزق

5- نانوا- بازیابی سلامت 
پس از بیماری

6- گازی قابل اشتعال- 
عقیده- شایستگی

۷- تصادم- اشاره- زیر پا 
مانده

۸- نقده و بوکان از 
شهرستان های این استان 

هستند 
۹- قورباغه- سیب 
آذری- یک واحد از توپخانه

10- به طور امانت- نخست زاده- 
شیپور بزرگ جنگی

11- دارا بودن- سرکش و نافرمان
12- روزها- پسر مازندرانی- 
کوچه ای که فقط از یک طرف گذرگاه 

دارد
13- درخواست کننده- شعبه ای از 

نژاد سفید- قرار
14- ماهی کنسروی- میوه ای 

ترش مزه- خروس صحرایی
15- گزارش- نوعی کباب ایرانی- 

بینش

 اعداد ۱ تا ۹ را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 یک بار جدول اعداد | 510۷
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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در شهر
مریم باقرپور  روزنامه نگار

 هر دو هفته 
یک افتتاح

 9 اقدام مهم مدیریت شهری ششم
 در بام لند چه بود؟

۷ مسیر گردشگری پیاده روی و دوچرخه سواری 
در دست اقدام است

بام لند  احیا شد

 سکو های آبی و قرمز 
نو نوار می شوند

 ایمنی و زیرساخت های گردشگری حوالی چیتگر
 پس از 10سال ارتقا یافت

 شهردار منطقه 5 از  تجهیز ورزشگاه های 
غرب تهران  با بودجه 30 میلیاردی خبر داد

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 15

محسن هرمزی: نوسازی ناوگان و توسعه حمل ونقل 
تهران سرعت گرفته است

مشارکت  خانوادگی 
برای حل مسائل شهری 

اردبیلی،  مریم 
رئیس مرکز زنان و 
خانواده شهرداری 
تهران:»بازی شهر« شامل 
15 بازی طراحی شده 

توسط طراحان بازی است که با هدف تقویت 
همبستگی خانوادگی و کنش اجتماعی برگزار 
می شود. همچنین تسهیلگرانی در محیط 
حضور دارند که خانواده های مستعد 
کنش اجتماعی را شناسایی و آنها را به 
رویدادهای ایده پردازی دعوت می کنند. 
این خانواده ها می توانند مسائل محیطی 
منطقه خود را شناسایی کنند و راه حل هایی 
برای حل آنها ارائه دهند. این رویداد به عنوان 
یک فرصت برای مشارکت خانواده ها در حل 
مسائل محلی و تقویت روابط اجتماعی در 

سطح محله ها طراحی شده است.
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علیرضا زاکانی: »محرم  شهر«
 با حضور مردم معنا می گیرد 

در آستانه اربعین حسینی، سوگواره »محرم شهر« برای سومین سال متوالی با هدف 
زنده نگهداشتن فرهنگ عاشورایی در میدان آزادی برگزار  شد. این رویداد امسال با 
حضور پرشور مردم تهران از30تیر آغاز شده و تا فردا، 17مرداد ادامه دارد. علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران با حضور در میدان آزادی از بخش های مختلف این رویداد آیینی 
بازدید کرد؛ زاکانی سپس در میان خادمان و مشارکت کنندگان این آیین معنوی حاضر 
شد و از نزدیک در جریان روند برگزاری برنامه ها، نحوه خدمت رسانی به شهروندان و 

فعالیت خیمه های فرهنگی، مذهبی و هنری قرار گرفت.

»محرم شهر« را مردم اجرا می کنند
»محرم شهر« با حضور مردم معنا می گیرد؛ این برنامه را مردم اجرا می کنند و مجموعه 
مدیریت شهری صرفاً پشتیبانی و برنامه ریزی می کند. هر سال که می گذرد، این 
جنس برنامه ها رونق بیشتری پیدا می کند و شور و نشاط مردم برای حضور در آنها 

قابل توصیف نیست.

فضای متفاوت مراسم امسال 
به واسطه جنگ تحمیلی 12روزه، فضای مراسم امسال تفاوت چشمگیری پیدا کرده 
است. میدان آزادی اکنون خاستگاهی نو و هویتی تازه یافته است. حضور خانوادگی 
مردم در این برنامه ها، نشانه ای از پیوند اجتماعی و فرهنگی عمیق با این رویداد است. 
این سبک از برنامه ها نوعی فناوری اجتماعی جدید است که می تواند در مراسم مختلف 

اعم از عزاداری ها یا جشن ها، زمینه ساز خدمت رسانی فرهنگی به مردم باشد.

میدان آزادی به میدان آیینی تبدیل شده است
 میدان آزادی تبدیل به میدانی آیینی و نمادین شده است؛ راهپیمایی های عاشورا و 
تاسوعای سال 1357 نیز از همین مسیر شكل گرفت. از آن زمان، این میدان رنگ و 
بوی آیینی به خود گرفت و امروز نیز این فضا به دست گروه های جهادی و مردم احیا 
شده است. از تلاش گروه های مردمی و جهادی، برای برپایی این رویداد بزرگ قدردانی 
می کنم و امیدواریم که این فعالیت ها روزبه روز رونق بیشتری یابد و به الگویی در ارائه 

خدمات فرهنگی و اجتماعی تبدیل شود.

زمانبندی اجرای بازی ها

9 و 10مرداد ............................ مناطق یک و 2 
...........................  مناطق 16و 19 16و 17مرداد
6و 7شهریور.........................  مناطق 6، 7 و 13
13و 14شهریور..................... مناطق 3، 14 و 20
20و 21شهریور...................... مناطق 4، 5 و 18
..................  مناطق 9، 17 و 22 27و 28شهریور
3 و 4مهر.............................  مناطق 8، 11 و 21
10 و 11مهر..........................  مناطق 10، 12 و 16

خردادماه سال گذشته رویداد »بازی تن« توسط 
مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران در خانه موزه 
شهیدمدرس برگزار شد و در آن ایده پردازان 
و طراحان بازی ، 15بازی جدید خانوادگی و 
شهرمحور طراحی و خلق کردند. قرار بود وسایل 
و تجهیزات مورد نیاز برای انجام این بازی های 
مبتکرانه ساخته شده و در قالب یک شهربازی 
سیار هر هفته در یکی از مناطق تهران برپا شود. 
حالا شهربازی سیار به نام »بازی شهر« آماده شده 
و هر هفته در بوستان های اصلی هر منطقه، میزبان 
خانواده هاست. به این شهربازی در بوستان شقایق 

محله سعادت آباد سری زدیم.

تقویت همبستگی 
خانواده ها

در ضلع شمالی بوستان شقایق، چادر سفیدرنگ بزرگی 
برپاست که در ورودی اش نوشته شده: »به بازی شهر خوش 
آمدید.« داخل چادر به بخش های مختلف تقسیم و در هر بخش 
وسایل و اسباب موردنیاز بازی ها جانمایی شده است. نزدیک 
غروب آفتاب و کم شدن داغی هوا، خانواده هایی که برای تفریح 
به بوستان آمده اند با کنجكاوی وارد چادر می شوند و درباره 

بازی ها می پرسند. کارشناسان حاضر در چادر، بازی ها را 
معرفی و روش اجرایشان را توضیح می دهند و از 

آنها برای تجربه بازی دعوت می کنند.

بازی های 
جدید و متفاوت

وجه اشتراک بازی ها این است که همگی به تازگی طراحی 
و ساخته شده اند و تا به حال اسم شان هم به گوش تان نخورده 

است. همچنین این بازی ها با مشورت و همكاری اعضای خانواده 
انجام می  شود؛ مثلا بازی »مهمونی مامان« جزو بازی های پرهیجانی 
است که بیشتر در بین نوجوانان طرفدار دارد. این بازی شبیه مازلند 
کوچک طراحی شده و شرکت کننده ها با فوت کردن در نی پلاستیكی 
توپ کوچكی را از راهروهای پرپیچ و خم عبور می دهند تا به خانه 
مامان برسند. »خوش دست« هم بازی جدید و جذابی است که با 

چند کارت رنگی اجرا می شود، »مازکلنگ« هم از ترکیب ماز و 
الاکلنگ ساخته شده و در آن خانواده ها تلاش می کنند 

توپ را در یک استوانه شیشه ای پیچ در پیچ 
هدایت کنند تا به مقصد برسد و...

ساخت 
محله مطلوب من 

یكی از بازی های پرطرفدار که خانواده ها به نوبت 
بازی می کنند، بازی »قلب محله« است. در این بازی 

سازه هایی شبیه اجزای محله مثل ورزشگاه، مدرسه، 
 بوستان، آتش نشانی، اداره پلیس و... ساخته شده و خانواده ها با 
جابه جا کردن این سازه ها محله مطلوب خود را می سازند. مرد 
جوانی همراه همسر و 2فرزند نوجوانش سعی می کند با چیدن 
سازه های مكعبی، محله دلخواه شان را بسازد. بچه ها تلاش 

می کنند محله ای را طراحی کنند که پارک و مدرسه 
درست نزدیک خانه باشد. تلاش اعضای خانواده برای 

جابه جا کردن سازه ها و ساختن شهر مطلوب، 
تماشایی است.

6ویژگی بازی ها 
1. ساده بودن

2. تبیین مسائل شهری
3. تجربه ساخت مشترک

4. خاطره سازی 
5. حرکتی بودن

6. مناسب برای گروه های سنی مختلف

بازی برای شهربازی 
سیار طراحی و ساخته 

شده است.

بازی پایان 
هفته ها در هر 

منطقه اجرا 
6می شود.

 زمان اجرا: روزهای 
پنجشنبه و جمعه 
ساعت:  17تا 23

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

در رویداد » بازی شهر« می توانید سرگرمی هایی را تجربه کنید که حتی اسمشان را نشنیده اید

3
 ایستگاه مترو تا پایان 

تابستان افتتاح می شود 

3
رام قطار 7 واگنه ملی مترو تا پایان 

تابستان رونمایی خواهد شد 

1515
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پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

سکو های آبی و قرمز نو نوار می شوند
شهردار‌منطقه‌‌5از‌تجهیز‌ورزشگاه‌های‌غرب‌تهران‌با‌بودجه‌‌30میلیاردی‌خبر‌داد

مهدیه تقوی رادگزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94599459
اجرای: پویش »انا علی  العهد« در مسیر پیاده روی اربعین

محمدامین توکلی زاده، معاون فرهنگی و اجتماعی شهردار تهران: پویش »انا علی العهد« در مسیر پیاده روی 
اربعین و نقاط مختلف ازجمله قرارگاه های مرزی، نجف، طریق، کاظمین و سامرا به صورت ملموس و گسترده 

اجرا می شود و برنامه های متعددی برای همه گیری این پویش طراحی شده است.

ظرفیت نسل جدید برای پذیرش آموزه های اسلام 
محمد طیب صحرایی، مدیرکل حوزه شهردار تهران: چیدمان محرم شهر به خوبی توانسته مقدمات را شکل 
بدهد. امیدوارم بتوانیم از گنجینه های ارزشمند دفاع مقدس ۱۲روزه برای تربیت نسل جدید استفاده کنیم؛ 

این نسل ظرفیت خوبی برای پذیرش مفاهیم عمیق تر آموزه های اسلام دارد.

اربعین

صفحه‌آرا:‌آرش‌شاه‌سمندی

بام لند احیا شد
یکی از دستاوردهای دوره ششم مدیریت 
شهری، بازپس گیری مجموعه تفریحی-
تجاری بام لند از بخش خصوصی و بهبود 
زیرساخت ها، تمرکز بر کیفیت خدمات و 
ارائه برنامه های متنوع فرهنگی و تفریحی 
در این مجموعه سه هکتاری است که آن 
را به یک مقصد محبوب برای خانواده ها و 
جوانان تبدیل کرده است. مجید قادری، 
مدیر مجموعه تفریحی- تجاری بام لند درباره 
جزئیات اقدامات انجام شده در این مجموعه 

اطلاعات بیشتری داده است.

بازپس گیری پس از یک دهه 
استیفای‌حقوق‌شهرداری‌در‌زمینه‌پرونده‌مجتمع‌تفریحی-تجاری‌بام‌لند‌
یکی‌از‌افتخارات‌این‌دوره‌مدیریت‌شهری‌است.‌این‌مجموعه‌سال‌ها‌پیش‌
در‌قراردادی‌به‌بخش‌خصوصی‌واگذار‌شده‌بود.‌با‌توجه‌به‌ایرادات‌موجود‌در‌
قرارداد‌و‌اینکه‌حقوق‌شهرداری‌به‌طور‌کامل‌لحاظ‌نشده‌بود،‌شهرداری‌در‌

سال‌۱۴03توانست‌این‌مجموعه‌را‌از‌بخش‌خصوصی‌پس‌بگیرد.

ایمن سازی مجموعه  
مجموعه‌ای‌که‌تحویل‌شد،‌ایرادهای‌مختلفی‌به‌ویژه‌در‌حوزه‌های‌
زیرساختی‌داشت.‌بهره‌بردار‌در‌چند‌سال‌اخیر‌چون‌درگیر‌دعوای‌
حقوقی‌با‌شهرداری‌بود،‌بسیاری‌از‌نکات‌زیرساختی‌را‌رها‌کرده‌و‌
برخی‌تعهدات‌خود‌را‌انجام‌نداده‌بود.‌یکی‌از‌مهم‌ترین‌مشکلات‌هم‌
قرارگرفتن‌مجتمع‌بام‌لند‌در‌فهرست‌ساختمان‌های‌ناایمن‌شهر‌
تهران‌بود‌و‌به‌مولفه‌های‌اعلام‌و‌اطفای‌حریق‌هم‌توجهی‌نمی‌شد.‌این‌
وضعیت‌۱0سال‌ادامه‌داشت؛‌اما‌از‌زمانی‌که‌شهرداری‌دوره‌ششم‌اینجا‌
را‌تحویل‌گرفت،‌توانستیم‌فرایند‌اعلام‌حریق‌را‌به‌سرانجام‌برسانیم‌و‌
مشاور‌آتش‌نشانی‌نیز‌استخدام‌کنیم.‌مصوبات‌لازم‌هم‌گرفته‌شده‌و‌

مراحل‌اجرایی‌در‌حال‌طی‌شدن‌است.‌

تأمین آب شرب و برق 
در‌گذشته‌بام‌لند‌به‌آب‌شرب‌شهری‌متصل‌نبود‌و‌آب‌آن‌از‌طریق‌چاه‌
تأمین‌می‌شد‌که‌مشکلات‌بهداشتی‌خاص‌خودش‌را‌در‌پی‌داشت.‌
خوشبختانه‌این‌مشکل‌در‌3ماه‌گذشته‌حل‌و‌آب‌شرب‌مجموعه‌به‌سیستم‌
شهری‌متصل‌شد.‌همچنین‌این‌مجموعه‌پست‌برق‌مجزایی‌نداشت‌و‌برق‌
آن‌با‌دریاچه‌شهدای‌خلیج‌فارس‌مشترک‌بود‌و‌با‌توجه‌به‌کاربری‌های‌

متفاوت،‌این‌موضوع‌محدودیت‌هایی‌ایجاد‌کرده‌بود؛‌
اما‌با‌پیگیری‌توانستیم‌اشتراک‌برق‌مجزا‌برای‌مجموعه‌
بام‌لند‌بگیریم‌که‌این‌نیز‌جزو‌افتخارات‌مدیریت‌شهری‌

است.‌همچنین‌ساخت‌مخازن‌ذخیره‌آب‌جزو‌الزامات‌مجموعه‌بوده‌و‌
بخش‌هایی‌از‌آن‌تکمیل‌شده‌است.‌مدیریت‌شهری‌توانسته‌با‌استفاده‌
از‌ظرفیت‌های‌داخلی‌شهرداری،‌به‌بهترین‌شکل‌ممکن‌این‌موضوع‌را‌

مدیریت‌کند.‌

پیگیری خواسته های مردم 
در‌قسمت‌ایمنی‌ساختمان‌هم‌متأسفانه‌عایق‌کاری‌و‌مسائل‌اولیه‌
ایمنی‌لحاظ‌نشده‌بود‌که‌در‌همین‌مدت‌حدودا‌یک‌ساله‌همگی‌رفع‌
و‌اعمال‌شده‌است.‌یکی‌دیگر‌از‌دغدغه‌های‌شهروندان‌مشکل‌ضعف‌
آنتن‌دهی‌تلفن‌های‌همراه‌بود‌که‌با‌پیگیری‌از‌استانداری‌و‌مراجع‌
ذی‌ربط،‌مشکل‌آنتن‌دهی‌با‌نصب‌دکل‌همراه‌اول‌رفع‌و‌باعث‌رضایت‌

شهروندان‌و‌صاحبان‌واحدهای‌تجاری‌شد.‌

بازسازی اساسی سیستم های گرمایشی و سرمایشی 
سیستم‌های‌دیزل‌ژنراتور‌اینجا‌سال‌ها‌رها‌شده‌بودند‌و‌فقط‌از‌آنها‌
بهره‌برداری‌می‌شد.‌ما‌توانستیم‌با‌یک‌بازسازی‌اساسی‌)اورهال(‌و‌
استفاده‌از‌ظرفیت‌متخصصان‌مختلف‌در‌سیستم‌شهرداری،‌این‌
مشکل‌را‌حل‌کنیم.‌همچنین‌معضلات‌گرمایش‌مجموعه‌برطرف‌شد‌

که‌رضایت‌مراجعه‌کنندگان‌و‌کسبه‌را‌جلب‌کرد.‌

اجرای برنامه های فرهنگی و تفریحی 
یکی‌از‌دغدغه‌های‌مدیریت‌شهری‌توجه‌به‌موضوعات‌فرهنگی‌است‌
و‌به‌همین‌دلیل‌در‌یک‌سال‌اخیر‌ارائه‌خدمات‌فرهنگی‌و‌تفریحی‌به‌
مراجعان‌جزو‌برنامه‌های‌ثابت‌مجموعه‌قرار‌گرفته‌است؛‌تا‌جایی‌که‌
در‌مناسبت‌های‌مختلف‌ملی‌و‌مذهبی‌
مثلا‌دهه‌ولایت،‌دهه‌کرامت‌و‌روز‌دختر‌
با‌دعوت‌از‌گروه‌های‌مختلف‌فرهنگی‌و‌
برپایی‌کارگاه‌های‌هنری‌ویژه‌برنامه‌های‌
متنوعی‌در‌این‌مجموعه‌اجرا‌شد‌و‌شاهد‌

استقبال‌شهروندان‌بودیم.‌
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هکتار مساحت مجموعه تفریحی- 

گردشگری بام لند است.

  1010
 سال این مجموعه 
در قراردادی به 
بخش خصوصی 
واگذار شده بود.

  120120
 واحد تجاری و فرهنگی

 در مجموعه بام لند 
فعالیت دارند.

9دستاورد دوره ششم مدیریت 
شهری در بام لند 

 بازپس گیری مجموعه تفریحی- تجاری بام لند
 از بخش خصوصی به نفع مردم 

 افزایش ایمنی با استخدام مشاور
 آتش نشانی و اجرای فرایند اعلام حریق

 تأمین آب شرب 
اتصال به آب شرب شهری

 اشتراک برق مجزا
ساخت مخازن ذخیره آب

 نصب دکل آنتن دهی تلفن های همراه
بازسازی سیستم های گرمایشی و سرمایشی

اجرای برنامه های فرهنگی و تفریحی

1

2

3
4
5
6
7
8
9

از بهسازی زمین های چمن مصنوعی تا ساخت 
تقاطع های غیرهمسطح، پیگیری نوسازی 
در قدیمی  ترین محله، ساخت پایانه های 
تاکسیرانی و کمک در نوسازی مجموعه های 
 ورزشی اتفاق های خوشی است که در
 منطقه 5پایتخت در جریان است و باعث 
رضایت و رفاه شهروندان می شود. محمدرضا 
پوریافر، شهردار منطقه5همزمان با رونمایی 
از طرح نوسازی کمپ باشگاه استقلال درباره 
طرح های اجرایی در منطقه توضیحات 

بیشتری داده که در ادامه می خوانید.

رونق گردشگری 
این‌منطقه‌حدود‌یک‌میلیون‌نفر‌جمعیت‌دارد‌و‌
به‌دلیل‌موقعیت‌جغرافیایی‌و‌ظرفیت‌هایش‌مانند‌
کوهستان‌قابلیت‌اجرای‌پروژه‌های‌تفریحی‌و‌
گردشگری‌زیادی‌دارد.‌شهردار‌تهران‌با‌بازکردن‌
گره‌روددره‌فرحزاد‌چراغ‌اول‌را‌در‌این‌مسیر‌
روشن‌کرد.‌فاز‌دوم‌مجموعه‌در‌حال‌اجراست‌و‌
فاز‌سوم‌آن‌در‌مسیر‌گردشگری‌امامزاده‌داوود‌قرار‌
دارد.‌استفاده‌از‌ظرفیت‌های‌محله‌کن‌و‌توسعه‌
مسیرهای‌گردشگری-‌‌تفریحی‌و‌کوهنوردی‌از‌

دیگر‌برنامه‌های‌اجرایی‌است.

بهسازی کمپ مرحوم ناصر حجازی
اصلاح‌نورپردازی‌‌۴برج‌نوری،‌زیرسازی‌جایگاه‌
تماشاگران‌با‌ظرفیت‌۱500صندلی،‌نصب‌چمن‌
مصنوعی‌به‌مساحت‌۱000مترمربع‌و‌اجرای‌حفاظ‌
ایمنی‌و‌نرده‌های‌جایگاه‌ازجمله‌اقدامات‌شهرداری‌
برای‌بهسازی‌کمپ‌مرحوم‌ناصر‌حجازی‌است.‌

همچنین‌در‌مجموعه‌شهید‌درفشی‌فر)باشگاه‌
پرسپولیس(،‌تعویض‌بزرگ‌ترین‌چمن‌مصنوعی‌
منطقه‌به‌مساحت‌۸هزار‌مترمربع‌انجام‌شد‌تا‌زمینه‌
مناسبی‌برای‌فعالیت‌ورزشی‌فراهم‌شود.‌علاوه‌
بر‌این‌زهکشی‌زمین‌چمن‌به‌منظور‌جمع‌آوری‌
آب‌های‌سطحی‌و‌بازسازی‌خوابگاه‌مجموعه‌

انجام‌شد.

وزارت نفت تمایلی به جابه جایی انبار نفت ندارد
درباره‌انتقال‌انبار‌نفت‌شهران،‌جلسات‌مختلفی‌
داشتیم.‌مهم‌ترین‌موضوع،‌جابه‌جایی‌آن‌است.‌
انبار‌نفت‌زمانی‌ساخته‌شده‌که‌بافت‌مسکونی‌در‌
اطراف‌آن‌وجود‌نداشته‌است،‌اما‌نیاز‌به‌جابه‌جایی‌
آن‌در‌شرایط‌فعلی‌وجود‌دارد‌و‌به‌نظر‌می‌رسد‌که‌
وزارت‌نفت‌تمایل‌چندانی‌به‌این‌جابه جایی‌ندارد‌و‌
شاید‌نیاز‌به‌‌مداخله‌شورای‌امنیت‌کشور‌در‌این‌باره‌
باشد.‌درخصوص‌دسترسی‌انبار‌نفت‌به‌ابتدای‌
بزرگراه‌شهید‌باکری‌با‌هدف‌جلوگیری‌از‌ورود‌
کامیون‌ها‌به‌بافت‌مسکونی‌و‌شهری،‌بحث‌تملکات‌
و‌تفاهمنامه‌ها‌انجام‌و‌قرار‌شده‌بود‌که‌کار‌و‌اجرا‌با‌
شهرداری‌و‌هزینه‌با‌شرکت‌پخش‌باشد،‌اما‌تامین‌

مالی‌آن‌توسط‌شرکت‌پخش‌انجام‌نشد.

کمک به نوسازی محله کن
تنها‌محدوده‌فرسوده‌منطقه5،‌بافت‌
مسکونی‌کن‌است‌که‌در‌این‌زمینه‌
طرح‌توسعه‌کن‌را‌اجرایی‌کرده‌ایم؛‌
البته‌براساس‌این‌طرح‌اجازه‌
ساخت‌وساز‌تا‌3تا‌۴طبقه‌به‌مالکان‌
داده‌می‌شد‌که‌اهالی‌چندان‌از‌آن‌
استقبال‌نکردند؛‌بنابراین‌این‌طرح‌
اصلاح‌شد‌و‌حالا‌در‌کارگروه‌ماده5است‌
‌و‌درصورت‌تصویب‌به‌نوسازی‌این‌
بافت‌کمک‌می‌کند.‌جمع‌آوری‌انهار‌از‌
زیر‌منازل‌در‌کن‌با‌بودجه‌50میلیارد‌
تومانی‌در‌حال‌انجام‌است‌تا‌با‌اجرای‌
آن،‌بازسازی‌و‌نوسازی‌بافت‌مسکونی‌

کن‌بهتر‌و‌راحت‌تر‌انجام‌شود.

میزبانی از زوار الحسین ع
امسال‌هم‌در‌موکب‌محبان‌الرضا)ع(‌‌در‌
مرز‌مهران‌350نفر‌از‌کارگران‌خدمات‌
شهری‌و‌۱۸0نفر‌از‌نیروهای‌شهرداری‌
منطقه‌به‌مدت‌3هفته‌به‌زوار‌خدمت‌رسانی‌
می‌‌کنند.‌50دستگاه‌از‌انواع‌ماشین‌آلات‌
سبک‌و‌سنگین‌خدمات‌شهری‌و‌۸دستگاه‌
خودروی‌آتش‌نشانی‌نیز‌در‌جوار‌این‌موکب‌

و‌مرز‌مهران‌مستقر‌شده‌اند.

  ۳۳
دوربرگردان در محدوده 

میدان کودک شهرزیبا، بلوار 
آیت الله کاشانی محدوده 
اباذر و میدان صادقیه در 

حال ساخت است. 319000319000
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پایانه تاکسی در 
ایستگاه های متروی 
شهید آرمان علی وردی، 
شهران و شهرزیبا 
ساخته می شود.

  مترمربع مساحت 
معابر آسفالت شده 

در منطقه است.

۶۰۰۰
نفر نیروی داوطلب و 

تعدادی خودروی تخصصی 
و عمومی در مرزهای 

هشت گانه به کار گرفته 
می شوند.

آمادگی شهرداری برای 
خدمت رسانی به زائران اربعین 

در آستانه فرارسیدن ایام اربعین حسینی شهرداری 
تهران به روال هر سال با حضور در مرزهای هشت گانه 
کشور عراق آمادگی خود را برای خدمت رسانی به زائران 
این رویداد که بزرگ ترین گردهمایی مذهبی جهان است، 
اعلام کرده است. داوود گودرزی، معاون خدمات شهری 
و محیط زیست شهردار تهران و رئیس کمیته خدمات 
شهری ستاد مرکزی اربعین حسینی کشور دراین باره 

توضیح داده که در ادامه می خوانید.

مشارکت ۲5 کلانشهر 
امسال‌‌۲5کلانشهر‌و‌شهرداری‌
در‌خدمت‌رسانی‌به‌زائران‌مشارکت‌
دارند‌که‌شهرداری‌های‌5شهر‌شامل‌
کاشان،‌خرم‌آباد،‌شهرکرد،‌شاهرود‌و‌سبزوار‌نیز‌به‌این‌
جمع‌اضافه‌شده‌اند.‌همچنین‌۱۴منطقه‌از‌شهرداری‌تهران‌
و‌۴سازمان‌وابسته‌با‌آمادگی‌کامل‌برای‌خدمات‌رسانی‌
به‌زائران‌در‌برگزاری‌پیاده روی‌اربعین‌حسینی‌مشارکت‌

خواهند‌داشت.

خدمات رسانی بیش از ۶۰۰۰داوطلب 
بیش‌از‌6هزار‌نیروی‌داوطلب‌و‌تعدادی‌

خودروی‌تخصصی‌و‌عمومی‌در‌مرزهای‌
مهران،‌چذابه،‌شلمچه،‌خسروی،‌تمرچین،‌
باشماق،‌میرجاوه،‌ریمدان‌و‌همچنین‌در‌
مرز‌زرباطیه‌و‌شهرهای‌زیارتی‌عراق‌شامل‌
نجف،‌کربلا،‌کوفه،‌سامرا،‌کاظمین‌و‌مسیر‌

طریق‌الحسین)ع(‌به‌کار‌گرفته‌می‌شوند.

استفاده حداکثری از ظرفیت ها 
با‌توجه‌به‌گستردگی‌حضور‌زائران‌و‌به‌منظور‌پوشش‌کامل‌

موج‌رفت‌وبازگشت‌زائران،‌خدمت‌رسانی‌در‌۲مرحله‌صورت‌
می‌گیرد،‌مرحله‌اول‌از‌اول‌تا‌دهم‌صفر‌و‌مرحله‌دوم‌از‌دهم‌
تا‌بیست وسوم‌صفر.‌استفاده‌از‌تمام‌ظرفیت‌های‌شهرداری‌ها،‌
مناطق،‌سازمان‌های‌خدمات‌رسان‌ازجمله‌سازمان‌مدیریت‌
پسماند‌و‌آتش‌نشانی،‌مشارکت‌های‌مردمی‌و‌بخش‌خصوصی،‌
بخشی‌از‌برنامه‌جامع‌کمیته‌خدمات‌شهری‌برای‌تسهیل‌

حضور‌زائران‌در‌این‌رویداد‌عظیم‌معنوی‌است.

تلاش برای ارائه خدمات شایسته 
دستورالعمل‌های‌لازم‌در‌جلسات‌تخصصی‌
با‌کلانشهرها‌و‌شهرهای‌مبدا‌مرزها‌
ابلاغ‌شده‌و‌هماهنگی‌های‌لازم‌
با‌استانداری‌ها،‌شهرداری‌ها‌
و‌کشور‌عراق‌نیز‌انجام‌گرفته‌
است.‌با‌برنامه‌ریزی‌منسجم،‌
افزایش‌ظرفیت‌های‌خدماتی‌
و‌هماهنگی‌ملی،‌تلاش‌شده‌
است‌که‌امسال‌خدمات‌شایسته‌تر،‌
گسترده‌تر‌و‌مؤثرتری‌به‌زائران‌
حضرت‌اباعبدالله‌الحسین)ع(‌ارائه‌شود‌و‌
شهرداری‌تهران‌با‌تمام‌توان‌به‌زائران‌مسیر‌پیاده‌روی‌اربعین‌

حسینی‌خدمات‌رسانی‌خواهد‌کرد.‌

۱۴
منطقه از شهرداری تهران و 
۴سازمان وابسته با آمادگی 
کامل برای خدمات رسانی به 
زائران در برگزاری پیاده روی 
اربعین حسینی مشارکت 

خواهند داشت.

TAXI

 ۲۵
کلانشهر و شهرداری در 
خدمت رسانی به زائران 

مشارکت دارند.

ایمنی‌و‌زیرساخت‌های‌گردشگری‌حوالی‌چیتگر‌پس‌از‌۱0سال‌در‌دوره‌
ششم‌مدیریت‌شهری‌ارتقا‌یافت
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سکو های آبی و قرمز نو نوار می شوند
شهردار‌منطقه‌‌5از‌تجهیز‌ورزشگاه‌های‌غرب‌تهران‌با‌بودجه‌‌30میلیاردی‌خبر‌داد

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94599459
لزوم تجهیز آتش نشانی به سگ های زنده یاب

سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران: یکی از مواردی که در جنگ 12روزه می توانست به نجات 
جان شهروندان کمک و روند امداد رسانی را تسهیل کند، وجود سگ های زنده یاب بود که به نظر می رسد 

تجهیز سازمان آتش نشانی به سگ های زنده یاب لازم و ضروری است.

رفع مشکل بیمه رانندگان تاکسی
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت  و نظارت بر تاکسیرانی شهرداری تهران: از سال 1396به بعد برای 
رانندگان بیمه پرداخت نشده و رانندگان یا خویش فرما هستند یا بیمه نیستند که هر دو مشکل آفرین است. 

برای این موضوع سازمان تاکسیرانی رانندگان را بیمه تکمیلی می کند.

صفحه‌آرا:‌آرش‌شاه‌سمندی

 زباله سوز باید در کوتاه ترین 
زمان اجراشود

نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان 
سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهر 
تهران: در‌جریان‌قرارداد‌ساخت‌زباله‌سوز‌بزرگ‌
تهران‌به‌2شرکت‌رسیده‌ایم‌که‌از‌منظر‌فنی،‌
مالی‌و‌اقتصادی‌مقایسه‌و‌در‌نهایت‌یکی‌انتخاب‌
می‌شود.‌البته‌سازمان‌حفاظت‌محیط‌زیست‌اعلام‌
کرده‌شاخص‌آلایندگی‌زباله‌سوز‌باید‌درنظر‌گرفته‌
و‌نظر‌این‌نهاد‌تامین‌شود.‌البته‌نگاه‌این‌دوستان‌
به‌تجربه‌های‌گذشته‌است‌و‌از‌چند‌و‌چون‌پروژه‌
جدید‌مطلع‌نیستند.‌جلسه‌ای‌با‌آنها‌برگزار‌کردیم‌
و‌مشاوران‌ما‌به‌لحاظ‌ابعاد‌فنی‌قرار‌شد‌این‌نهاد‌
و‌سازمان‌استاندارد‌را‌مجاب‌کنند‌که‌زباله‌سوزی‌
که‌قرار‌است‌ساخته‌شود،‌حتی‌در‌مرحله‌خروجی‌
گازهای‌آلاینده‌هم‌به‌ما‌فراورده‌می‌دهد‌و‌از‌منظر‌
سوابق‌هم‌این‌نوع‌زباله‌سوز‌در‌دنیا‌تجربه‌مرسوم‌و‌
متداولی‌است.‌شهر‌تهران‌به‌شدت‌به‌این‌پروژه‌نیاز‌
دارد‌و‌باید‌این‌پروژه‌در‌کوتاه‌ترین‌زمان‌ممکن‌به‌

مرحله‌اجرا‌برسد.

زباله سوزی برای تولید برق
مدیران‌شهری‌برای‌بهبود‌شرایط‌زیستی‌در‌تهران‌طرح‌
ساخت‌زباله‌سوزی‌را‌داده‌اند‌که‌بتواند‌روزانه‌6هزارتن‌
زباله‌خشک‌و‌‌تر‌را‌بسوزاند‌و‌از‌آن‌انرژی‌برق‌به‌دست‌
بیاید.‌همچنین‌خروجی‌گازهای‌آن‌غیرآلوده‌و‌دوستدار‌

محیط‌زیست‌باشد.‌اما‌از‌طرح‌زباله‌سوز‌بزرگ‌
تهران‌و‌آخرین‌مراحل‌اجرای‌آن‌چه‌می‌دانید؟

تجربه بازدید از زباله سوز چینی
در‌سفر‌مدیران‌شهری‌به‌چین،‌از‌یک‌مرکز‌
زباله‌سوز‌پیشرفته‌بازدید‌شد‌که‌در‌آن‌
مجموعه،‌بوی‌نامطبوعی‌از‌زباله‌ها‌به‌مشام‌
نمی‌رسید‌و‌هیچ‌اثری‌از‌زباله‌‌هم‌دیده‌
نمی‌شد.‌از‌زمان‌ورود‌زباله‌ها‌تا‌تبدیل‌آن‌
به‌فراورده‌ها‌و‌تولید‌برق،‌نشانه‌ای‌از‌آلودگی‌

محیط‌زیستی‌وجود‌نداشت.‌کارخانه‌هم‌کاملًا‌
مرتب‌و‌با‌فضایی‌سبز‌و‌زیبا‌طراحی‌شده‌بود‌و‌در‌بسیاری‌از‌

نقاط‌جهان‌نیز‌مشابه‌چنین‌طرحی‌وجود‌داشت.

توجه به جنبه های اقتصادی طرح
پس‌از‌بازگشت‌مدیران‌شهری‌از‌چین‌و‌بررسی‌های‌تخصصی،‌
7شرکت‌شناسایی‌شدند‌که‌از‌میان‌آنها،‌چند‌شرکت‌به‌دلیل‌
نداشتن‌شرایط‌فنی‌مناسب‌حذف‌شدند.‌با‌این‌حال،‌علاوه‌بر‌
موارد‌فنی،‌جنبه‌های‌اقتصادی‌هم‌اهمیت‌داشت،‌چراکه‌قرار‌
بود‌این‌پروژه‌با‌هزینه‌ای‌بالغ‌بر‌500میلیون‌دلار‌اجرایی‌شود‌و‌
باید‌توان‌مالی‌شهرداری‌نیز‌درنظر‌گرفته‌می‌شد؛به‌ویژه‌اینکه‌
باید‌هم‌از‌نظر‌فنی‌پروژه‌به‌درستی‌طراحی‌می‌شد‌و‌هم‌برای‌
سرمایه‌گذار‌جذابیت‌داشت‌تا‌بتواند‌به‌سرمایه‌گذاری‌در‌این‌
پروژه‌راغب‌شود.‌مهم‌تر‌اینکه‌پروژه‌از‌نظر‌مالی‌قابل‌اجرا‌و‌

پایدار‌باشد.

همکاری با کمیسیون بهداشت شورای شهر 
یکی‌از‌ابهاماتی‌که‌باعث‌طولانی‌شدن‌روند‌اجرای‌پروژه‌
ساخت‌زباله‌سوز‌تهران‌شد،‌این‌بود‌که‌آیا‌واقعاً‌ظرفیت‌
6هزار‌تن‌برای‌این‌زباله‌سوز‌لازم‌است‌یا‌خیر؟‌در‌این‌زمینه‌
دیدگاه‌های‌مختلفی‌مطرح‌شد؛‌برخی‌پیشنهاد‌می‌کردند‌
که‌ظرفیت‌2هزار‌تن‌مناسب‌است،‌درحالی‌که‌برخی‌دیگر‌
بر‌ظرفیت‌۱0هزار‌تن‌تأکید‌داشتند؛‌در‌نهایت‌براساس‌
تحلیل‌های‌دقیق،‌بهترین‌ظرفیت‌برای‌پروژه‌تعیین‌شد‌تا‌
برای‌حال‌حاضر‌و‌آینده‌از‌نظر‌اقتصادی‌و‌ارزش‌حرارتی‌

زباله‌ها‌قابل‌قبول‌باشد.

مراحل انجام کار در روزهای پیش رو
حالا‌سازمان‌سرمایه‌گذاری‌شهرداری‌تهران‌از‌
شروع‌اجرای‌پروژه‌خبر‌داده‌است.‌در‌واقع‌پس‌از‌
این‌مرحله،‌قرارداد‌نهایی‌امضا‌و‌عملیات‌اجرایی‌
آغاز‌خواهد‌شد.‌فارغ‌از‌اینکه‌پروژه‌در‌این‌دوره‌
از‌مدیریت‌شهری‌به‌بهره‌برداری‌برسد‌یا‌خیر.‌نکته‌
حائز‌اهمیت‌اینکه‌شهر‌تهران‌به‌شدت‌به‌این‌پروژه‌نیاز‌دارد‌و‌
باید‌این‌پروژه‌در‌کوتاه‌ترین‌زمان‌ممکن‌به‌مرحله‌اجرا‌برسد.

تجربه جهانی ساخت زباله سوز
مستندات‌فنی‌پروژه‌و‌استانداردهای‌جهانی‌موارد‌مشابه‌نشان‌
می‌دهد‌این‌تکنولوژی‌زباله‌سوز‌قادر‌است‌حتی‌از‌خروجی‌گازهای‌
احتراق،‌فراورده‌هایی‌سودمند‌تولید‌کند.‌در‌بسیاری‌از‌کشورها،‌
ازجمله‌چین،‌کشورهای‌اروپایی،‌ترکیه‌،‌آذربایجان‌و‌ایالات‌

متحده،‌این‌مدل‌به‌طور‌موفقیت‌آمیزی‌پیاده‌سازی‌شده‌است.

مدل اقتصادی ساخت زباله سوز
طرحی‌که‌برای‌پیشرانه‌اقتصادی‌زباله‌سوز‌درنظر‌گرفته‌شده،‌
‌BOTیا‌‌BOOمدل‌مشارکت‌با‌بخش‌خصوصی‌به‌صورت‌
است.‌در‌این‌مدل،‌سرمایه‌گذار‌،‌سرمایه‌اولیه‌را‌تأمین‌می‌کند‌و‌
پس‌از‌بازگشت‌سرمایه،‌منافع‌پروژه‌به‌شهرداری‌و‌مردم‌خواهد‌
رسید.‌این‌نیروگاه‌برق‌به‌طور‌تقریبی‌روزانه۱00مگاوات‌برق‌
تولید‌خواهد‌کرد‌که‌می‌تواند‌برای‌تأمین‌انرژی‌برقی‌اتوبوس‌ها‌
و‌تاکسی‌های‌برقی‌استفاده‌شود،‌یا‌برق‌مازاد‌آن‌به‌دیگر‌نقاط‌

صادر‌شود.

سیدمحمد فخار  ؛ روزنامه‌نگاردر‌شهر

هر دو هفته یک افتتاح 
پروژه‌های‌جدید‌حمل‌ونقل‌عمومی‌تهران؛‌از‌دوچرخه‌تا‌اتوبوس‌و‌قطار

 آماده شدن 3رام قطار ملی مترو
افزایش‌ناوگان‌مترو‌در‌این‌دوره‌مورد‌توجه‌و‌پیگیری‌
جدی‌قرار‌گرفته‌و‌قدم‌های‌بزرگی‌برداشته‌شده‌است.‌
ازجمله‌کارهای‌انجام‌شده‌در‌این‌بخش،‌آغاز‌پروژه‌تولید‌
انبوه‌۱۱3واگن‌قطار‌ملی‌مترو‌است.‌به‌همین‌دلیل،‌یکی‌از‌
مهم‌ترین‌افتتاحیه‌های‌تابستانی‌حوزه‌حمل‌ونقل،‌رونمایی‌
از‌قطار‌ملی‌مترو‌خواهد‌بود.‌تاکنون‌2رام‌7واگنه‌از‌قطار‌
ملی‌مترو‌آماده‌شده‌و‌در‌حال‌پشت‌سر‌گذاشتن‌تست‌ها‌
هستند.‌رام‌سوم‌نیز‌در‌حال‌تکمیل‌است.‌امیدواریم‌
قطارهای‌ملی‌مترو‌هم‌تا‌پایان‌تابستان‌رونمایی‌و‌از‌ابتدای‌

مهر‌ماه‌وارد‌چرخه‌ناوگان‌متروی‌تهران‌شوند.

طبق هدفگذاری صورت گرفته، همه پروژه های 
حوزه حمل ونقل و ترافیک در حال انجام و اجراست 
و تا پایان امسال و بخشی هم تا پایان دوره ششم 
مدیریت شهری به سرانجام می رسد. با توجه به 
این موضوع، تا آخر سال به طور میانگین هر2هفته 
یک بار شاهد افتتاحیه و رونمایی در حوزه حمل ونقل 
و ترافیک خواهیم بود. به گفته محسن هرمزی، 
معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران، بخشی 
از این پروژه ها، شامل ورود اتوبوس های تازه نفس، 
تاکسی های جدید و خطوط مترو خواهد بود که تا 
پایان تابستان و اوایل مهر ماه شاهد افتتاح آنها 

خواهیم بود.

 ورود اتوبوس های برقی و دیزلی جدید
نوسازی‌و‌افزایش‌ناوگان‌مترو‌و‌همچنین‌پروژه‌
برقی‌سازی‌ناوگان‌در‌این‌دوره‌از‌مدیریت‌شهری‌آغاز‌
شده‌و‌در‌حال‌تکمیل‌است.‌به‌همین‌دلیل‌تا‌پایان‌
تابستان‌و‌قبل‌از‌شروع‌نیمه‌دوم‌سال‌و‌بازگشایی‌
مدارس،‌شاهد‌اضافه‌شدن‌اتوبوس‌های‌دیزلی،‌برقی‌
و‌بی‌آر‌تی‌به‌ناوگان‌حمل‌ونقل‌خواهیم‌بود.‌همچنین‌
باقی‌مانده‌قرارداد‌شرکت‌های‌عقاب‌افشان،‌اسنا،‌
مپنا‌و‌سبلان‌خودرو‌تعیین‌تکلیف‌می‌شود.‌علاوه‌بر‌
این،‌20۱دستگاه‌اتوبوس‌برقی‌از‌محل‌قرارداد‌چین‌
به‌ناوگان‌شهر‌تهران‌اضافه‌خواهد‌شد.‌با‌اضافه‌شدن‌
اتوبوس‌های‌جدید،‌مسافران‌شرایط‌بهتری‌را‌تجربه‌
خواهند‌کرد‌و‌کیفیت‌و‌سرعت‌خدمات‌رسانی‌به‌

شهروندان‌در‌این‌بخش‌بهتر‌می‌شود.

افتتاح 3ایستگاه مترو
ساخت‌و‌تکمیل‌خطوط‌و‌ایستگاه‌های‌مترو‌در‌حال‌انجام‌
است‌که‌بخشی‌از‌آنها‌امسال‌و‌در‌همین‌فصل‌تابستان‌
به‌بهره‌برداری‌می‌رسد.‌در‌بحث‌افتتاحیه‌های‌تابستانی‌
مترو‌هم‌شاهد‌افتتاح‌2ایستگاه‌مریم‌مقدس)س(‌و‌سرباز‌
در‌مجموعه‌خط‌6مترو‌خواهیم‌بود.‌همچنین‌ایستگاه‌
ورزشگاه‌تختی‌در‌مجموعه‌خط‌7به‌بهره‌برداری‌خواهد‌
رسید.‌به‌این‌ترتیب،‌با‌افتتاح‌3ایستگاه‌اشاره‌شده‌تا‌
پایان‌فصل‌تابستان‌شاهد‌تکمیل‌خطوط‌هفت‌گانه‌فعلی‌

متروی‌تهران‌خواهیم‌بود.

به گفته شادی 
مالکی، مدیرعامل 
سازمان تاکسیرانی 

شهر تهران 
تاکسی های برقی 
شاسی بلند آیون 
در کمتر از 2هفته 
آینده وارد ناوگان 

می شوند.

پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان 
حمل ونقل و ترافیک اعلام کرده که طی 
هفته های آینده و تا پایان فصل تابستان، 
شاهد بازگشت دوچرخه های اشتراکی به 

شهر تهران خواهیم بود.

۱۰۰
مگاوات میزان 

برق تولیدی روزانه 
زباله سوز خواهد بود.

۵۰۰
میلیون دلار هزینه 
ساخت زباله سوز 

تهران است.

6
هزار تن زباله هر روز سوزانده 

و به برق تبدیل می شود.

قدردان شهرداری هستیم
علی نظری جویباری، مدیرعامل باشگاه 
استقلال: اگر حمایت شهرداری منطقه 
۵ نبود، اکنون مجموعه ورزشی ما آماده 
نمی شد. همچنین استخر و بدنسازی 
کمپ با بودجه پیش بینی شده تجهیز 
خواهد شد. از شورای شهر نیز قدردانی 
می  کنیم که بودجه ای را برای این امر 
اختصاص دادند. درنظر داریم ساختمان 
اداری، کلینیک پزشکی و زمین دیگری 
نیز در کنار زمین فعلی راه اندازی کنیم 

تا این کمپ تکمیل شود.

حمایت از باشگاه های 
ورزشی شناخته شده 

محمدرضا پوریافر، 
 :۵ شهردار منطقه 
مهمی   باشگاه های 
استقلال،  مانند 
راه آهن  پرسپولیس، 
و پاس در این منطقه فعالیت دارند. با 
تدبیر شهردار تهران و اعضای شورای 
شهر، ردیف بودجه ای برای بازسازی 
کمپ ورزشی حجازی درنظر گرفته 
شده و با کمک باشگاه در زمینه 
بازسازی سکوها و خریداری 3هزار 
صندلی، تجهیز و تکمیل برج های نوری، 
چمن و ارتقای ایمنی اقداماتی انجام 
شد. امسال هم بودجه ای ۱۵میلیارد 
تومانی برای نوسازی و کمک به این 
کمپ درنظر گرفته شده است. همچنین 
برای ورزشگاه درفشی فر که محل 
تمرین باشگاه پرسپولیس است 
بودجه ای ۱۵میلیارد تومانی درنظر 

گرفته شده است.

ساخت پناهگاه در بوستان ها
معاونت‌اجتماعی‌منطقه‌هم‌با‌همکاری‌آموزش‌و‌
پرورش،‌۱7پناهگاه‌را‌در‌مدارس‌شناسایی‌کرده‌که‌
در‌زمان‌8سال‌دفاع‌مقدس‌ساخته‌شده‌بودند.‌این‌
پناهگاه‌های‌قدیمی‌‌که‌در‌عمق‌زیادی‌هم‌نبودند،‌
هواکش‌و‌تهویه‌نداشتند‌و‌ورودی‌برخی‌هم‌آسفالت‌
شده‌بود.‌در‌زمان‌فعلی‌این‌پناهگاه‌ها‌فقط‌در‌حد‌
تسکین‌روانی‌به‌خانواده‌ها‌کمک‌می‌‌کنند؛‌بنابراین‌
و‌براساس‌برنامه‌ریزی‌های‌انجام‌شده‌در‌30درصد‌از‌
بوستان‌های‌تهران‌پناهگاه‌های‌مجهز‌ساخته‌می‌شود.‌
در‌نزدیکی‌این‌پناهگاه‌ها‌منبع‌آب،‌سرویس‌بهداشتی‌
و‌امکانات‌مورد‌نیاز‌برای‌شرایط‌بحران‌تدارک‌دیده‌
می‌شود‌که‌این‌کار‌با‌محوریت‌بسیج‌و‌مساجد‌انجام‌
خواهد‌شد؛‌از‌این‌رو‌در‌محدوده‌غرب‌تهران‌هم‌شاهد‌

تحقق‌این‌موضوع‌خواهیم‌بود.

پروژه های ورزشی
‌ بهسازی 16زمین  چمن مصنوعی در 

محله های مهران، پرواز، کن، حصارک، باصفا، 
مریم و سازمان برنامه جنوبی

‌بهسازی کمپ ورزشی مرحوم ناصر حجازی 
)باشگاه استقلال( با کمک هزینه 15میلیارد تومان 
‌ بهسازی مجموعه شهیددرفشی فر)باشگاه 
پرسپولیس( با کمک هزینه 15میلیارد تومان 

چه پروژه هایی به بهره برداری رسید؟

پروژه های 
حمل ونقلی

احداث پایانه های 
تاکسی در 

ایستگاه های 
متروی شهید آرمان 
علی وردی، شهران و 

شهرزیبا

پروژه های اجتماعی و فرهنگی
‌ احداث نخستین بازارچه ویژه عرضه 
دست سازه های بانوان سرپرست خانوار در 

میدان تره بار پیامبر به ظرفیت 12غرفه
‌ ساخت مقبره الشهدای جنت الفردوس با 

هدف پاسداشت مقام  شهدا در محله پرواز 
‌ همکاری با 36مسجد در ایام محرم و صفر 

پروژه های عمرانی و ترافیکی
  احداث تقاطع های غیرهمسطح در محدوده

 بزرگراه شهیدهمت- اشرفی اصفهانی، بزرگراه 
شهید آبشناسان- جنت آباد، بزرگراه شهید حکیم- تعاون
بزرگراه شهید ستاری- شهید فهمیده
  احداث راستگرد اختصاصی در بزرگراه ستاری-  سیمون بولیوار

  احداث مسیر خیابان های معین به الوند 
در محدوده محله های نفت و کوهسار 
  اصلاح هندسی در محدوده دوربرگردان میدان کودک شهرزیبا 
و بلوار آیت الله کاشانی محدوده بلوار اباذر و میدان صادقیه

  ۷۷
مسیر گردشگری 

پیاده روی و 
دوچرخه سواری، ازجمله 

مسیر سرزندگی در دست 
طراحی و اقدام است.

۵۰۵۰
میلیارد تومان برای بازسازی 
و نوسازی نهرهای محله کن 

هزینه می شود.

1- رونمایی از اتوبوس های دیزلی
2- رونمایی از بخش اول 400دستگاه اتوبوس دوکابین بی آرتی

)200 دستگاه تا پایان تابستان(
3- اضافه شدن 201دستگاه اتوبوس برقی چینی به ناوگان

4- افتتاح ایستگاه های مریم مقدس و سرباز در خط 6مترو
5- افتتاح ایستگاه ورزشگاه تختی در خط 7مترو

6- رونمایی و ورود 3رام قطار ملی مترو
7- ورود تاکسی های برقی شاسی بلند آیون به ناوگان

8- آغاز فعالیت دوچرخه های اشتراکی

افتتاحیه های
 پیش روی حوزه 

حمل ونقل و 
ترافیک تهران 

کدامند؟
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سربلند در آزمایش شهادت  
چند برش از زندگی و شهادت طاهر آیت اللهی، کارشناس آزمایشگاه بیمارستان رسول اکرم ص

مردی با امید به فردا
  خواهر از عشق به زندگی و امید به آینده برادرش می گوید: 
»باوجود همه سختی ها، همیشه به آینده امیدوار بود. 
می گفت مگه چقدر زنده ایم که از زندگی لذت نبریم. به 
رانندگی علاقه داشت و مأموریت های کاری اش را اغلب با 

ماشین شخصی اش می رفت.«

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94599459
شهید فرشته باقری؛ الگوی خبرنگاری

افتخاردانش پور،عضو هیأت علمی دانشگاه مذاهب اسلامی: »شهید »فرشته باقری« را باید الگوی خبرنگار 
تراز نظام جمهوری اسلامی نامید. او به عنوان یک خبرنگار نه تنها با قلم، بلکه با جان و روح خود حقیقت 

را روایت کرد ونشان داد که خبرنگاری فقط یک شغل نیست ، یک رسالت مهم ایمانی و انسانی است.«

سردار اهل کتاب
احسان شادمانی، فرزند سردارشهید علی شادمانی از فرماندهان بلندپایه سپاه می گوید: »روزی که پدر شهید شد 
تازه همسایه ها متوجه سمت و جایگاه پدر شدند. یکی از همسایه ها گفت: چون ایشان همیشه کتاب دستشان 
بود فکر می کردم استاد دانشگاه هستند. شهید شادمانی در جایگاه یک فرمانده ارشد نظامی ذاتا فرهنگی بود.«

صفحه آرا: امید روشنگر

 یادداشت

شهید سلامی؛ فرمانده رسانه شناس
سپهبد شهید حسین سلامی در دوران 
فرماندهی خود در سپاه پاسداران، نه تنها 
یک فرمانده نظامی کارآزموده و توانمند 
بود، بلکه توانست با درک عمیق از تهدیدات 

بیرونی و داخلی، یک دکترین دفاعی جامع و متوازن ایجاد 
کند. سردار سلامی با استفاده از هوش راهبردی و تجربه بالای 
خود، توانست در برابر فشار های سیاسی و نظامی، تصمیمات 

هوشمندانه ای اتخاذ کند. 
سپهبد شهید حسین سلامی در عرصه رسانه و جنگ های 
شناختی، یکی از ماهرترین شخصیت های جمهوری اسلامی 
ایران بود. او درک دقیقی از تأثیرات رسانه ها و قدرت نرم در 
تغییر مسیر جنگ ها و تحولات داشت. سپهبد سلامی همواره 
از ابزار های رسانه ای برای مقابله با جنگ روانی دشمن و تقویت 
انسجام ملی استفاده می کرد. او به ویژه در دوران های بحران، 
تأکید داشت که در کنار تقویت بنیه نظامی و دفاعی، باید قدرت 
رسانه ای کشور نیز تقویت شود. یکی از آموزه های کلیدی ایشان 
این بود که »در دنیای امروز، رسانه ها به اندازه سلاح های فیزیکی 
تأثیرگذار هستند.« در زمان های مختلف، سپهبد سلامی با تسلط 
بر گفتمان های رسانه ای و جنگ شناختی، همواره در تلاش بود تا 
از طریق اظهارات رسمی و سخنرانی های شفاف و قوی، هم افکار 
عمومی داخلی را آرام کند و هم در مقابله با تهدیدات خارجی، 
پیام های جمهوری اسلامی ایران را به درستی منتقل نماید. در 
سخنرانی های او، نه تنها قدرت نظامی ایران نمایان بود بلکه 
عزت و حقوق ملت ایران در سطح جهانی نیز با دقت و صداقت 

بیان می شد. 
با وجود فقدان ایشان در روز های اولیه این جنگ، آموزه های 
عملیاتی و دکترین دفاعی که در دوران فرماندهی خود 
پایه گذاری کرده بود، همچنان در اداره جنگ و هدایت نیرو ها در 
جبهه و میدان مقابله مؤثر بود و ضربات مهلک و تاریخی بر پیکره 

دشمن صهیونی و آمریکای جنایتکار وارد ساخت. 
تأثیر مستقیم شخصیت و اندیشه های سپهبد سلامی در بازسازی 
روحیه نیرو ها و تقویت اراده جنگی، از دیگر ویژگی هایی بود که 
در لحظات بحرانی این جنگ مشاهده می شد. فقدان او، هرچند 
خلأ بزرگی ایجاد کرد، اما راهبرد های ایشان در قالب آموزش ها و 
دکترین هایی که در سپاه پایه گذاری کرده بود، همچنان در دست 

فرماندهان بعدی قرار داشت. 
سپهبد شهید حسین سلامی نه تنها یک فرمانده نظامی، بلکه 
یک نماد از حکمت، استراتژی و توانمندی در عرصه های مختلف 
به شمار می آید که بی تردید آموزه های زیادی برای تاریخ ایران و 

آینده نسل های جوان کشور به ویژه نیرو های مسلح دارد.

روایت تهران

وقتی که لهجه تهرانی ها  عوض شد

  لهجه مردم تهران که برگرفته از گویش رازی و شمیرانی بود، 
در اواخر دوره ناصری کمرنگ و کمرنگ تر شد تا اینکه  جای 
خود را به لهجه امروزی تهرانی ها که برگرفته از زبان سعدی 
است، داد. دلیل کمرنگ شدن گویش شمیرانی و رازی هم 
این بود که جمعیت تهران با ورود مهاجران به ۱۵۰ هزار نفر 

رسید که تنها ۷ یا ۸ هزار نفر آنها تهرانی الاصل بودند.

تهران؛ ۱۵۰ سال پیش

در تصویر یکی از قدیمی ترین عکس های شمس العماره را 
مشاهده می کنید. می گویند ناصرالدین شاه قاجار در سال های 
اول سلطنتش با دیدن عکس ساختمان هایی بلند در شهرهای 
اروپایی، هوس کرد در کاخ گلستانش، عمارتی بلند بسازند که 
هر وقت دلش گرفت، برود بالای پشت بام آن تا تهران زیر پایش 

باشد و بتواند با یک چرخش، پایتخت و مردمش را ببیند.

سردار رمضان شریف؛ رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس

مرتضی گلستانی فرگزارش
روزنامه نگار

در خیابان پاتریس لومومبا، جایی که انفجار  
مهیبی خانه ای را ویران کرد، پیکر طاهر آیت اللهی، 
کارشناس آزمایشگاه و پدر دو دختر، از زیر آوار بیرون 
کشیده شد؛ مردی ۴۲ساله که با عشق به خانواده اش 
زندگی می کرد و حالا یادش در میان سایه های یک 
درخت گلابی و صدای لالایی های مادرش باقی مانده 

است.

زیر سایه درخت گلابی
کودکی طاهر  با تصویری خاص در حیاط خانه   قدیمی در 
ذهن افسر آیت اللهی )خواهر شهید( گره خورده است: »جایی 
زیر سایه درخت گلابی. هر روز حوالی پنج عصر، همان جا 
می نشست، آرام، بی صدا و از خنکای عصرانه لذت می برد. 
آن درخت، تنها یک درخت نبود؛ رفیق سال های کودکی 

طاهر بود.«

پدری پرانرژی با عشق آبی
دوستان و همکاران چندین ساله شهید طاهر آیت اللهی 
خاطرات بسیاری از او دارند. مرتضی عاشوری از 
صمیمی ترین دوستان طاهر، از خاطره خوش روزهای 
همکاری می گوید: »طاهر خوش مشرب، شوخ طبع و 
سرشار از انرژی بود. ۱۵سال در شیفت شب بیمارستان 
رسول اکرم)ص( با هم کار می کردیم. خیلی از 
اوقات بیدار می ماند تا دستگاه ها به 
مشکل نخورند و جواب آزمایش 
بیماران زودتر به دستشان برسد«. 
عاشوری از علاقه طاهر به فوتبال 
و تیم محبوبش برایمان تعریف 
می کند: »طاهر به شدت فوتبالی بود 
و طرفدار استقلال. هر وقت فوتبال نگاه 
می کردیم، چنان با اشتیاق بازی را تماشا می کرد 

که  دیدن فوتبال برای ما لذتبخش تر می شد.« 

از جشن تولد النا تا انفجار 
شب تولد ۱۱ سالگی النا دختر طاهر بود. صدای خنده، 
شادی های کودکانه، نور شمع و فشفشه فضای خانه مادربزرگ 

را پر کرده بود و هیچکس فکرش را نمی کرد تا  ساعتی دیگر اتفاقی 
ناگوار زندگی شان را تلخ کند. طاهر بعد از پایان جشن، تنها به خانه برگشت و 
ساعتی بعد انفجاری مهیب خانه او را ویران کرد. دیوارها فرو ریختند، خانه 
به تلی از  خاک و آهن تبدیل شد. خواهر شهید آیت اللهی می گوید: »ما 
روزها در بیمارستان ها و میان آوارهای خانه جست وجو کردیم تا سرانجام، 

پیکر آرام گرفته اش را زیر خرده سنگ ها درحالی که  انگار سرش را روی مبل 
گذاشته و به خواب رفته بود، پیدا کردیم.« 

مادر سفر حج بود 
مادر، آن روزها در سفر زیارتی مکه بود. هیچ کس نمی خواست   
پرکشیدن طاهر را به  او اطلاع دهد. افسر آیت اللهی می گوید: »هر روز 
حال و احوال طاهر را از ما می پرسید. ما به هر نحوی بود از جواب دادن 
سر باز می زدیم، با این بهانه که به خاطر جنگ، طاهر مشغول رسیدگی 
به مجروحان است و اجازه ندارد با تلفن صحبت کند. با آمدن مادر به 
تهران با لبخندی  مصنوعی از او با گل و شیرینی استقبال کردیم. گفتیم 
طاهر رفته دنبال گوسفند. می گفت: گوسفند می خوام چیکار؟ بگید 
سریع خودش بیاد. بالاخره زمانی که دستانم را دور گردنش گرفته 
بودم و به سختی می توانستم حرف بزنم، خبر شهادت طاهر را به مادر 
دادم...« مادر برای پسرش سوغاتی میوه آورده؛ گلابی. نه هر میوه ای، 

چراکه یادآور همان درختی است که طاهر زیر آن قد کشیده بود. داغ 
طاهر هنوز بر دل مادر تازه است. او که پس از چندین روز بی خبری به 

ایران بازگشته بود، حالا هر روز آلبوم عکس های پسر را ورق می زند، با 
او حرف می زند، با صدای لرزان برایش لالایی می خواند و ناراحت است 

که نتوانسته سوغاتی های پسرش را به او بدهد.



بازگشت‌به‌خیابان‌‌خاطره‌ها
خیابان‌لاله‌زار‌‌‌نمادی‌تاریخی‌از‌مدرن‌شدن‌پایتخت‌است
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  نشانی: خیابان منوچهری، کوچه ارباب جمشید
کوچه ارباب جمشید در محدوده لاله زار تا پیش از توسعه تهران ناصری بخشی از باغ های ییلاقی شمالی شهر بود. این باغ های وسیع با توسعه تهران و 
افزایش جمعیت تخریب شده و جای خود را به بافت تجاری یا مسکونی شهر دادند. کوچه ارباب جمشید نتیجه معبربندی بخش های تفکیکی باغاتی بود 
که در عهد ناصری شمالی ترین بخش های شهر را تشکیل می دادند. عنوان کوچه برگرفته از نام جمشید جمشیدیان، یکی از تاجران مشهور زرتشتی 

بود که خانه اش در ضلع جنوب غربی کوچه قرار داشت. او نخستین نماینده زرتشتیان در مجلس شورای ملی و از بنیانگذاران بانک ملی ایران بود.

کوچه 
ارباب 

جمشید

از‌آن‌زمان‌که‌فتحعلی‌شاه‌قاجار‌
تصمیم‌گرفت‌باغ‌لاله‌زار‌را‌در‌منطقه‌ای‌
خوش‌‌آب‌و‌هوا‌از‌پایتخت‌بسازد،‌تا‌
سال‌ها‌بعد‌که‌ناصرالدین‌شاه‌قاجار‌از‌سفر‌
فرنگ‌برگشت‌و‌اراده‌کرد‌تا‌خیابانی‌مدرن‌به‌
سبک‌شهرهای‌اروپایی‌در‌تهران‌بنا‌کند،‌نام‌
خیابان‌لاله‌زار‌با‌هویت‌تاریخی‌تهران‌گره‌خورده‌
است.‌لاله‌زار‌قدیم‌نماد‌مدرن‌شدن‌تهران‌
است‌و‌با‌تماشاخانه‌ها،‌سینماها،‌کافه‌ها‌و‌
مغازه‌های‌رنگارنگ‌به‌پاتوق‌گشت‌و‌گذار‌
پایتخت‌نشینان‌تبدیل‌شده‌بود.‌ردپای‌
تاریخ‌هنوز‌بر‌این‌خیابان‌که‌قدمت‌
قاجاری‌دارد‌باقی‌مانده‌است.‌این‌
شماره‌از‌»روز‌هفتم«،‌راهنمای‌گشت‌
و‌گذار‌در‌لاله‌زار‌و‌تماشای‌دیدنی‌های‌

اطراف‌آن‌است.

 بازگشت 
به خیابان خاطره ها

خانه‌پیرنیا

 خیابان منوچهری
 بین خیابان های لاله  زار و فردوسی

نشانی

خانه وزیر احمدشاه 
این خانه متعلق به حسن پیرنیا یا همان 
مشیرالدوله، از نخست وزیران دوران 
احمدشاه قاجار است. در گذشته ورودی بنا 
از ضلع شمالی خانه بود و با عبور از حوضی 
پر آب، به ورودی اصلی بنا می رسیدند. 
خانه پیرنیا از 2طبقه روی زمین و یک 
طبقه زیر زمین تشکیل می شود و قرینگی 
در همه جای این بنا به چشم می خورد. 
معماری ایرانی اروپایی که از شاخصه های 
زمان قاجار بود، ویژگی مهم این عمارت 
است. حسن پیرنیا یکی از تاریخ دانان و 
حقوق دانان زمان خود بود. آثار مهمی چون 
نخستین قانون مدون حقوق بین الملل به 
زبان فارسی و نخستین کتاب تاریخ ایران 
باستان را در خانه خود نوشت. همسر پیرنیا 
در زمان حیات وصیت کرد این خانه به 
زایشگاه یا بیمارستان تبدیل شود. در 
حال حاضر خانه پیرنیا به دانشگاه علوم 
پزشکی سپرده شده و ساختمان مؤسسه 
مطالعات تاریخ پزشکی، طب ایرانی و 
مکمل است. بد نیست بدانید بخشی از 
فیلم های هزاردستان و دایی جان ناپلئون 

در این مکان فیلمبرداری شده است.

خانه مشیرالدوله یا همان خانه 
پیرنیا، بنایی تاریخی است که در معرفی

دوره قاجار ساخته شده است.

خیابان لاله زار بین بناهای تاریخی محصور شده است

سیاحت در قدیمی ترین خیابان پایتخت 

اولین‌هتل‌مدرن‌پایتخت‌‌
گراندهتل نخستین هتل مدرن و پیشرفته زمان قاجار 
بود که 25اتاق و یک سالن نمایش 600نفری داشت. 
گراند هتل تا نیمه های دوره پهلوی دوم به کار خود 
ادامه داد و بعد از رونق آن کاسته و تعطیل شد. البته 
علی حاتمی مدل این هتل را چند کیلومتر دورتر از 
تهران ساخت و دوباره نامش را بر سر زبان ها انداخت. 
امروزه این عمارت تاریخی در قبضه فروشندگان 
لوازم الکتریکی، خیاطان و تریکوبافان است، اما هنوز 

می توانید از معماری ویژه آن بازدید کنید.

سرانجام‌خوش‌کارخانه‌متروکه‌‌‌
کارخانه آرگو به دلیل تولید الکل و بوی مخمر باعث 
دلخوری همسایه ها شده بود. با شکایت مداوم مردم، 
این کارخانه تعطیل شد. پس از پیروزی انقلاب 
کارخانه آرگو فراموش شده بود تا اینکه در سال 
1393حمیدرضا پژمان، کارگردان و مجموعه دار 
این بنا را خرید. او مرمت کارخانه متروکه را به دست 
معماران زبده سپرد و این بنای قدیمی به ساختمانی 
مجلل تبدیل شد. امروز بنیاد هنری »پژمان« در آن 
مستقر است و گالری های هنری متعددی در آن 

برگزار می شود.

عمارت‌تاجر‌بوشهری‌
معین التجار بوشهری، یکی از تاجران معتبر ایرانی 
بود که بخش مهمی از اراضی مربوط به باغ لاله زار را 
خریداری و در آن چندین عمارت بزرگ برای خود و 
فرزندانش بنا کرد. در دوره پهلوی، مالکیت این بنا به 
اداره شهربانی واگذار شد که از آن به عنوان ساختمان 
اداره مبارزه با مواد مخدر استفاده می کردند. بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی ساختمان در تملک نیروی 
انتظامی قرار گرفت. معماری ویژه این بنا همواره 

موردتوجه گردشگران است.

عمارت معین التجار بوشهریکارخانه آرگوگراند هتل

گراند هتل از آثار معماری اواخر دوره قاجاریه است. 
این هتل به دست یک مهاجر قفقازی به نام باقرخان معرفی

در زمینی به مساحت 1300مترمربع ساخته شد.

کارخانه آرگو در دوران پهلوی اول 
ساخته شد که در آن نوشیدنی تولید معرفی

می شد.

قدمت خانه حاج محمد دهدشتی شاهرخ 
معروف به معین التجار بوشهری به دوران معرفی

قاجاریه بازمی گردد. این خانه سال 1394به 
فهرست آثار ملی افزوده شده است.

عمارت کوشک قدمتی 100ساله دارد و معماری آن 
با داشتن تالارهای متعدد، عمارت کلاه فرنگی، اتاق معرفی

خواب و کار بسیار چشم نواز است.

خیابان لاله زار، کوچه باربد خیابان لاله زار، خیابان تقوی، پلاک 6نشانی نشانی

خیابان لاله زار، کوچه بوشهری نشانی

خیابان لاله زار، خیابان شهید تقوی
کوچه مهنا

نشانی

میراث‌فرهنگی‌مهندس‌شقاقی‌‌
عمارت کوشک را مهندس حسین شقاقی ساخته و در 
برهه ای از زمان منزل مسکونی او بوده است. زمین این بنا 
1500مترمربع مساحت دارد. ساختمان در پهنه جنوبی 
محور اصلی باغ واقع شده و جانمایی آن شبیه مدل 
باغ های ایرانی است. این عمارت در سال 1364توسط 
سازمان میراث فرهنگی تملک شده و در حال حاضر 
مرکز مطالعات منطقه ای پاسداری از میراث فرهنگی 

ناملموس در آسیای غربی و مرکزی است.

عمارت کوشک
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   نشانی: خیابان لاله زار، جنب کوچه باربد
معرفی: تماشاخانه باقرافُ توسط یک مهاجر قفقازی در سال 1294خورشیدی در قسمت جنوبی گراندهتل بنا شد. باقراف در ابتدا با هدف 
توسعه رستوران گراندهتل تماشاخانه را ساخت اما بعدها به پیشنهاد علی نصر، کاربری سالن را برای اجرای نمایش تغییر داد. از ویژگی های 
این تماشاخانه معماری آن است که تحت تأثیر تالارهای اپرا و نمایش روسی، به صورت بیضی طراحی شده و متشکل از غرفه هایی با 

ظرفیت 2تا 4نفره است. از این قسمت برای پذیرایی از درباریان، اعیان، اشراف، هنرمندان، اتباع خارجی و... استفاده می شد.

تماشاخانه 
باقراف

سینما‌رکس

 خیابان لاله زار
نبش کوچه سینما البرز

نشانی

سینمای ممتاز پایتخت
این سینما که مالکیت آن به برادران رشیدیان 
تعلق داشت، ازجمله سینماهای درجه یک 
و ممتاز پایتخت بود که بسیاری از اعیان و 
درباریان برای تماشای فیلم به این سینما 
می رفتند. در سال های پس از انقلاب، سینما 
رکس با تغییر نام به لاله، تحت مالکیت بنیاد 
مستضعفان انقلاب اسلامی قرار گرفت. پس از 
آن نیز حوزه هنری سازمان تبلیغات متولی 
اداره سینما شد. عاقبت سینما پس از حدود 6 
دهه فعالیت تعطیل شد اما بنای آن همچنان 

دیدنی است.

سینما رکس در نخستین روز پاییز 
سال 1324با نمایش فیلم »همه جا معرفی

با تو« با نقش آفرینی کلارگ گیبل، 
ستاره سینمای کلاسیک به بهره برداری رسید.

سینما‌رودکی

خیابان لاله زار
بالاتر از خیابان جمهوری

نشانی

شاهکار وارطان معمار
معماری سینما رودکی از شاهکارهای معماری 
وارطان است. او براساس طراحی هایش، بنایی 
مدرن و بی نظیر ساخت. کف ورودی  اصلی 
ساختمان، ورودی دایره ای شکل که به 
سالن انتظار می رسد با سقف گچ کاری شده 
و ستون های مرمرین که پشت بوفه اش 
آیینه کاری شده، از ویژگی های بنای این 

سینماست.

سینما رودکی)متروپل( سال 
1331توسط »وارطان هوانسیان« معرفی

معمار نوگرا و خلاق ساخته شد.

سینما‌البرز

بدون شک هیچ خیابانی به اندازه لاله زار نمی تواند بار هویتی تهران قدیم را بر دوش بکشد؛ خیابانی که در گذار تاریخی خود از  مژگان‌مهرابی
باغی زیبا به محدوده ای پرترافیک تبدیل شده است. در محدوده لاله زار بناهای تاریخی زیادی وجود دارد که از بعضی شان فقط یک سردر یا دیواری ترک خورده 
باقی مانده است. با این حال هر کدام از این بناها روایتگر تاریخ تهران قدیم هستند. عمارت معین التجار بوشهری، گراند هتل، کارخانه آرگو، عمارت کوشک، خانه 
صادق هدایت، خانه حسن پیرنیا، سینما رودکی، سینما البرز و خانه مظفریان ازجمله مکان های تاریخی ای هستند که می توانید در لاله زار به تماشای آنها بروید.

یادگار‌صادق‌هدایت‌‌‌
خانه صادق هدایت معماری متفاوتی به سبک دوره 
قاجار دارد. ساختمان اصلی خانه در 2طبقه بنا شده  
است. در مرکز حیاط یک حوض سنگی و اطراف آن 
4باغچه کوچک دیده می شود که زیبایی این خانه را 
چندین برابر می کند. دیوارهای حیاط با کاشی های 
برجسته لعاب دار رنگی که نقوش زیبایی بر آنها نقش 
بسته  تزئین شده  اند. این خانه در سال های اخیر 
دستخوش حوادث زیادی بوده و از مهد کودک و 
بیمارستان گرفته تا کتابخانه و خانه موزه تغییر کاربری 

داشته است.

سرایی‌که‌انبار‌شد‌‌
این بنا نمای متفاوتی دارد. ورودی آن طاقی شکل و 
کاسه ای است. با قدم گذاشتن به داخل سرا، دالانی 
باریک گردشگران را به سمت پله ها هدایت می کند. 
در کنار این دالان ها و پله ها، دکه و مغازه های کوچکی 
وجود دارد. در طبقه اول راهروی کوچکی قرار دارد که 
دسترسی به مغازه ها را راحت می کند. روبه روی پله ها 
اتاق هایی با درهای شیشه ای به چشم می خورد که از 
بیرون آن می توان کاشی کاری ها و گچبری های سقف 

را تماشا کرد.

بنای‌موروثی‌‌
قسمت خارجی این بنا با آجرهای ساده و چیدمانی 
طرحدار و ترکیب سنگ و گچ پوشانده شده است. 
تزئین قسمت داخلی بیشتر به صورت گچبری در 
سقف راهروها و اتاق ها دیده می شود. پنجره های چوبی 
و ستون های گچی، زیبایی این عمارت را دوچندان 
کرده است. این بنا با قرینه سازی بسیار دقیق در 
معماری، نزدیک به 90سال عمر دارد و متعلق به 

اواخر دوران قاجار و اوایل دوران پهلوی است.

عمارت مظفریان سرای کشتی آرا خانه صادق هدایت 

خانه هدایت در دوران قاجار و توسط 
اعتضادالملک، پدر صادق هدایت در زمینی معرفی

به مساحت 1400مترمربع ساخته شده است.

سرای کشتی آرا مکانی کوچک و قدیمی است 
که به دست مرحوم کشتی آرا ساخته شده معرفی

است.

عمارت مظفریان باقیمانده ساختمان 
زیبای مظفریان در انتهای خیابان لاله زار معرفی

است.

خیابان لاله زار، خیابان تقوی
 جنب بیمارستان امیراعلم

انتهای خیابان لاله زار جنوبینشانی تقاطع خیابان های لاله زار و منوچهرینشانی نشانی

 خیابان لاله زار
 نرسیده به چهارراه جمهوری

نشانی

پاتوق کشتی گیران پایتخت
سینما البرز تا سال 1381فعال بود و مدیریت آن، 
این مکان را پاتوق اهل کشتی کرده بود. سینما 
در دوران اوج فعالیت های فرهنگی و هنری، 
2سالن تابستانی و زمستانی داشت. هنگام 
مساعد بودن هوا در هر دو سالن همزمان آثار 

سینمایی به نمایش گذاشته می شد.

 سینما البرز سال 1319ساخته 
شد. در سال 1346این سینما معرفی

توسط سیدمحمد خادم از 
کشتی گیران با سابقه ایران که روزگاری رئیس 

فدارسیون کشتی هم بود، خریداری شد.
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  نشانی: خیابان لاله زار جنوبی، کوچه باربد 
معرفی: کوچه باربد که اغلب به کوچه ملی شناخته می شود، در دهه 30تا 50رونق زیادی در حوزه فرهنگی و هنری داشته است. تعداد زیادی 
از تماشاخانه ها، کافه ها، کمپانی های موسیقی و فیلم پایتخت در این کوچه قرار داشتند. ازجمله شاخص های دیگر این کوچه ارزشمند باید 
به گراندهتل اشاره کرد که در ابتدای آن و در محل تقاطع با خیابان لاله زار قرار دارد. وجود و حضور گروه باربد در این کوچه باعث شد تا نام 

کوچه برگرفته از این گروه برجسته نمایشی تغییر پیدا کند.

کوچه 
باربد

 ایستگاه 
مترو

میدان امام 
خمینی ره

ایستگاه 
اتوبوس

میدان امام 
خمینی ره

 ایستگاه 
سعدیمترو

ایستگاه 
مخبرالدولهاتوبوس

 ایستگاه 
مترو

دروازه 
دولت 

ایستگاه 
اتوبوس

دروازه 
 ایستگاه دولت 

تئاتر شهر مترو
ایستگاه 
اتوبوس

سه راه 
جمهوری 

کوچه‌های‌سه‌قلو

خیابان جمهوری، حدفاصل 
خیابان های سعدی و لاله زار

نشانی

 بورس ملزومات 
عروس و داماد

کوچه های مهران و برلن در امتداد هم و در 
همسایگی لاله زار قرار دارند و اکثر مغازه های 
آنها به فروش لباس های زنانه، پارچه، چادر 
و در سال های اخیر پوشاک کودکان و بعضا 
لباس مردانه اختصاص دارند. در وسط این دو 
کوچه هم بساط دستفروش ها از همان ابتدای 
صبح تا آخرین دقایق فعالیت مغازه دارها 
برپاست. ماه های سرد سال هم برخی مغازه 
دار ها ست های چتر و کلاه و دستکش  برای 

 فروش می آورند. 
انواع آیینه و شمعدان،  چمدان، لوازم آرایشی 
و بهداشتی و لباس مجلسی را هم در این دو 

کوچه می توانید خریداری کنید.

راسته خرید 100ساله
کوچه برلن هم یکی از مراکز خرید 
لباس های مجلسی زنانه با قیمت مناسب 
است. تأثیر 3کوچه برلن،  مهران و رفاهی 
در سرزندگی محله لاله زار مشهود است. 
کوچه برلن با قدمت صدساله اش، بخشی 
جدایی ناپذیر از هویت تهران است. علت 
نامگذاری این کوچه به نام برلن،  همسایه 
بودن با سفارت آلمان است. در ابتدا نام این 
کوچه برلین و درنهایت به برلن تغییر نام 
داد. از همان ابتدایی که این کوچه ساخته 
شد، هیچ منزل مسکونی در آن نبود و تمام 
پلاک های آن تجاری بودند و مغازه های 
عرضه پوشاک در آن به چشم می خوردند و 
بهترین مکان برای خرید لباس های خانگی 
و مجلسی و البسه تابستانه و زمستانه 
است. یکی از قدیمی ترین و معروف ترین 
ساختمان های کوچه برلن، ساختمان 
جنرال مدل است که در دهه30به عنوان 
مرکز مد در کشور شناخته می شد و مرکزی 

برای فروش پوشاک روز زنانه و مردانه بود. 

کوچه مهران در امتداد کوچه برلن 
قرار دارد و اکثر مغازه های آن به معرفی

فروش ملزومات مورد نیاز عروس 
و داماد و پارچه و لباس اختصاص دارند.

اطراف خیابان لاله زار بازارها و راسته خریدهای متعددی وجود دارد

بازارگردی در لاله زار قدیم
 بازارگردی اگر از نوع گردش در تهران قدیم باشد، هم فال است و هم تماشا. تصور کنید در لاله زار قدم می زنید و همانطور که به باقیمانده اماکن قدیمی و تاریخی 
پایتخت نگاه می کنید، ملزومات مورد نیازتان را هم می خرید. محدوده لاله زار تهران از شرق و غرب تا شمال و جنوب مملو از مراکز خرید و راسته های متنوع فروش 
محصولات مختلف است. قیمت مناسب، نزدیکی به کارگاه های تولیدی و حذف واسطه ها باعث شده تا قیمت اجناس در این محدوده از تهران مناسب تر از مکان های دیگر باشد. ضمن 

اینکه این محله ها دسترسی خوبی به ناوگان حمل ونقل شهری دارند و می توانید با استفاده از این ناوگان برای خرید به لاله زار و محله های اطرافش بروید.

مهدیه‌تقوی‌راد

یک‌خیابان‌چراغانی‌
حالا دیگر سال هاست لاله زار به بورس انواع چراغ و لوستر 
تبدیل شده است. در این خیابان علاوه بر خرید لوستر 
می توانید انواع لوازم جانبی لوستر، لوستر اتاق کودک، 
چراغ های رستورانی و لوازم الکترونیکی مربوط به آنها، 
انواع لوازم دکوری و لوازم برقی، لامپ و انواع آویز و... را 
خریداری کنید. ساعت کاری اکثر مغازه دارها از ساعت10 

شروع می شود و معمولا تا 
ساعت20 فعال هستند. 
بیشتر برندهای معروف 
لوستر و لوازم روشنایی در 

این خیابان شعبه دارند.

گردش‌میان‌عتیقه‌ها‌
تا قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، این خیابان در قرق 
عتیقه فروش ها بود و حالا فقط در انتهای خیابان چند 
مغازه عتیقه فروشی فعالیت می کنند. دستفروش های 
عتیقه هم از جاذبه های این خیابان هستند. سکه های 
ایرانی و خارجی قدیمی که در کاسه های بزرگ و 
کوچک بساط شده اند نظر هر رهگذری را به خود جلب 
می کنند. مغازه های چمدان و کیف و لوازم آرایشی 

و بهداشتی هم بیشترین 
بخش این خیابان را به خود 
اختصاص داده اند. بسیاری 
از کیف و چمدان های این 

خیابان وارداتی هستند.

بورس‌لباس‌مجلسی‌
یکی از بهترین زمان ها برای خرید از این راسته ایام 
نزدیک به عید نوروز است که اکثر مغازه ها اجناسشان 
را حراج می کنند. پاساژ قدیمی شانزه لیزه در این راسته 
دوطبقه است و در طبقه همکف آن لباس  های زنانه 
مجلسی و در طبقه زیرین هم انواع مانتوی رسمی و روزانه 
زنانه به فروش می  رسد. تنوع و قیمت مناسب لباس 

در این بازار دلیل مناسبی 
است که برای خرید لباس 
به این مرکز خرید بروید و 
زمانی را برای گشتن در میان 

مغازه های آن سپری کنید.

خیابان جمهوریخیابان منوچهریبازار لامپ و لوستر  )لاله زار(

در این بازار می توانید بدون حضور واسطه ها، 
لوستر و لوازم روشنایی را با قیمت مناسبت تر معرفی

خریداری کنید.

خیابان منوچهری به بورس لوازم آرایشی و 
بهداشتی، فروشگاه های چمدان و کیف و در معرفی

نهایت به فروشندگان عتیقه معروف است.

بخشی از خیابان جمهوری که بین مردم به 
شانزه لیزه معروف است، از زمان تاسیس معرفی

پاساژی به همین نام به یکی از بورس های 
شاخص مد و لباس زنانه در تهران تبدیل شد.

کوچه رفاهی یکی از بورس های قدیمی خرید لوازم 
سفره عقد، لباس عروس و لوازم جواهردوزی و معرفی

خرازی است.

 خیابان لاله زار،  حدفاصل 
میدان امام خمینیره تا خیابان انقلاب

نشانی

خیابان جمهوری، چهارراه مخبرالدوله
خیابان سعدی جنوبی، کوچه رفاهی

نشانی

 خیابان انقلاب، خیابان لاله زار
 تقاطع خیابان منوچهری

نشانی

 خیابان جمهوری
حدفاصل خیابان ولیعصرعج  و لاله زار

نشانی

خرید‌ملزومات‌عروسی
مغازه هایی که در این کوچه قرار دارند انواع تور، دکمه، زیپ، 
لوازم گلدوزی، لایی چسب و خلاصه انواع تزئینات مربوط 
به مراسم عروسی را عرضه می کنند. همچنین می توانید 
انواع تزئینات و لوازم مربوط به جشن عروسی از سفره عقد 
و شمعدان گرفته تا کله قند، تاج و گل عروس و حتی لباس 
عروس را از این کوچه تهیه کنید. در این کوچه می توانید 
انواع هدیه های مربوط به مراسم نامزدی و حنابندان را با 
تنوع رنگ و مدل و قیمت مناسب خریداری کنید و حتی 

تزئین مورد نظرتان را روی هدیه ها سفارش بدهید.

کوچه رفاهی
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   نشانی: تقاطع خیابان های لاله زار و جمهوری
معرفی: کافه پارس در سال 1309 بنا شده و نماد خیابان تاریخی لاله زار محسوب می شود. این کافه در محل سابق سفارت اتریش بنا شده و 
معماری آن به قدری جذاب و باشکوه بود که در اغلب تصاویر به جامانده از این خیابان نقش بسته است. این بنا شامل 2طبقه و یک آلاچیق 
تزیینی است که با سقف گنبدی و ستون های بسیار زیبا جلوه گری می کند. تصویر معروفی از این گنبد زیبا به همراه بدنه کافه در سال های 

نخست فعالیت آن در فیلم سینمایی حاجی آقا آکتور سینما ساخته اوانس اوگانیانس ثبت شده است.

کافه 
پارس

 ایستگاه 
بهارستان مترو

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
بهارستان

 ایستگاه 
ملتمترو

ایستگاه 
اتوبوس

میدان امام 
خمینی ره

باغ‌سپهسالار

جمهوری، بین میدان بهارستان و 
چهارراه مخبرالدوله، خیابان صف

نشانی

بورس کفش در پایتخت
باغ سپهسالار باغ صدراعظم ناصرالدین شاه 
بود که حالا به بورس کیف و کفش تبدیل 
شده است. تا قبل از سال 1385این خیابان 
محل تردد خودروها بود اما از این سال به 
بعد به نخستین پیاده راه کشور تبدیل و 

تردد وسایل نقلیه در آن ممنوع شد.
وارد خیابان صف که می شوید سمت چپ 
خیابان،  مغازه های ابتدایی به فروش کفش 
کودکان اختصاص دارد. در سمت راست 
خیابان از همان ابتدا مغازه های فروش 
کیف و کفش های زنانه به چشم می خورد. 
مغازه هایی که چرم می فروشند رنگ و 
لعابشان با سایر مغازه ها متفاوت است. 
شکل و شمایل کفش های چرم طبیعی 
کاملا متفاوت از چرم های غیرطبیعی 
است و قیمتشان نیز تفاوت قابل توجهی 
با دیگر جنس ها دارد. درج عنوان چرم 
طبیعی اصل یا چرم اصل تبریز بر کفش ها 
شناسنامه ای برای این مغازه ها شده و البته 
که مشتریان خاص خود را دارند. اکثر 
مغازه ها در کنار فروش کفش و صندل 
انواع کیف ها را هم در جنس ها و قیمت های 

مختلف عرضه می کنند.

خرید با صدای دلنواز ساز
در جای جای خیابان نیمکت هایی برای 
استراحت شهروندان تعبیه شده و آبنمای 
ابتدای خیابان نمایی زیبا را به ورودی 
خیابان صف داده است. صدای موسیقی 
نوازندگان دوره گرد در تمام ساعات 
فعالیت این مرکز تجاری به گوش می رسد 
و در میانه خیابان هم چند دستفروش 
بادکنک های فانتری و اسباب بازی های 
ریز و درشت را  بساط کرده اند. وسط های 
خیابان جلوی ساختمان قدیمی نگین و 
مدرسه قدیمی دهخدا که هر دو متروکه 
شده اند، دکه ای به فروش خوراکی و انواع  
آب میوه و بستنی مشغول است. غیراز کیف 
و کفش در این مرکز خرید می توانید انواع 
و اقسام جوراب های زنانه، بچگانه و مردانه، 
واکس های مختلف برای کفش های جیر، 

چرم،  نوبوک و... را هم تهیه کنید.

خیابان صف یا همان باغ سپهسالار 
قدیم مرکز فروش و عرضه انواع معرفی

کیف و کفش زنانه و دخترانه در 
رنگ ها و مدل های مختلف است.

 بازارگردی اگر از نوع گردش در تهران قدیم باشد، هم فال است و هم تماشا. تصور کنید در لاله زار قدم می زنید و همانطور که به باقیمانده اماکن قدیمی و تاریخی 
پایتخت نگاه می کنید، ملزومات مورد نیازتان را هم می خرید. محدوده لاله زار تهران از شرق و غرب تا شمال و جنوب مملو از مراکز خرید و راسته های متنوع فروش 
محصولات مختلف است. قیمت مناسب، نزدیکی به کارگاه های تولیدی و حذف واسطه ها باعث شده تا قیمت اجناس در این محدوده از تهران مناسب تر از مکان های دیگر باشد. ضمن 

اینکه این محله ها دسترسی خوبی به ناوگان حمل ونقل شهری دارند و می توانید با استفاده از این ناوگان برای خرید به لاله زار و محله های اطرافش بروید.

بورس‌کارت‌دعوت‌
تنوع زیادی از طرح های کارت عروسی را می توانید در 
این راسته مشاهده کنید. چند سالی هم می شود که انواع 
کارت های مربوط به مراسم ختم و ترحیم یا دیگر کارت های 
مناسبتی مد شده و مغازه دارها در کنار کارت عروسی این 
کارت ها را هم می فروشند. دفتر مربوط به درج شرط و 
شروط مربوط به مراسم نامزدی و عقدکنان، دفاتر یادبود و 
گیفت های عروسی هم در این مغاز ها پیدا می شود. در کنار 
این مغازه ها، تعدادی زیادی مغازه هم هستند که به فروش 

انواع سررسید، کارت ویزیت، 
تقویم و... مشغول هستند و 
می توانید تقویم یا سررسید 
مورد نظرتان را با طرح دلخواه 

سفارش دهید.

بورس‌لباس‌عروس‌
این محدوده بیشتر به پخش کنندگان عمده لباس عروس 
اختصاص دارد، اما تعداد مغازه های فروش تکی هم کم 
نیست. پس اگر به دنبال لباس های وارداتی یا تولیدی های 
داخلی با قیمت مناسب هستید، این منطقه را از دست 
ندهید. در کنار لباس عروس،  انواع لباس های نامزدی 
و حنابدان هم در رنگ ها و طرح های متنوع به فروش 
می رسد. برخی مغازه ها هم لباس عروس دست دوم را 
از تازه عروس ها می خرند و دوباره اجاره می دهند. البته 

که قیمت ها حساب و کتاب 
مشخصی ندارد و هر مغازه 
قیمت خودش را دارد و قیمت 
آنها براساس مدل، طرح و نرخ 

روز تعیین می شود.

بورس‌ماشین‌بازها‌
سرتاسر خیابان ملت مملو از پاساژها و فروشگاه هایی 
است که انواع لوازم یدکی خودرو را می فروشند. چندین 
کوچه و همچنین چندین پاساژ مشهور فروش لوازم 
یدکی خودرو در خیابان ملت فعالیت دارند. خیابان 
8متری ملت برای لوازم یدکی خودروهای ایرانی، کوچه 
کاوه بورس لوازم یدکی خودروهای خارجی کره ای، ژاپنی 

و چینی و کوچه آذرطوس نیز 
بورس لوازم یدکی و تزئیناتی 
خودروهای لوکس و به ویژه 
قطعات خودروهای سنگین 

و نیمه سنگین است.

بازار لوازم یدکی خودروراسته خرید لباس عروسراسته چاپخانه ها

از میدان بهارستان تا خیابان ظهیرالاسلام انواع 
و اقسام فروشگاه های مربوط به فروش معرفی

کارت های دعوت مراسم های مختلف قرار دارند.

چهارراه امیراکرم یکی از محله های تهران 
برای خرید لباس عروس است. در این راسته معرفی

می توانید انواع لباس های عروس را با طرح ها 
و مدل های متنوع انتخاب کنید.

خیابان قدیمی ملت در منطقه12 از مراکز 
اصلی فروش لوازم یدکی خودروهای سبک، معرفی

سنگین و نیمه سنگین است.

 خیابان جمهوری
حدفاصل لاله زار و میدان بهارستان

نشانی

 ایستگاه 
تئاتر شهر مترو

ایستگاه 
اتوبوس

چهار راه 
جمهوری

 خیابان ولیعصرعج، نرسیده به 
سه راه جمهوری،  چهارراه امیراکرم

نشانی
خیابان امیرکبیر، بین لاله زار و خیابان ملت نشانی
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  نشانی: خیابان لاله زار، نرسیده به کوچه اتحادیه
معرفی: تئاتر پارس در سال 1323 به همت عبدالحسین نوشین، ساخته شد. این مکان هنری، تماشاخانه ای بود که با مدیریت افراد تحصیل کرده هنر 
تئاتر اداره می شد. تئاتر پارس، افراد متعددی را به خود دیده که هریک مدتی در این تماشاخانه تحت عناوین هنرمند و مدیر فعالیت داشته اند. تئاتر 
پارس در سال 1382، از سوی سازمان میراث فرهنگی و گردشگری استان تهران، به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسید و باعث به وجودآمدن این 
امید در دل فرهنگ دوستان کشورمان شد که تئاتر پارس می تواند علاوه بر ادامه حیات، به عنوان برگی دیگر از تاریخ معاصر کشورمان شناخته شود.

تئاتر 
پارس

خانه‌امیرهوشنگ‌ابتهاج

 خیابان فردوسی
خیابان کوشک، خیابان تقوی

نشانی

سمبلی از زندگی شخصی
هوشنگ ابتهاج درباره  این خانه چنین 
نقل کرده است: »با وامی که از محل کار 
گرفتم، این خانه را ساختم. در تمام مراحل 
ساخت خانه بالاسر کار بودم. آنجا یک 
کنده خشکیده درخت بود که نظرم را 
جلب کرد؛ چون قطرش زیاد بود. معلوم بود 
بیشتر از 300 سال عمر دارد. در تمام مدت 
ساخت خانه، مراقب بودم پای این کنده 
آهک و سیمان نریزند تا اینکه از دور کنده 
پاجوش های نازک و سبز و کوچک بیرون 
آمد و کم کم هرکدام از این پاجوش ها تبدیل 
به یک تنه ضخیم شد. بعد از آن درخت 
ارغوان برای من سمبلی از زندگی شخصی 
تا آرمان ها و آرزوها شد.« خانه هوشنگ 
ابتهاج در تاریخ 26آبان 138۷ به عنوان 
یکی از آثار ملی ایران در فهرست میراث 
فرهنگی کشور ثبت شد. این خانه پیش از 

این، محفل شاعران بوده است.

ارغوان یادگار شاعر
این خانه 2طبقه با آجرهای قرمز رنگ و 
نمای ساده اش، روزگاری محل زندگی و 
خلق آثار هوشنگ ابتهاج، شاعر برجسته 
ایرانی بود. ابتهاج که با »ه . ا. سایه« نیز 
شناخته می شود، در این خانه زندگی کرده 
و خاطرات بسیاری از روزهای خود را در 
آنجا رقم زده است. یکی از ویژگی های بارز 
این خانه، همان درخت ارغوانی است که 
در حیاط آن قرار دارد و الهام بخش یکی از 
معروف ترین اشعار او، یعنی »ارغوان« بوده 
است. ابتهاج در این خانه خاطرات بسیاری 
از عشق و زندگی خود را با درخت ارغوان 
به یادگار گذاشته است؛ درختی که ابتدا 
خشکیده به نظر می رسید، اما با مراقبت های 
ابتهاج دوباره جان گرفت و به نمادی از 

زندگی و دوباره زنده شدن تبدیل شد.

در کنجی دنج و انتهای بن بستی 
خاکستری رنگ در حوالی میدان معرفی

فردوسی، خانه ای هست که در 
تلاقی آجرهای قرمز و کاشی های آبی اش، 

ارغوانی تنها دارد.

از لوکیشن سریال دایی جان ناپلئون تا تبدیل شدن به خانه تهران

خانه اتحادیه؛ تنها یادگار خانه باغ های ناصری
خانه باغ اتحادیه را باید تنها یادگار باقیمانده از 
خانه باغ های ناصری از مجموع باغ بزرگ لاله زار بدانیم که با وجود 
تغییرات بسیاری که به خود دیده، همچنان بخش مهمی از میراث 

ارزشمند تهران عهد قاجاریه به شمار می آید. 

خانه ای که در فراز و فرودهای تاریخی، هرچند از آسیب دور نمانده، 
اما ردپای اتفاقات تاریخی بر آن باقی مانده است. لوکیشن سریال 
دایی جان ناپلئون یا همان خانه اتحادیه، از دیدنی های تاریخی خیابان 

لاله زار است.

نیلوفر‌ذوالفقاری

میراثی‌از‌تهران‌قدیم
مساحت این خانه باغ در زمان قاجار بیشتر از حال حاضر 
بوده و ساختمان های آن به مرور زمان تخریب شده است. 
نوادگان امین السلطان در دوره های بعد، زمین پدری را 
تفکیک کردند و فروختند. سینما جهان، سینما شهرزاد، یک 
پارکینگ و یک مجتمع تجاری در بخشی از همین زمین ها 
ساخته شده  است. خانه و باغ اتحادیه بیش از 8هزار مترمربع 
مساحت دارد و دارای اندرونی و بیرونی است. چندین 

عمارت متفاوت در این مجموعه تاریخی واقع شده است.

خانه امین السلطان

این خانه باغ متعلق به امین السلطان، صدراعظم 
دوره ناصرالدین شاه، مظفرالدین شاه و معرفی

محمدعلی شاه قاجار بوده است  که پس از کشته 
شدن او، توسط حاج رحیم اتحادیه خریداری شده است.

شکوه‌معماری‌ایرانی
آجرکاری اسلیمی سردر خانه، این نوید را به شما 
می دهد که قرار است از عمارتی فوق العاده بازدید 
کنید. ستون توکار نیم گرد در دوطرف در، قرنیز آجری 
بخش فوقانی، قاب مربوط به اسامی الهی، قوس مغولی 
در محل چراغدان و نقوش اسلیمی که نقش 2اژدها 
را ترسیم کرده اند، از تزئینات چشم نواز سردر آجری 
است که گردشگران را در شکوه معماری قدیم غرق 
می کند. آجرکاری و گچ کاری 2هنر اصلی به کار رفته در 
معماری خانه اتحادیه هستند که نمونه های برجسته ای 

از معماری دوران میانی قاجار به شمار می روند.

معماری قاجاری

در انتهای بن بست اتحادیه، سردر آجری 
بسیار زیبایی خودنمایی می کند که درب ورود معرفی

به خانه و باغ اتحادیه است.

سریالی‌از‌دهه‌50
ناصر تقوایی در سال 1353براساس رمان معروفی که 
توسط ایرج پزشک زاد نوشته شده بود، سریال دایی 
جان ناپلئون را ساخت. او برای ساخت این سریال 
نیازمند عمارتی باشکوه و قدیمی بود؛ بنابراین در 
عرض چند ماه عمارت اتحادیه مرمت و بازسازی شد تا 
برای سریال آماده شود. بعد از پخش سریال کم کم این 
عمارت در بین مردم شناخته شد و از آن زمان تا همین 
امروز این بنای تاریخی به لوکیشن سریال دایی جان 

ناپلئون شهرت دارد.

یادگار دایی جان ناپلئون

حتی اگر از آن دسته افرادی باشید که چندان 
سریال های قدیمی را دنبال نمی کنند، حتما نام معرفی

سریال دایی جان ناپلئون را شنیده اید.

تماشای‌یک‌اثر‌تاریخی
با اینکه سال ها درهای خانه باغ اتحادیه روی شهروندان 
بسته و بازدید از بناهای داخلی غیرممکن بود، 
سازمان زیباسازی شهرداری تهران تصمیم گرفت 
از نوروز 1403با ساماندهی وضعیت این اثر تاریخی 
و برگزاری نمایشگاه های موضوعی، امکان بازدید از 
این اثر تاریخی را برای شهروندان فراهم کند. حالا 
خانه اتحادیه به نام خانه تهران شناخته می شود و 
بازدیدکنندگان هر روز می توانند برای بازدید از این 
یادگار دوره قاجار در لاله زار قدیم، راهی بن بست 

اتحادیه شوند.

خانه تهران

با هدف حفظ و مرمت بنای تاریخی خانه 
اتحادیه، این خانه باغ در فهرست آثار ملی ثبت معرفی

شده است.

بین خیابان فردوسی ولاله زار نشانی
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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  16 مرداد 1404 
 شماره  92

   نشانی: خیابان سعدی، خیابان قائدی، پلاک202
معرفی: اینجا دومین موزه نقاشی پشت شیشه در جهان و تنها موزه مستقل کشورمان در یکی از شاخه های نگارگری است. این موزه در سال 
13۷۷ شمسی افتتاح شد. بنای این موزه به دکتر سیاوش شقاقی نخستین پزشک تحصیل کرده در رشته بیماری های ریوی تعلق داشته است. 
نقاشی پشت شیشه هنری است که در گذشته رونق بسیار زیادی در کشورمان داشته و بخشی جدانشدنی از معماری ایرانی به حساب می آمده 
است. در این موزه 450 اثر هنری دوران  صفویه، زندیه، قاجاریه، افشاریه و معاصر و تعدادی از آثار نقاشی علی اکبر صنعتی نگهداری می شود.

موزه 
نقاشی 

پشت شیشه

موزه‌استاد‌صنعتی

 ضلع شمال غربی میدان 
امام خمینی ره

نشانی

تندیس هایی از هنرمند
موزه صنعتی را با نام های دیگری مانند 13 آبان 
و هلال احمر هم می شناسند. بنای موزه استاد 
صنعتی زاده از قدیمی ترین ساختمان های 
میدان امام خمینی)ره( است که تاریخچه 
آن به اواخر دوران قاجار و اوایل دوران پهلوی 
می رسد. بنای موزه نماد آغاز فعالیت های 
بشردوستانه هلال احمر محسوب می شود. در 
سال 1325 این ساختمان به علی اکبر صنعتی 
که تازه از کرمان به تهران بازگشته بود واگذار 
شد و در حال حاضر نزدیک به 6 هزار تابلو و 
بیش از هزار پیکره و تندیس گچی، سنگی 
و برنزی از این هنرمند معاصر کشور در این 
موزه نگهداری می شود. مجسمه های ارزشمند 
اشخاص صاحب نام ساخته علی اکبر صنعتی 
در موزه دیده می شوند. یکی از جالب ترین 
تندیس ها، مجسمه گروهی از زندانیان سیاسی 
دوره قاجار است. این تندیس در مرکز موزه قرار 
دارد. تندیس های فردوسی، سعدی، دهخدا، 
کمال الملک، کریم خان زند، جواهر لعل نهرو، 
مهاتما گاندی، لویی پاستور، ملک الشعرای 
بهار، شاه عباس و نادرشاه افشار از دیگر آثار 
خاص این مجموعه هستند که تنها قسمتی 
از مجسمه های موزه صنعتی تهران را در 
بر می گیرد. علی اکبر صنعتی آثار حجمی 
دیگری نیز از مردم عادی ایران ساخته که یکی 
از مشهورترین آنها مجسمه گروهی زندانیان 

سیاسی دوره قاجار است.

 2هزار تابلو 
بر دیوارهای موزه

 به طور کلی نقاشی های موزه صنعتی 
به 3دسته رنگ روغن، آبرنگ و نقاشی 
موزاییکی تقسیم می شود. او علاوه بر داشتن 
مهارت های ویژه در عرصه مجسمه سازی، آثار 
تحسین برانگیزی هم در حوزه نقاشی خلق 
کرده  است. درواقع در طول عمر هنری خود، 
بیش از 2000 تابلوی نقاشی کشیده، نیمه دوم 
زندگی خود را صرف اعتبار بخشیدن به نقاشی 
آبرنگ کرد تا اینکه رفته رفته سبک نقاشی های 
آبرنگ او جایگاهی در حد مکتب شدن پیدا 
کردند. مکتب جدید نقاشی های آبرنگ استاد 
علی اکبر صنعتی به شکلی بود که افراد زیادی 

پیرو او شدند.

موزه استاد صنعتی نخستین موزه 
مردم شناسی ایران است که در معرفی

سال 1325به همت پسر استاد 
علی اکبر صنعتی پایه گذاری شد.

در موزه های خیابان لاله زار به تاریخ تهران قدیم سفر کنید

از موزه عروسک تا جادوی هنر نمایش
روزهای بلند تابستان فرصتی برای دیدن موزه هاست. 
موزه هایی که همین نزدیکی ها، در محله های مختلف شهرمان قرار  دارند، 
اما یا از وجودشان بی خبریم یا هنوز موفق نشده ایم زمانی را برای رفتن 

به آنها اختصاص دهیم. 

موزه هایی مانند موزه عروسک های ملل، استاد صنعتی، موزه بانک سپه، 
موزه نقاشی پشت شیشه و موزه پمپ بنزین در محدوده خیابان لاله زار 
یا در همسایگی آن قرار دارند و با دیدن آنها می توانید به حال و هوای 

تهران قدیم سفر کنید.

سعیده‌مرادی

گشت‌و‌گذار‌در‌دنیای‌عروسک‌ها
در این موزه می توانید سفری جادویی به دنیای عروسک ها داشته باشید؛ سفری آموزنده که شما 
را با فرهنگ، قصه ها، افسانه ها، پوشاک و آداب  و رسوم کشورهای مختلف دنیا آشنا می کند. برخی 

از این عروسک ها با الهام از یک قصه یا باور خاص طراحی شده  و برخی دیگر که به عروسک های 
مردم شناسی معروفند، فرهنگ و آداب  و رسوم اقوام و ملت های مختلف را به نمایش می گذارند. 

در بخش کارگاه عروسک سازی بچه ها می توانند با روش ساخت انواع عروسک آشنا شوند.

موزه عروسک های ملل

موزه عروسک های ملل، نخستین و بزرگ ترین 
موزه عروسک ایران است که در آن بیش از معرفی

2000عروسک از 80کشور جهان به تفکیک قاره 
در معرض نمایش بازدیدکنندگان قرار گرفته اند.

مجموعه‌ای‌از‌سکه‌های‌نایاب
موزه بانک سپه از 3بخش تشکیل شده است. در بخش 
اول می توان یکی از قدیمی ترین شعب بانک سپه را 
که با همان سبک و سیاق قدیمی بازسازی شده دید. 
با گذر از این بخش به سالن نمایش سکه ها خواهید 
رسید؛ جایی که مجموعه ای غنی از سکه های نایاب و 
کم یاب مربوط به دوره های مختلف ایران و جهان به 
نمایش درآمده  است. بخش سوم نیز مربوط به سالن 
تابلوهای نقاشی است. در این سالن بیش از 50عدد 
تابلو از نقاشان معاصر ایران به چشم می خورد. بازدید 

از موزه بانک سپه رایگان است.

موزه بانک سپه

موزه بانک سپه که به عنوان موزه سکه نیز 
شناخته می شود، در ساختمان مرکزی بانک معرفی

سپه قرار دارد و سال 1342افتتاح شد.

هر روز از ساعت 9تا 15
ساعت 
فعالیت

خیابان امام خمینی، بین خیابان فردوسی 
و خیام، ساختمان مرکزی بانک سپه

نشانی

شنبه تا چهارشنبه، ساعت 16 تا ۲۰
 و پنجشنبه و جمعه، ساعت 11 تا 1۸

ساعت 
فعالیت

هر روز به جز دوشنبه ها از ساعت 9تا 17
ساعت 
فعالیت

خیابان انقلاب، تقاطع خیابان سعدی 
شمالی، نبش کوچه فیات

نشانی

با اطلاع رسانی قبلی از ساعت 11تا 19
ساعت 
فعالیت

خیابان لاله زارجنوبی
روبه روی کوچه بوشهری

نشانی

از‌صف‌نفت‌تا‌سکوهای‌سوخت‌قدیمی
موزه پمپ بنزین شامل 2 بخش فضای باز و فضای 
بسته است. در فضای باز این موزه، 12ویترین 
شیشه ای قرار دارد که بخش هایی مانند صف نفت 
با آدمک هایی نمادین، ابزارهایی مثل پیت و قیف، 
تلمبه ها و دستگاه های پمپ بنزین در دوره های 
مختلف تاریخی و... را به نمایش می گذارند. در اینجا 
همچنین نمونه هایی از تانکرهای قدیمی و سکوهای 
سوخت رسانی نیز به چشم می خورد. بخش سرپوشیده 
موزه نیزشامل 3اتاق اصلی است که در آنها می توان به 
تماشای مستنداتی از تاریخچه جایگاه و محله دروازه 

دولت گرفته تا نقشه، فیلم و... نشست.

موزه پمپ بنزین

جایگاه سوخت شماره 6یا همان پمپ بنزین 
دروازه دولت در سال های پایانی دهه معرفی

1310توسط شرکت نفت احداث شد.

تاریخ‌گردی‌در‌نخستین‌تماشاخانه‌تهران
ساختمان تماشاخانه نصر قدمت زیادی دارد و ترکیبی 
از معماری ایرانی و اروپایی است. آینه کاری ها و 
گچبری هایی که در سقف و دیوارهای این موزه-تئاتر 
به چشم می خورد، همه حکایت از سبک معماری 
آن دارد. مجسمه ای نیز جلوی درب تئاتر هست که 
نظر هر گردشگری را به خود جذب می کند. تئاتر 
نصر بخش های مختلفی مانند، سالن اصلی، سالن 
انتظار، اتاق گریم، اتاق عوامل و انبار دارد. به جز سالن 
و صندلی ها، اتاق گریم جذاب آن باعث شده تا هنوز 
روح هنر در این تئاتر زنده بماند. در قسمتی از این موزه 
نیز مستنداتی از تاریخچه تئاتر نوین ایران به نمایش 

درآمده است.

موزه هنر نمایش

تئاتر نصر، تماشاخانه نصر یا تئاتر تهران از 
نخستین سالن های تئاتر ایران، مربوط به معرفی

اواخر دوره قاجار است که توسط سیدعلی 
خان نصر با عنوان تماشاخانه دائمی تهران در خیابان 

لاله زار افتتاح شد.

دروازه دولت، ابتدای سعدی شمالی
کوچه فیات

نشانی
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برخی جاذبه های مذهبی این خیابان قدمت طولانی دارند

تماشای مساجد تاریخی، خانقاه و کلیسا در لاله زار

یادگاری‌120ساله
مسجد بزرگ لاله زار دو شبستان دارد. یکی از این شبستان ها 
که بزرگ تر و جدیدتر نیز هست، هنگام نماز ظهر به روی 
نمازگزاران باز می شود. شبستان دیگر که به شبستان قجری 
شهرت دارد و قدمت آن به 120سال پیش بازمی گردد تنها 
پس از پایان نماز جماعت و هنگام برنامه های مناسبتی 
پذیرای مردم است. در اینجا می توان پایه سنگی های مرمر با 
گل نیلوفر و همچنین چراغی را که سرکتیبه گل کاری شده 
دارد دید. در ورودی این مسجد نیز 2ویترین مربوط به اسامی 

شهدا و امامان جماعت  مسجد وجود دارد.

اگر تمایل دارید در میان همهمه شهر کمی به دل تاریخ بزنید، 
فقط کافی است خودتان را به خیابان لاله زار برسانید. در این خیابان نوستالژیک 
اماکن معروفی مانند گراندهتل، خانه اتحادیه و ...  وجود دارند که زبانزد خاص و عام 
هستند. اما جذابیت لاله زار تنها به این اماکن خلاصه نمی شود. در این خیابان و در 

میان فروشگاه های کوچک و بزرگ لوسترفروشی، تعدادی بنای مذهبی نیز وجود 
دارد که مقصدی مناسب برای گردشگری  هستند. مکان هایی مانند مسجد هدایت، 
مسجد بزرگ، مسجد کوچیکه، کلیسای ژاندارک و خانقاه صفی علیشاه که هرکدام 

به دلایل مختلف از جمله قدمت و معماری  ویژه بهره مند هستند.

سعیده‌مرادی

مسجد بزرگ لاله زار

8

کوچک‌ترین‌مسجد‌شهر
مسجد کوچیکه که به استناد کتیبه آن باید نام آن 
را مسجد محمدعلی خان امین السلطنه بنامیم، 
یکی از موقوفه های امین السلطان است که در سال 
134۷قمری بنا شد. در این مسجد نیز همواره به 
روی مردم باز است. مسجد کوچیکه، در طبقه اول 
یک ساختمان سه طبقه قرار دارد و شامل یک اتاق 
20متری است. این مسجد به علت کوچک بودن، تنها 
مختص مردان بوده و در آن جایی برای بانوان وجود 
ندارد. در این مسجد یک محراب کوچک وجود دارد و 
روی دیوارهای آن تابلوهایی با ذکر صلوات و نام امامان 

به چشم می خورد.ا

مسجد کوچیکه

مسجد کوچیکه با قدمت 80سال کوچک ترین 
مسجد خیابان لاله زار و البته کوچک ترین معرفی

مسجد تهران است. این مسجد جزو موقوفات 
امین السلطنه به شمار می آید.

قدمت مسجد بزرگ لاله زار به دوره قاجار 
بازمی گردد. مسجدی که محل برگزاری نخستین معرفی

مسابقات قرآن کشور در سال 1355 است.

خانقاه صفی علیشاه از مهم ترین خانقاه های 
دوران قاجار است که توسط میرزاحسن معرفی

اصفهانی، معروف به صفی علیشاه، تأسیس شد.

مسجد هدایت مسجدی از دوره قاجار است که 
آیت الله طالقانی سال ها در این مسجد به سخنرانی معرفی

و برگزاری جلسات درس قرآن می پرداخت.

خیابان لاله زار نشانی

خیابان لاله زار نشانی

خیابان سعدی شمالی، خیابان مصباح  حدفاصل بین میدان فردوسی نشانی
و خیابان لاله زار

نشانی

خانقاهی‌تاریخی
نمای بیرونی خانقاه با کاشی کاری هایی به رنگ غالب 
آبی و به سبک قاجاری تزئین شده است. در فضای 
داخلی خانقاه نیز اتاق هایی برای آموزش و ریاضت 
مریدان و همچنین آرامگاه صفی علیشاه با سنگ مرمر 
و تزیینات کاشی کاری و نقوش زیبا به چشم می خورد. 
امروزه خانقاه به عنوان آرامگاه صفی علیشاه نیز مورد 
توجه بوده است. در حیاط خانقاه نیز درختی وجود 
دارد که براساس روایات توسط صفی علیشاه کاشته 

شده است.

خانقاه صفی علیشاه

مقبره‌خاندان‌هدایت
مسجد هدایت دارای 2ورودی است. ورودی اول 
در خیابان جمهوری است و مقبره علی قلی خان 
مخبرالدوله هدایت، واقف مسجد نزدیک آن قرار دارد. 
ورودی دوم نیز همان ورودی اصلی مسجد است. سردر 
اصلی مسجد کادربندی زیبایی با کاشی های معرق 
دارد. بعد از عبور از در اصلی، فضای میان در به چشم 
می خورد که حدفاصل مرز قدیمی بین مسجد و مقبره 
است. سقف شبستان مسجد نیز آینه کاری های 
زیبایی دارد که بر جذابیت مسجد می افزاید. در 
مسجد هدایت 10 نفر از خاندان هدایت به خاک 

سپرده شده اند.

مسجد هدایت

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری و امید روشنگر
 ویرایش عکس:  فائزه توکلی    ویراستاران: امیر هوشنگ توکلی

سمانه مومن، هاله جوانفر و   اعظم آجوربندیان 

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: نیلوفر ذوالفقاری

کلیسای‌ژاندارک

حدفاصل خیابان جمهوری 
و لاله زار

نشانی

 مدرسه ای برای 
کودکان بی بضاعت

بنای مدرسه و کلیسای ژاندارک در دوران 
پهلوی اول از نوساخته شده است. گروهی 
معتقدند مدرسه تا پیش از عنوان ژاندارک، 
با نام مدرسه »سن ژوزف« فعالیت داشت اما 
باید این دو مدرسه را از یکدیگر مجزا کرد، 
اگرچه پس از قانون تملک مدارس خارجی در 
سال 1319 هردوی آنها تحت عنوان مشترک 
ژاندارک به فعالیت خود ادامه دادند. بنای 
اولیه مدرسه و کلیسای ژاندارک در محله 
ارامنه گذاشته شد. بعدها مکان کنونی 
آن خریداری و با تلفیق دو مدرسه ارامنه، 
ساختمان جدید مدرسه در سال 1310به 
بهره برداری رسید. مدرسه در بدو فعالیت 
خود ویژه کودکان یتیم و بی بضاعت بود. 
همچنین بخش کوچکی به عنوان درمانگاه 
به مادران بی بضاعت خدمات می داد. بعدها 
کودکان ارمنی در مقطع دبستان به این 
مدرسه راه پیدا کردند و سپس در ازای کمک 
وزارت فرهنگ، کودکان دیگر نیز توانستند 
در کلاس های جداگانه و در مقاطع مختلف 
تحصیلی در این مدرسه آموزش ببینند. 
آموزش ها از همان بدو فعالیت مدرسه به دو 
زبان فارسی و فرانسه بود و تا پایان سال 135۷ 

این روش در این مدرسه اعمال شد.

کلیسای ثبت ملی شده
ساخت بنای کلیسای ژاندارک مانند اغلب 
بناهای شاخص دوران پهلوی اول توسط 
نیکالی مارکوف انجام شد. زمین مدرسه 
متعلق به مشیرالدوله و کنار خانه اوست. 
معماری مدرسه کاملا اروپایی بوده و دارای 
بخش های مختلفی چون کلیسا، صومعه، 
پانسیون و مدرسه است. پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، ساختمان مدرسه مجزا از 
ساختمان کلیسا به تملک وزارت آموزش و 
پرورش درآمد و نام آن به مدرسه راهنمایی 
سمیه تغییر پیدا کرد. مدرسه و کلیسای 
ژاندارک به عنوان اثری فاخر و ارزشمند در 

سال 13۷9در فهرست آثار ملی قرار گرفت.

مدرسه و کلیسای ژاندارک 
توسط گروهی از مبلغان کاتولیک معرفی

فرانسوی در بخشی از زمین های 
مشیرالدوله فعالیت خود را آغاز کرد.
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